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Zdrada

I kompromitacja.
Stronnictwo Narodowe (endecja) za

warło w Małopolsce W schodniej sojusz
wyborczy z Centrolew'em, a więc prze-

dewszystkiem z socjalistami. Uczyniło
to rzekomo dla ratowania polskości Kre
sów W schodnich, choć poza sojuszem
pozostał — polski bądź co bądź — blok

rządowy i dość silna tam Chrzęść. De
mokracja. Ten haniebny sojusz sprowa
dził na endecję niemniej haniebną kom
promitację, bo władze naczelne Polskiej
Partji Socjalistycznej sojusz ten uniewa
żniły, Na 43 głosujących tylko trzech

socjałów głosowało za sojuszem, a reszta

zwarcie mu się przeciwstawiła.

Wtej sprawie otrzymaliśmy ze Lwowa

następujące trafne uwagi:

Endecja stroiła się chętnie w szy
szak kresowego Mohorta. I na obronie

kresów wschodnich zrobiła jeszcze
przed wojnę, polityczną karjerę. Była
era, że narodowa demo'kracja, która nie
zdołała utrw alić się w Małopolsce Za
chodniej i przekroczyć bram Krakowa,
stanowiła we wschodniej części kraju
dominującą potęgę.

Wprawdzie z pod endecko - mohorto-

wego szyszaka przezierała i żydowska
jarmułka — ale to właśnie wzmacniało

narodową demokrację, która nietylko
nie rozstrzelała sił na walkę z budzą
cym się ukrainizmem i potężnem ży-
dostwem ,

— ale przeciwnie umiała

przynajm niej część żydowskiego ele
mentu zaprządz do rydwanu swojej po
lityki, kierującej się calem ostrzem

przeciw ruskim pobratymcom.
Klub endecki w parlamencie wiedeń

skim liczył członków żydowskich; ka
toliccy z nazwiska posłowie endeccy od
bywali tłumne wiece w bóżnicach, czap
kując o glosy żydowskie.

Przymierze endecko - żydowskie o-

garniało wszystkie posterunki publicz
ne. Dzięki niemu żyd zostawał z regu
ły burmistrzem miasta tam, gdzie Po
lacy i Rusini nie mogli się pogodzić co

do wyboru. Żyd był stokroć bliższym
endekom niż tej samej krwi i wiary
Rusin, z którym walka była też o wiele

łatwiejszą, zwłaszcza do czasu biernego
stanowiska dworu i rządu wiedeń
skiego.

Nie potrzeba dodawać, że przy ży
dowskim sojuszniku nie bolała ende
ków głowa o fundusz wyborczy.

Gdyby na jednej wadze zważyć rolę
endecji w Małopolsce W schodniej— to

niewątpliwie zasługą jej była w'alka z

wiedeńskim centralizmem i akcja una-

radawiania mas polskich, winą nato
miast pozostało wzmocnienie żydów
oraz powiększenie odporności i niena
wiści ukraińskiej w stosunku do Po
laków.

Coraz hardziej zacierał się czas, kie
dy kalendarz, obrządek i język dzielił

obie narodowości, — podsycana z obu
stron walka kopała przepaść, z jakiej
trysnął pamiętny, listopadowy płomień
buntu i z jakiej w tej chwili wydoby
w ają się niebezpieczne ognie, nareszcie

energicznie tłumiono przez rząd war
szawski.

Wiemy, że ognie te nieci przedewszy-
stkiem berliński patron nowoczesnej
hajdamaczyzny w Polsce, pomaga ko
munistyczna Moskwa, ryjąca wszędzie,
gdzie tylko zawiść, niezadow olenie i
ciemnota otwierają widoki na burze
nie mas.

Stosunki w Małopolsce Wschodniej
powikłały się i zaogniły niesłychanie.
Bomba i żagiew ma zastąpić wsławiony
okrucieństwem, historyczny nóż haj
damacki — a ponure ich gniazda wy
krywane są nietylko u tępych chłopówI

zapalnej młodzieży, ale u adwokatów,
profesorów i sędziów, (ba! nawet księży)
ukraińskich. Niewiadomo w'prost, skąd
padnie w'rogi strzał, czyja dłoń położy
jutro czerwoną hubkę pod dwór i zagro
dę polską.

Kresy W'schodnie płoną — na życzenie
Berlina, dla którego każda droga, wio
dąca do odzuskania Pomorza i śląska,
jest szlakiem obiecanym. Droga ta

wiedzie między iunemi przez Przemyśl,

Lwów', Stanisław'ów i Tarnopol, bo ła
tw'iej oderw'ać prowincję od państwa,
pożeranego w' innej stronie pożogą, re-

bełją i gorączką narodowościow'ą— ani
żeli od państwa wewnętrznie skonsoli
dow'anego, mogącego liczyć na posłuch
i wierność wszystkich obyw'ateli.

'

Owa świadomość, że za widmem u-

kraińskiem czai się wilkołak pruski,
powinna była tembardziej otrzeźwić
Polaków, na wschodnich kresach i zjed

noczyć ich w bezkrwawej obronie gra
nic. Nawoływań nie brakło, jak nie
brakło i dobrej woli do zapomnienia
dawnych win i uraz — i zadokumento
w'ania przez jeden polski front wybor
czy, gwarantujący zwycięstwo naszej
siły i roli na wschodniej rubieży.

Wszelkie zabiegi o zgodny występ.i
pokaz siły narodowej rozbiły się o sob-

kowską skałę i kamień nienawiści en
decji, która tym razem przypięła do

Przed ważnći decyzja.
Warszaw'a, 4. 10. (Teł. wł.) Jak się

dowiadujemy w dniu wczorajszym na

zamku odbyła się narada pomiędzy Pre
zydentem Rzeczypospolitej a prezesem

Rady Ministrów p. Piłsudskim. Nara
da ta trwała dwie godziny. Według po
głosek, które rozeszły się po tej nara
dzie powzięto ważne decyzje i możliwe

jest ukazanie się dekretu Prezydenta

Rzeczypospolitej dotyczącego odrocze

nia terminu wyborów i zmiany ordyna
cji wyborczej.

* * *

W Polsce możliwe jest wszystko. Mo
że więc dojść także do takiego postano
wienia. Radzimy jednak wyborcom
w'iadomościom tego rodzaju na razie nie

wierzyć i przygotować się jaknajlepiej
do wyborów. Nie jest bowiem wyklu
czone, że pewne koła szerzą tego rodza
ju wiadomości, aby społeczeństwo zde-

zorjentowac a potem zaskoczyć.

Aresztowanie Kwapińskieso
1 Barana.

,,Pensjonat" w Brześciu zaludnia sie...
(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa, 4. 10. Dziś o godz. 2 n ad

ranem aresztowany został w jego mie
szkaniu prywatnem w Sosnowcu były
poseł Kwapiński z PPS. (Właściwe
nazwisko Kwapińskiego brzmi Chałup
ka. Chałupka był od 1903—1907 instruk
torem bojówek PPS, od r. 1919 preze
sem i założycielem zw iązku zawodowe
go robotników rolnych. Dziewięć lat

znajdował się w katordze w Orle - za

udział w napadzie na pociąg pod Rogo
wemu - Przyp. Red.)

Aresztowany przed dwoma dniami

poseł Smoła z Wyzwolenia przewiezio
ny został do Brześcia nad Bugiem. Ks.
Kunicki znaduje się w więzieniu w

Czofllkow'ie.
' ' *

W'Tarnopolu aresztowano b. posła na

sejm dr. Stefana Barana (klub ukraiń
sko-białoruski) znanego działacza ukra
ińskiego Dr. Baran przewieziony zo
stał do Więzienia w Chełmie,

Koleje austriackie w rekach

Chadecji.
Kanclerz Vaugoin umacnia s w e rządy.

, (Austrja d o rządów
nie potrzebuje parlamentu"

wola sojusznik kanclerza Vangoina.

'Wiedeń. (PAT) ,,Arbeiter Zeitung" a-

takuje nowomianowanego ministra spr.
wewn. ks. Stahrenberga, zarzucając
mu, że jest zwolennikiem Hitlera i że

planuje zamach stanu. Dziennik twier
dzi,. że Stahrenberg przed obaleniem

Steidlego bawił w Monachjum u Hitle
ra. — Wczoraj wieczorem, jak donosi
tenże dziennik, urządzili zwolennicy
Heimwehry owację Stahrenbergow'i,
który przy tej sposobności wygłosił mo
wę tej treści: ,,Jesteśmy pierwszem
stronnictwem w państwie, które doszło

do władzy w drodze nieparlamentarnej.
Okazało się, że w Austrji nie można rzą
dzić bez Heimwehry. Nie potrzebujemy
rządów parlamentu, trzymamy się
silnie ślubowania, złożonego w Komeu-

burgu. Postaramy się o to, by zrobić ko
niec z zuchwałością austro - marksi
stów. Pokażemy, co to znaczy, kiedy
członek Heimwehry jest ministrem

Spraw Wewnętrznych. Nie handlowaliś
my, lecz Weszliśmy do rządu bez zobo
wiązań i zachowaliśmy sobie pełną swo
bodę działania". Po tem przemówieniu
odśpiewano \,Deutsehland iiber alles" i
wznoszono okrzyki na cześć Hitlera.

Wiedeń. (PAT) Prezydent Kolei

Związkowych Dollfuss, mianując dr.

Strafellę generalnym dyrektorem Kolei

Związkowych, udzielił mu jednocześnie
na jego prośbę urlopu dla dalszego pro
wadzenia dochodzeń przeciwko ,,Arbei-
tei;zeilung", jak również dla załatwie
nia szeregu spraw prywatnych.

* * *

Uw'aga Redakcji: Dr. Strafella był
przyczyną obalenia poprzedniego gabi
netu Schobera. Był on kandydatem
partji chrześcijańsko - społecznej na dy
rektora generalnego kolei. Ponieważ so
cjaliści austrjaccy wiedzieli, że kandy
dat szefa austriackich chadeków Vau-

goina oczyści kolej z socjalistów,
wszechniemców tudzież innych partyj-
ników rozpętali przeciw niemu agita-

cję, jakoby wmieszany był w jakiejś po
dejrzane sprawy pieniężne. Schober, u-

legając rtamowom przeciwników Vaugo-
ina w zamian za obietnicę, że zostanie

prezydentem republiki, odmówił nomi
nacji Strafelli. Wówczas okazało się,
że chadecja austrjacka jest silniejsza
niż wszystkie inne partje. Schober po
szedł, aby na sfiwsze zniknąć z widowni

politycznej. Stąd obecna nomicja Stra
felli budzi szczery oddźwięk. (b.)

Metropolifa Szeptycki
u Sławka.

Metropolita lwowski obrządku grec
ko - katolickiego ks. arcyb. Szeptycki,
złożył wizytę prezesowi B. B. W . R. płk.
Waleremu Sławkowi.

Dnia 3 bm. metropolita Szeptycki wy
jechał z Warszawy z powrotem cło

Lwowa.

Przyjęcia u min. Matakiewicsa
Minister robót publicznych, prof,

Matakiewicz, przyjął prezesa Rady Por
tu Gdańskiego, p. de Loesa, prezesa Ra
dy Zrzeszenia Przemyślu Zachodniej i

Południowej Polski, p. Rogera Battaglję
oraz prof. Władysława Skoczylasa.

Śmiertelny skok ze samolotu

pasażerskiego.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 4. 10. Wczoraj wydarzył się
drugi nadzwyczaj dziwmy wypadek
śmiertelnego skoku ze samolotu pasa
żerskiego niemieckiej Lufthansy apara
tu Junkersa F 13, pełniącego służbę na

linji lotniczej Hannover-Hamburg. Z
samolotu wyskoczył 34-letni kupiec Pa
weł Kepser, zabijając się na miejscu.
Jest to drugi wypadek, popełnionego sa
mobójstwa przez wyskoczenie z samo
lotu. Przyczyny tragicznej śmierci nie

są ustalone. AR.

Poincare, Tardieu i Maginot
w Bar-ie-Duc.

Paryż. (PAT) Wielką sensację w ko
łach politycznych wywołała wiadomość
o tem, że b .prezydent republiki Poin
care, obecny premjer Tardieu oraz mi
nister wojny Maginot spotkali się 1 bm.
w Bar-le-Duę, gdzie spożyli razem obiad.

Spotkanie to nie było wcale przypadko
we. Niektóre pisma, jak ,,Echo de Pa-
ris" starają się wskazywać na kurtuazję
ze strony Tardieu, który po votum, u-

chwaionem ubiegłej niedzieli przez radę
generalną departamentu Mense, której
przewodniczy Poincare, a wyrażające

całkowite zaufanie do polityki obecnego
rządu, uważał oczywiście za stosowne

dać dowód wysokiego swojego poważa
nia dla wielkiego męża stanu, po któ
rym cbjął ster rządów. Jednak obec
ność na tym obiedzie ministra Maginot
pozw'ala przypuszczać, że podczas obia^
du musiały być rozważane poważne za
gadnienia, które nasuwa obecna sytua
cja międzynarodow'a. Tardieu, który po
wrócił 1 bm. wieczorem do Paryża, od
mów'ił dziennikarzom, zebranym na

dw'orcu, wszelkich wyjaśnień.
Rrira
- i-
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socjalistyczną wstęgę. Nie umiała

wznieść się do wyżyny rozgrzeszenia
sanacji z win kresowych, niewątpliwie
bardzo ciężkich, potrafiła natomiast

zniżyć się do poziomu i żerowiska so
cjalistycznego obozu, którego program
odnośnie do kresów wschodnich jest
mczern innem. jak przygotowaniem ich

odpadnięcia od Pol3ki. Bo do tego pro
wadzi obłędny plan autonomji teryto
rialnej, jaki mają w zanadrzu nasi so
cjaliści dla Małopolski Wschodniej, roz
luźniający niesłychanie jej związek z

państwem, aż do własnych wojskowych
oddziałów ukraińskich, które pewnego

pięknego poranku, gdzie surma pruska
do boju by zagrała, gotoWe byłyby po
maszerować na pomoc niemieckim, gre
nadierom, wdzierającym się na Śląsk
i Pomorze.

Tu pragniemy podkreślić, że istnieje
cala otchłań pomiędzy autonomją tery-
torjąlną socjalistów a autonomją naro
dową w ścisłej spójni z państwom pol-
skiem. jakiej bynajm niej Rusinom Ma
łopolski Wschodniej — poza zacietrze
wioną parfją endecką i 'lokalną faszy
stowską - inne narodowe stronnictwa

polskie nic odm awiają.
Różnic pomiędzy obu autonomjami

nie sposób naszkicować mimochodem

w jednym art-ykule, pocieszającem jed
nak jest, żo wiośnie w czasie szaleją
cych namiętności pragnie dojść do gło
su formująca się na podkładzie kato
lickim partja ruska, stawiająca sobie
za program — autonomię narodową w

granicach państwa polskiego.
Narodowa demokracja, błyszcząca tak

chętnie w hełmie obrońcy polskości na

w'schodniej rubieży, wyciągnęła kor-

djalnie dłoń do socjalistów, lejących
oliwę na ukraiński ogień. Spodziewała
się w czerwonym sojuszu powetować
dotkliw'e cięgi, jakie otrzymała głównie
z ręki sanacji przy ostatnich wy'borach,
zdobywając w Małopolsco W schodniej
dosłownie tylko jeden m andat poselski;
rozkoszowała się myślą zemsty nad

przeciwnikiem, nie badając nawet, czy
ten pragnie szczerze we wspólnym wy
siłku zmazać winy, popełnione nie-

opatrzenie na zagrożonych kresach.

Endecja ogłosiła niecny pakt z socja
listami przedwcześnie. Przedwcześnie
sławił pakt ton korespondent lwowski

,,Kurjcra Poznańskiego" p. Klaudjusz
Hrabyk, trąbiąc na szpaltach poznań
skiego organu endecji w artykule pt.
,,Położenie polityczne w Małopolscy
Wschodniej a wybory1' między innemi,
co następuje: ,,Blok od PPS do Stron
nictwa Narodowego — to protest prze
ciw fatalnej polityce sanacji, a z dru
giej strony wystąpienie przeciw zbrod
niom ukraińskim. Położenie w MalO-

polsce W schodniej jest oczywiście z po
wodu wielkiej siły liczebnej obcych,
antypaństwowych elementów zupełnie
inne niż w reszcie Polski i dlatego' do
brze to rozumiemy, że gdzieindziej obóz

narodowy z centrolewem łączyć się nie

może."

Triumfatorzy endeccy zapomnieli o

jednem żo socjaliści polscy są skrę
powani wolą czerwonej Międzynaro
dówki, dla której ,,zbrodnie ukraińskie

są p'ożą-dane w interesie Niemiec, cie
szących się poparciom socjalistycznego
świata w walce z Polską. Wtajemni
czeni zaręczają, że sojuszucndeckc-3ocja-
listyezny został rozbity na rozkaz Mię
dzynarodówki z Berlina. Nikt i nic nie

odejmie naszej Narodowej Demokracji
tej narodow'ej hańby, żo znalazła się
świadomie czy nieświadomie razem z

polskimi socjalistami w przedpokoju
czerw'onej Międzynarodówki. — i zosta
ła w'ytrąconą za drzwi. Może powtó
rzyć sobie smętnie z poetą i,tak zdraj
com bywa!".

Nie pomógł były socjalistyczny poseł
Hausner, broniący tak gorąco socjali-
styczno-endeckiego sojuszu, wsławiony
pzed kilku laty bolszewickim pomysłem
skonfiskowania kościelnych wotów i

klasztornych sreber na rzecz, skarbu

polskiego. Socjalistyczni trusie nietyl-
ko że złamali front z endecją - ale

Stanęli w mig po stronie .,gnębionych"
przez rząd polski ukraińskich horyteii
(awanturników).

Endecja wpadła w dół nielada. Zdra
dziła interesy narodowe ńietyłko na kre
sach 'wschodnich - i skompromitowała
się wieczyście. fab.)

Grecja zamknęła szkoły
rzymsko-katolickie.

Citta del Vaticano. (PAT) Z powodu
braku norm alnych stosunków' dyplo
matycznych z Grecją, Stolica Apostol
ska postanowiła wysłać specjalną misję
do Aten, w celu złożenia życzeń Piusa

XI 7 okazji stulecia niepodległości Gre-

t ii. Jak się dowiadujemy, misja ta od
łoży sw'ój wyjazd do czasu wyjaśnienia
kwestji dekretu, dotyczącego szkói ka
tolickich n a terytox*jum Grecji. Jak wia
domo, Ministerstwo Oświaty zabroniło

dzieciom obyw'ateli greckich uczęszcza
nia do szkół,, prowadzonych przez cu
dzoziemców'. W razie w'prowadzenia w

życie tego rozporządzenia liczne instytu

cje katolickie byłyby zmuszone do
zam knięcia szkół.

Jak donosi ,,PAT", pomiędzy Grecją,
a Rzymem istnieją odwieczne dąsy z

przyczyn politycznych i religijnych.
Włosi obsadzili cały szereg wysp grec
kich, obrażając w tem uczucia narodo
we Greków. Religja rzymsko - katolic
ka była nadużywana w Grecji przez

rządy włoskie i francuskie dla politycz
nych celów. Obecny rząd grecki za
mknął wszystkie obce szkoły względnie
zabronił przyjmowania dzieci greckich.
Dotyczy to również gimnazjum nie
mieckiego w Atenach jak i szkół fran
cuskich.

Hitler w roli diabla na ścianie.
Socjaliści sa rządami bez parlamentu. Curftius w niełaskach.

(Telefcnem od własnego korespondenta)
Berlin*'4 :10. Ostateczny termin, zawo

łania nowego Reichstagu ustalony zo-,
stał n l ilźień 13' października godfziria;
15. Aż do tego tfntfinU nastąpi nifeęhj'f*
bnie zupełne w yjaśnienie syiuacjif we-

wnętrzno - politycznej w tym kiefunkU"

czy gabinet Brueninga,rządzić Zbędzie
bez stałej większości, czy też hjfe.z pąrla- .

mentu. Narodowi socjaliści szantażują
Brueninga groźbą, że popierać będą
wniosek komunistów o wstrzymanie
wypłat reparacyjnyoh piana Yoanga,
który niechybnie uzyska większość. Na
rodowi socjaliści żądają w zamian . za

niepopieranie tego wniosku wciągnięcie
ich do rządu. W tym wypadku dają do

zrozumienia, że gotowi są tolerować

Brueninga jako szefa rządu i wnieśliby
o votum nieufności dla ministra spraw
wewnętrznych, kolegę partyjnego Brue-1

niiiga i ministra spraw zagranicznych
Chrtiusa, którego własne stronnictwo

postanowiło nie podtrzymywać. Co do
m inistra spraw wewnętrznych nieszcze
rego polityka, udającego Jakobina, ra
chuby idą na to, że partja socjaldemo
kratyczna, przez głosowanie przeciw
zapobiegnie jego upadkowi, pomimo, że

jest konstytucyjnie odpowiedzialnym za

wszelkie jego niekonstytucyjne zarzą
dzenia wydane ostatnio. Pozatem o-

świadczenie program owe'frakcji posel
skiej socjaldemokracji każę przypu
s'zczać, że będą cni milćząć'b'"popiebać
obecny rząd i i(i f. dawnych 'haseł: opo
zycyjnych, dla których rozwiązywano o-

stathi Reichstag pozostały tylko pustki.
AR.

* o *

Uwaga Redakcji: Socjaldemokracja
niemiecka, która w trącała swe grosze
wszędzie, gdziekolwiek próbowano par
lamentarny system rządów zastąpić in
nym ustrojem, sama doszła do przeko
nania, że ten ustrój jest dla Niemiec
również szkodliwy: Zamiast otwarcie za-,

trąbić do odwrotu, puszczają w świat

fantastyczne pogłoski o Hitlerze, chcąc
nim straszyć kapitalistów zachodu, a

ponadto wydusić nowe pożyczki dla

zwalczania niebezpieczeństwa hitlerow
skiego. Sądzimy, że Francja Poincare'go
na taki lep nie pójdzie, mając dostatecz
ne siły, aby ponow'nie obsadzić zagłębie
Ruliry. Na wezwanie Ligi Narodów pol
skie bataljony gotowe obsadzić Szcze
cin, Frankfurt i Wrocław oraz Prusy
Wschodnie. Jak jest w komornika i li
cytacji sposób na opornego dłużnika,
tak. też znajdą się sposoby, aby Niem
cy' wywiązały się ze spłat wynikają
cych z planu Younga. (b.)
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Niezwykle ciekawa rozprawa
sądowa w Poznaniu.

Oszuści - bracia Gąslorkowle skazani na ciężkie
więzienie.

Poznań, 4. -10. (Teł. wł.) Czw'arta Izba |
karna sądu okręgow'ego w Poznaniu

rozpatrywała niezwykle ciekawą spra
wą, godną pióra nowelisty. Na lawie

oskarżonych zasiedli trzej bracia Gą-
siorkowie, którym zarzucono dokonanie
bardzo sprytnie obmyślanej oszukań
czej manipulacji.

Dow-iedziaw'szy się, że pewna firm a

tutejsza wysyła stale do innych dzielnic

Większe partje masła, bracia Gąsiorko-
wie zapragnęli obłowić się chociażby
jedną przesyłką, która spieniężona mo
gła pożądnie wypchać im' kieszenie.

Pewnego dnia załadowano jedenaście
beczek przeznaczonych dla Krakow'a.

Gąsiorkowie również w tym samym wa
gonie umieścili -11 beczek rzekomo z

masłem, a w rzeczywistości z ziemnia
kami adresowanemi do Królewskiej

Huty. Oprócz ,,m asła", załadow'ali rów'
nież ciężką skrzynię,-w

'

której umie
szczony był jeden z braci Gąsiprków. W

czasie podróży zamknięty w skrzyni
Sylwester G. wyszedł z niej i pozamie
niał adresy, tale, że masło w'łaściwe

p-rzewiezione zostało do Królewskiej
I-Iuty a adresat w Krakowie otrzymał
zamiast masła ziemniaki.

Oszuści zostali ujęci i wczoraj stanę
li' przed sądem. Sąd skazał Syw-estra G
na 2 lata, Kazimierza i Leona G. na 1
rok ciężkiego Więzienia.

Warszawa, 3. 10. (PAT) P. Marszałek

Piłsudski przyjął dziś sir Johna Sande-
maii Allona — prezesa komisji zagra
nicznej izby gmin. W godzinach popołu
dniow'ych p. m inister Beck odbył konfe
rencję 1 p. ministrem Matuszewskim.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 4. 10. (PAT) Powrócił do

Warszawy minister spraw zagr. August
Zaleski i niezw'łocznie objął urzędowa
n ie.

Warszawa, 4. 10. (PAT) P. Prezydent
Rzplitej przyjął wczoraj prezesa Naj
wyższej Izby Kontroli Państwa Wró
blewskiego.

Katowice, 4. 10. Z inicjatywy Towa
rzystwa Polek odbyło się, wczoraj uro
czyste nabożeństwo na intencję uwię
zionego byłego posła Wojciecha Korfan
tego. Po nabożeństwie odbyło się . z e 

branie, na klórem uchw'alono rezolucję
w'yrażającą współczucie dla rodziny po
sła Korfantego. Również wysłano tele
gramy do Prezydenta Rzplitej j .ks. Pry
masa Hlonda.

Lublin, 3. 10. (PAT) Ponad Lublinem

przeleciały awjonetki, odbywające lot

dookoła Polski. Ogółem przeleciało nad

Lublinem 14 awjonetek.

Ha hak z komunistami!
Warszawa, 4. 10. (PAT) Sąd okręgo

wy w Warszawie przystąpił do rozpa
trywania sprawy byłych posłów komu
nistycznych Tadeusza Żarskiego i Ber
narda Sachsa vel Dawida Reicha .

-~

członków', kbmunistycznej partji pol
skiej, oskarżonych o działalność anty
państwową. Tadeusz Żarski przed dw'o
ma dniami został skazany przez sąd
okręgowy w Łodzi na 8 lat ciężkiego
więzienia za usiłowanie pozbawienia
życia policjanta podczas jednego z więk
szych zbiegow'isk ulicznych w Łodzi.

Rozpraw'a potrw'a przez dzień jutrzejszy.

Demonstracje przeciw prez. Heoverowi.

Clevelan.d, (PAT) Tłum , złożony z

GOO komunistów' usiłował wtargnąć do

sali, gdzie prezydent IIoover wygłaszał
przemówienie na dorocznym zjeździe a-

m erykańskich stow'arzyszeń banko
w'ych. Policja rozproszyła demonstran
tów, ofiar niema.

Wybory do parlamentu we FJnlandji,

Hełsingfors. (PAT) Wybory do p a r
lamentu odbyły się wszędzie w całko
witym spokoju. Udział głosujących był
o w'iele liczniejszy, niż w czasie ostat
nich wyborów. Wyniki będą w'iadome

dopiero za kilka dni.

Chińczycy zamordowali misjonarki
angielskie.

Pekin. (PAT) Istnieje obawa, że dwie

misjonarki angielskie, uwięzione przez

bandytów w lipcu rb.,. zo stały zamor
dowane. Konsul brytyjski w Kien-Ning
otrzymał doniesienie, w'edług którego u-

więzione kobiety zostały przez bandy
tów' rozstrzelane. Podobno władze bry
tyjskie uznały w swoim czasie za nie
właściw'e wypłacenie bandytom sumy 5

miljonów funt. szterlingów, któr'ej się
domagali jako okupu, wychodząc z za
łożenia, że naraziłoby to na szwank

bezpieczeństw'o w szystkich Europejczy
ków, przebywających w Chinach.

Katastrofa kolelowa na Unii
Bydgoszcz-Gdynła.

, Z F.ar'uz donoszą: Na nowobudują-
cej się linji kolejow'ej Bydgoszcz—Gdy
nia w pobliżu Wielkiego Kacka zderzył
się pociąg robotniczych ze stojącami na

linji dwoma przetokowemi wagonami.
Wskutek zderzenia poniósł śmierć na

miejscu robotnik Stanisław Nowak.
Czterech innych robotników odniosło

cięższe rany, pięciu lżejsze. Dwa wa
gony towarowe uległy, rozbiciu,
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Przegląd religijny i społeczny.
Mord polityczny.

1. Wyrok w sprawie zamacha De Rosa.

Z natężonem napięciem nerwów cze
kała opinja publiczna w Belgji i Wło
szech na wyrok w sprawie wroga fa
szyzmu, młodego robotnika De Rosa.

Wyrok zapadł w ub. sobotę. Sąd bruk
selski skazał spiskowca na pięć lat

ciężkiego więzienia. Przypomnijmy
,,stan faktyczny" głośnej rozprawy i

rozważmy bliżej znaczenie moralne wy
roku Sądu belgijskiego.

Było to dnia 24 października 1929 r.

Na ulicach Brukseli tłumy ludu. Z prze
pychem i wszelkiemi ceremonjami
dworskiemi, przyjmuje stolica Belgji
następcę tronu włoskiego, księcia
Humberta, który przyjeżdża, aby się ofi
cjalnie zaręczyć z córką króla Alberta.

Kiedy książę Humbert przejeżdżał z

dworca do pałacu królewskiego, ktoś z

tłumu oddał doń kilka strzałów, na

szczęście chybionych. Policja przychwy
ciła momentalnie pewnego młodzieńca,
który z dymiącym jeszcze w ręku re
wolwerem oświadczył, że chciał zabić

,,zw'olennika faszyzmu" i przyszłego
,,tyrana ludu włoskiego". Przy bada
niach pokazało się, że jest -to niejaki
Ferdynand de Rosa, w 'ygnaniec politycz
ny, mieszkający stale w Paryżu, członek

organizacji antyfaszystowskiej, który
przekroczył granicę belgijską pod fał-

szywem nazwiskiem i z fałszywym
paszportem szw'ajcarskim.

Rok trw'ały przygotowania do proce
su. De Rosa miał trzech dobrych obroń
ców', dzielnych adwokatów, m. in. na
wet jednego katolika (Ferd. Passelecą).
W obronach i replikach przedstaw'iali
oni De Rosę jako gorącego patrjotę, któ
ry w'idząc ucisk Włoch pod jarzmem
Mussoliniego porwał się na czyn boha
terski. Czynem tym nie była oczyw'iście
sam a intencja zgładzenia jednego z naj

potężniejszych zwolenników faszyzmu,
ale pragnienie uwolnienia ludu w'ło
skiego od niew'oli faszystow skiej.

Łącznie z takiem stanowiskiem o-

bronnem przytaczali adw'okaci cały sze
reg dowodów o znienawidzeniu faszy
zmu we Włoszech, i o niebezpieczeń
stwie wolności osobisjej rozlew ającej się
z Włoch na całą Europę. Malowali w

,,czarnych barwach" nietylko Mussoli
niego i jego sztab, ale i króla w'łoskiego
oraz jego rodzinę. Prasa faszystowska

podniosła z tego powodu przed kilku
dniami bardzo ostry i jednomyślny pro
test. ,,Messagero", ,,Corriere", ,,Giorna-
le dTtalia", ,,Łavoro Fascista", ,,Tribu-
na" itd. oskarżają wprost Sąd bruksel
ski o ,,hecę antyfaszystow'ską", która
łatwo nie pójdzie w zapomnienie. Naj
większe w'szakże oburzenie Italji faszy
stowskiej dotyczy niskiego wymiaru
kary.

— Jakto, za świadomą i rozmyślną,
uplanowaną chęć morderstwa, które

tylko dzięki jakiemuś przypadkowi nie
dokonało się — tylko pięć lat więzienia?
Czy taka kara zdoła odstraszyć innych
anarchistów od podobnych wystąpień?
A jakby postąpił sąd belgijski, gdyby
napadniętytm nie był członek dynastji
italskiej ale n. p. sam prezydent IIoo-
ver? Czy byłby rów'nie pobłażliwy?

Nie wdając się tu w ocenę wysokości
kary -- która jak wiadomo zależy od

różnych okoliczności łagodzących, ja
kich nigdy nigdzie nie brakuje — stwier
dzamy tylko, że zamach został przez sąd
belgijski potępiony i to potępiony przez
sędziów przysięgłych jednogłośnie co

do wszystkich postaw'ionych pytań. W
tem właśnie stwierdzeniu winy tkwi ca
ła moc wyroku i jego moralne znacze
nie. Jakie?

2. Czy i kiedy jest dopuszczalny mord

polityczny?

Etyka katolicka nauczą, że zgodnie
z przykazaniem Bożern ,,Nie zabijaj",
nigdy i nigdzie nie wolno sobie same
mu ani drugiemu człowiekowi odbierać

życia. Wolno natomiast bronić swego i

swych bliźnich życia, nawet gdyby w

tym celu trzeba było komuś odebrać

życie, np. zbrodniarzowi. Życie bowiem

jest najwjększem dobrem, jakie posia
dać może człowiek, a choćby nawet by
ło najnieszczęśliwsze ze względów np.
na cierpienie, niedostatek itp., zawsze

to powinno się to odbywać z odpowiednią paradą.
St. Brandowski. 54
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Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
Po jego odejściu Idalja odetchnęła i

poczęła jej wracać krew do twarzy.
— Przeszkodzono nam? — rzekła do

adwokata.
-- Itakinie.
— Przecie pan chciałeś otworzyć i dę

bową trumnę?
— Może chciałem, a może nie chcia

łem. To jeszcze zależy...
Tu Brunicki uciął i spojrzał znaczą

co na Idalję. Ta zaś w lot zrozumiała

jego spojrzenie i jego słowa.
— Chcesz pan powiedzieć — rzekła z

uśmiechem — że zależy to odemnie, od

rodzaju uznania z mej strony za pań
skie poświęcenie się. Czy tak?

Brunicki skinął potakująco głową.
— Przyznaj pani, że szukanie doku

mentów po trumnach z nieboszczykami,
to strasznie grabarska robota. Ale cze
góż się nie robi dla nagrody, która prze
chodzi najśmielsze marzenia, o której
myśl sama przyprawia o zawrót głowy,
o szał!

Ujął jej dłoń i przycisnął do swej roz
palonej twarzy.

— Szał to piękna i słodka rzecz —

odezwała się Idalja cichym, jakby roz
marzonym głosem — ale wtedy tylko,
gdy jest obustronny, gdy uniesienie od
wzajemnia się uniesieniem, szał sza
łem...

Zamknęła oczy i wyprężyła ramiona,

jakby w uczuciu tej rozkoszy, którą da
je ta wzajemna miłość.

Adwokat chciwie wpił swe wargi w

jej oczy, osłonięte długiemi rzęsami...
Nie broniła się.
— Całuj... c ałuj... — szeptała. — Po

dobno jestem demoniczną kobietą i

dlatego mężczyźni nie m ają odwagi...
— O której ty odwadze myślisz? O

tej w grobowcu, czy o tej, która mnie

popchnęła do popełnienia świętokradz
twa na twych ustach, na twych oczach...

Nie odpowiedziała mu na to. A on

tymczasem twarz jej zalewał żarem

swych spragnionych i spalonych na
m iętnością ust.

Wejście lokaja, który przyszedł sprzą
tnąć ze stołu, przerwało tę miłosną
scenę.

Idalja czując, że ma policzki pokry
te czerwonemi plamami, odwróciła się
do okna. On zaś wziął kapelusz i szep
nąwszy jej: muszę ochłonąć! wyszedł
przez werandę do parku.

Skierował się w długą cienistą aleję,
chwilę jeszcze jakby szarpała nim na
miętność, a potem opanowały go inne

myśli.
Wyszedł z parku na podwórze gospo

darcze i spytał jednego z parobków,
gdzie jest pracownia tego cieśli, który
um arł nagle w Bydgoszczy.

Parobek zaprowadził go do obszer
nej stelmachji, mieszczącej się w tym
samym budynku, co i stajnie. Jakiś
człowiek zbijał tam właśnie drabinę
do wozu.

— To wy jesteście teraz na miejsce
nieboszczyka? — spytał go Brunicki.

— Nie, proszę jaśnie pana — odparł
zapytany — ja byłem pomocnikiem nie
boszczyka Pawliszaka, i tyle tylko, że

go zastępuję. Chciałbym ja objąć miej
sce po nim, ale iiiewiem, czy się jaśnie
dziedziczka zgodzi.

— Zgodzi się, jeźli znacie swoją ro
botę. Ja sam mogę ją o to poprosić.

— Przecie piętnaście lat jak w tem

pracuję — rzekł pomocnik schylając się
do nóg adwokatowi — już parę kawał
ków wykonałem sam, a niechwalący
się tak samo dobrze jak i Pawłiszak

nieboszczyk.
I pokazał Brunickiemu nowy gołęb

nik, który był już gotowy i czekał tylko
na ustawienie go, dalej kolowrot do
studni i mostek z białej brzozy, prze
znaczony do parku nad odpływowym
rowem.

Adwokat udaw'ał, że ogląda te rzeczy
ze znawstwem i zainteresowaniem się
niemi.

— Po tem, co widzę, mogę śmiało na
maw'iać dziedziczkę, aby was zrobiła

stelmachem po Paw'liszaku.

Gdy pomocnik podziękow'ał Brunic
kiemu za jego wstaw'iennictwo u dzie
dziczki, ten zapytał go jeszcze jakby
od niechcenia:

— A pomagaliście w-y Pawliszakowi
robić trumnę dla dziedzica?

— Nie, proszę łaski pana. Pawłiszak
sam ją zmajstrował i krył się tak z tą
robotą, że tej trumny to nawet nikt nie
uwidział.

— Ale ją zrobił?
— Pewnie, że zrobił, bo mu dziedzic

kazał. Kloce dębowe tośmy ta razem

zładzili. Ale potem on sam je tylko wy-
rzynał i zbił do kupy.

— A on umiał w'yrzynać takie anioły?
— Coby nie. On do tego był majster.

Ten Pan Jezus w Ogrójcu, co go może

jaśnie pan nad stawkiem widział, to go
także Pawłiszak wystroił.

— A kiedy?
— Zaraz jakoś po tej trumnie, niby

na intencję dziedzica, aby długo żył. A
Pana Jezusa płaczącego niby dlatego
zrobił, bo — powiada — Pan Jezus bie
dny i nasz dziedzic też biedny.

Brunicki udał się nad staw i tam bar-:

dzo uważnie oglądał dzieło Pawliszaka,
Na przestrzeni może dziesięciu kwadra
towych metrów, wyłożonej głazami i

ogrodzonej żywopłotem, klęczał Cl ~v-

sttis z drzew'a rzeźbiony, ze wzniesione-
mi do góry rękami. Postać Chrystusa
zrobiona była nader starannie, nawet w

najdrobniejszych szczegółach, ale nie
udolnie, bez symetrji i naturalności
Adwokat uważnie porównyw'ał poje-
dyńcze patje tej rzeźby z rzeźbami, wi-
dzianemi niedaw'no na trumnie, i przy
szedł do niezachw'ianego przekonania,
że trumna, którą co tylko oglądał, nie

może być żadną miarą dziełem rąk
Pawliszaka. Wyłaniające się z boków

trumny postacie aniołów były zbyt
precyzyjnie i bez zarzutu zrobione, aby
moely one wyjść z pod noża i dłuta te
go samego Pawliszaka, który bez wąt
pienia swój cały artyzm i do figury
Chrystusa wysilił.

A ponieważ istnienie trumny, robio
nej przez Pawliszaka, w mniemaniu

adw'okata nie ulegało najmniejszej w'ąt
pliwości, więc w '-łowię zrodziło mu się
pytanie, gdzie jest ta właściwa trum na

i czemu Płosiewicz w innej, fabrycznej
trumnie został pochowany?

(Ciąg dalszy nastąpi.)

BATERJE
ANODOWE
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jeszcze jest dobrodziejstwem , gdyż —i
w'edle nauki Kościoła — cierpienia mo
żna przemienić na wieczne zasługi ży
wota przj'szłego, a to więcej znaczy dla
człow'ieka niż największe nawet bóle
czasow'e. A choćby tę zasługę człowiek

dany dobrowolnie wykluczał, jeszcze m u

nie w'olno życia odbierać, gdyż za chwi
lę może on swe przekonanie zmienić.

Bardzo trudna jest sprawa odpow'ie
dzieć, kiedy wolno bronić swego życia,
jako największego dobra, kosztem życia
innych ludzi. Kościół katolicki rozró
żnia tu dwa wypadki: jeden, kiedy ży
cie nasze jest zagrożone pośrednio, dru
gi, kiedy bezpośrednio. W tym drugim
przypadku, trzeba jeszcze zastanowić

się, czy odebranie życia drugiemu jest
jedynym sposobem uratowania swojego,
czy też są jeszcze inne środki np. woła
nie o pomoc, uchylenie się, unieszkodli
wienie w'roga przez zw'iązanie itp. Jeżeli

jednak ktoś znajdzie się bezpośrednio wo

bec np. bandyty, który chce go z wszel
ką pewnością zamordować i nie może

inaczej się obronić jak tylko przez zada
nie napastnikow'i śmierci — może się
dobrowolnie dać zabić dla jakiejś wyż
szej pobudki, jeśli chce, ale też może się
bronić, odbierając wrogowi życie.

Natomiast w pierwszym wypadku,
kiedy życie nasze nie jest w niebezpie
czeństwie bezpośrednio, albo też może
my inaczej się bronić, — prawo ode
brania życia człow'iekowi leży - we
dle nauki Kościoła tylko w rękach
w'ładzy świeckiej, władzy oczywiście

He rasy przywozu do Brześcia grubą rybą
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sprawiedliwej i mającej na celu dobro

wspólne, całego kraju. Aby zaś władza

publiczna mogła odebrać komuś życie,
muszą zajść trzy warunki: 1. zbrodnia,
względnie czyn złoczyńcy m usi być te
go rodzaju, że zagraża samemu istnie
niu porządku społecznego. Czyny takie

przewidziane są zwykle przez prawa
państwowe. Gdyby państwo nie mogło
karać śmiercią — nie mogłoby zape
wnić porządku społecznego, bezpieczeń
stwa życia innych, niewinnych obywa
teli itp. Oczywiście można dysputować,
czy w danym Wypadku niewystarczy n.

p. dożywotne więzienie, ale co innego
zasada, a co innego wyjątki od zasady.
Usposobienie łudzi bywa naogół takie,
że tylko śmierci jeszcze mogą się ulę
knąć i zbrodni nie popełnić.

Drugi warunek: Zbrodnia m usi być
napewno stwierdzona. Człowiek bo
wiem ma pewne prawo do życia i wol
ności, nie wolno mu ich dla byłe podej
rzenia nawet poważnego, ale tylko po
dejrzenia, — odbierać. I tej właśnie pe
wności nie może sobie wyrobić morder
ca polityczny. Zwykle sądzi on przeciw
nika tylko paragrafami i zasadami

swojej gazety, swojej partji, swoich

własnych przekonań, a nie zasadami

uczciwego prawa..
Trzeci wreszcie warunek: Obwinio

ny lub podejrzany musi mieć możność

obrony. I dlatego przed wykonaniem
wyroku musi się odbyć sąd i to w wa
runkach zabezpieczających obwinione
mu wolność słowa. Przy wszelkich zaś
mordach politycznych możność ta nie

istnieje. Wyrok wydany tu bywa jedno
stronnie.

Sąd belgijski, potępiając zamach na

księcia Humberta, stanął tem samem

w obronie zasad katolickich w wymie
rzaniu sprawiedliwości, potępił zaś a-

narchistyczne samosądy, zagrażające
zawsze ładowi publicznemu i elemen
tarnej sprawiedliwości.

I w tem jest wielkie znaczenie bruk
selskiego wyroku.

Ten sam.

Księża na Wileńszczyźnie
nie kandyduje d o Sejmu.

Ks. arcybiskup Romuald Jałbrzykow-
ski, metropolita wileński, zabronił du
chowieństwu swej archidiecezji kan
dydowania do izb ustawodawczych, po
dobnie, jak to uczynił podczas wyborów
do poprzedniego sejmu i senatu. (Po
dobny zakaz istnieje w archidiecezji

gnieźnieńsko - poznańskiej. — Uwaga
redakcji ,,Dzień. Bydg.").

Na mocy postanowienia Stolicy Apo
stolskiej, każdy kapłan, kandydujący
na posła do sejmu łub senatu, musi

posiadać zezwolenie na to ordynarjusza
diecezji, w której ubiega się o mandat

do ciał ustawodawczych.

Czy w Gdyni potrzebne jest kasyno gry?
Jakimś spekulantom z pod ciemnej

gwiazdy uśmiecha się pomysł otw'arcia
w Gdyni jaskini hazardu.

Lansują więc we wszystkich pismach
i pisemkach pomorskich, jako próbny
balonik, wiadomość, że w Gdyni nieba
wem otwarte będzie kasyno gry i kiwa
jąc pobożnie głowami dodają na koń
cu morał: ,,gdyby kasyno gry było w

Gdyni, to nie potrzebaby zostawiać ty
le miljonów w Sopocie".

Otóż nie potrzeba zostawiać miljonów
w żadnem kasynie gry ani w Sopocie,
ani w Gdyni i bardzo wątpić należy, a-

by władze pozwoliły w ognisku świetnej
pracy polskiej panoszyć się wyzyski
waczom najniższych i najgłupszych na
m iętności słabych ludzi.

Dzisiejsza Ameryka.
V.

Prohibicja i jej błogosławione skutki.
W poprzednim artykule wykazaliśmy,że

w suchej Ameryce jesf,,w bród alkoholu na

miejscu wyrabianego i sprowadzanego iże

130-miijonow'a ludność Stanów Zejdnoczo-

nych nie cierpi pod tym względem żadnego
głodu. Pije bogaty ibiedny, stary jmłody,
mężczyzna i kobieta piją na uciechę i na.

frasunek, piją we dnie i w nocy, piją pry
watnie w domach,piją w klubach,piją na

publicznych zabawach ipiją w publicznie
otwartych salunach, których mimo prohi
bicji jest np. w Nowym Jorku 10 tysięcy,
a w Chicago przeszło3 tysiące.

Można dostać też alkoholu prawie w

każdym składzie cukierków i miękkich na-

poji, jak również w całkiem prywatnych

domach. Kto ma nieco odwagiten pomaga

sobie sprzedażą alkoholu polepszyć swój
byt, bo to dziś jeszczejedyny sposób zaro
bienia łatwo dolarów'.

Zapyta ktoś. jak to jest możliwe, że w

kraju, w' którym zaprowadzona jest prohi
bicja, jest tyle alkoholu i panuje takie pi
jaństwo. Przecież z nastaniem prohibicji
musiałybyćpowołanedożycia organa, któ
re mają za zadanie pilnow'ać wykonywania
prawa, a przekraczających je wyłapywać
i oddawać w' ręce sprawiedliwości.

I tak jest rzeczywiście. Rząd centralny
utrzymuje całą sforę agentów federalnych,

których zadaniem jest wyszukiwać tajne
gorzelnie i browary, wyrobiony produkt
konfiskować, a urządzenia niszczyć, nacho
dzić otwarte sąluny i konfiskować w nich

przydybany alkohol, a właścicieli doprowa
dzać do więzień, nachodzić nawet pryw'atne
mieszkania, o ile jest podejrzenie lub do
niesienie, że tam bywa alkohol wyrabiany,
lub tylko sprzedawany.

Dla wstrzymania przyw'ozu alkoholu z

obcych krajów jest utrzymywana w'ielka

ilość statków przybrzeżnych, które w obrę
bie trzydziestu mil od brzegów patrolują

poobu oceanachi mają zazadanie wyłapy
wanie nadchodzących do wybrzeży amery
kańskich okrętów z alkoholem. Wszystko
to kosztuje rocznie setki miljonów dolarów

inapróżno, bo w Ameryce niebrakło jesz
cze alkoholu dla pragnących go nabyć; ra

czej narzekają butlegerzy na słaby popyt
na alkohol,jakludność nabrakźródeł na

bycia tegoż.
A dlaczego organa powołane do zacho

wywania do przestrzegania prohibicji nie

wypełniają sumiennie swyćh obow'iązków?
Otóż dlatego, że w Ameryce dolar jest
wszechwładny. Za dolara kupi ta wszyst

T

Związek kolejowców Polskich
poddał swą gospodarką kontroli rządowej.

Jak sw'ego czasu donosiliśmy, wydał
minister komunikacji w dniu 19 wrze
śnia br. rozporządzenie, nakazujące
wstrzymanie od 1 bm. potrącania skła
dek członkowskich na rzecz związków
zaw'odowych kolejarzy przy wypłacie
uposażeń służbowych. Jako warunek

dalszego potrącania tych składek mi
nister postawił złożenie przez związki
zawodowe deklaracji, wyrażającej zgo
dę na kontrolę gospodarki finansowej
związków przez ministerstwo.

W Polsce istnieją dwa wielkie związ
ki zawodow'e kolejarzy: Związek Kole-

jow'Ców Polskich (Z. K. P .) i socjali
styczny Zw'iązek Zaw'odowy Kolejarzy
(Z. Z. K.)

Jak się obecnie dowiadujemy, Z. K .

P. złożył żądaną deklarację, manifestu

jąc w ten sposób swój bezpartyjny, czy
sto zawodowy charakter. Zaznaczyć na
leży, iż Z. K. P.liczy 80800 członków,
na rzecz których ponosi olbrzymie
świadczenia.

ko, a więc i urzędnika. A ponieważ butler

gerzy zarabiają olbrzymie pieniądze, więc

mają ichdosyćigrubemi sumamiprzeku
pują każdego, kto stoi im na przeszkodzie
w wykonywaniu ich złotodajnego przedsię
biorstwa. Poniew'aż zaś dolar jest ostatnim

wyrazem każdego Amerykanina, ponieważ

każdy chce się prędko zbogacić i używać,
przeto i urzędnik, choćby najsumienniejszy,
ulega pokusie, staje po stroniebutłegera, a

nawet pomaga mu sam gwałcić prohibicję-
Reasumując to wszystko, cośmy powy

żej powiedzieli, stwierdzamy, że prohibicja

amerykańska jest parodją, której równą
trudno spotkać. Podczasgdyinne państwa
czerpią zwyrobu i sprzedaży alkoholu ko
losalne dochody, Ameryka łoży na bezsku
teczne tępienie tegoż setki miljonów do
larów, składanych w formie różnych po
datków' przez obywateli państwa. Z nasta
niem prohibicji wyrodziło się w obywatelu
amerykańskim nieposzanowanieprawaito
nietylko prohibicyjnego, ale każdego wo-

góle. Przekupstwo święci dziś wrAmeryce
nieznane na całym świecie tryumfy.Zado
lara zrobią dziś w' Ameryce wszystko, co

człowiek wymyśleć może. Przed dolarem

topnieje sumienie, zanika zupełnie spra
wiedliwość, honor, ambicja i uczucie. Pro
hibicja jest przyczyną różnych nieszczęść
i katastrof, które powodują ludzie oszoło
mieni złym alkoholem. Prohibicja szerzy

pijaństwo, bo podczasgdy przed nastaniem

tejże pili tylko starsi, dziś pije też mło
dzież szkolna, a nawet dzieci. Prohibicje,
pozbawia zdrowia żywicieli licznych fami

lij i wtrąca ich do domów obłąkanych.
Daw'niej mało znane zakłady niewidomych
nie m ogą dziś pomieścić zgłaszających się
do nich kandydatów'.

Dziś państwo, zamiast budować szkoły,
musi budować co roku nowekryminałydla
przestępców prohibicyjnych, gdyż obecnie

istniejące okazują się za małe. Połowa

przestępców, odsiadujących kary w w ięzie
niach amerykańskich, to ofiary prawa pro
hibicyjnego. Prohibicjajest też, w niezliczo

nych wypadkach przyczyną mnożących się
w zastraszający sposób rozwodów małżeń
skich. Prohibicja wyrobiła w Ameryce tak

powszechną hipokryzję, że ulega jej każdy
od izby ustawodawczej to jest kongresu i

senatu do ostatniego funkcjonarjusza pań
stwowego włącznie. Izby ustawodawcze w

sw'ej olbrzymiej większości głosują po pi
janemuza podtrzymaniem suchego prawa,

bo tak każe dolar, sypany hojnie do ich

kieszeni przez butlegerów. Nawet najwyż
szy zwierzchnik paąstw'a nie odważy się za
wetować zgubnych dla państwa ustaw, bo

nie chce się narażać tym, którzy z ich ist
nienia czerpią olbrzymie dochody. Dolar

skupiony w rękach niewielu, każe miłjo-
nom cierpieć i być mu posłusznym.

Skutki prohibicji amerykańskiej niech

będą zimnym tuszem--na głowy tych refor
matorów, którzy radziby ją widzieć i w

Polsce i czerpać z niej dochody.Wierzymy
mocno, że społeczeństwo polskie nie da się

wziąść na kawał.

O samorząd
Kas Chorych.

u.

Akcja ta wywołała wśród socjalistów
duże zaniepokojenie. Dalsze jej powodze
nie zagrażało złamaniem wszechwładzy
PPS. w Kasach chorych. ,,Dojna krowa"

mogła przepaść raz na zawsze. I dlatego
rozpoczęto przeciwdziałanie. Jeśli przy
wyborach do Rady Kasy socjaliści nie
odnieśli pełnego zwycięstwa w takim ra
zie wnoszono przeciw wyborom prote
z(y, które władza nadzorcza (Urząd u-

bezpieczeń) skwapliwie uwzględniały,
zarządzając nowe wybory. Do nowych
wyborów, a więc przez parę tygodni rzą
dzili odnośną kasą nadal Socjaliści. Je
śli i drugie wybory wypadły niepomyśl
nie zarządzono trzecie, albo też nazna
czono komisarza.

Instytucja komisarzy przewiduje w

f-rt. 100 ustawy o Kasach chorych. Ko
misarza wprowadzić może Urząd ubez
pieczeń w dwóch wypadkach, a miano
wicie gdy chodzi o organizowanie no
wych kas, lub gdy stwierdzono naduży
cie lub przestępstwo popełnione przez
władze Kasy. W tym drugim wypadku
władze Kasy zostają rozwiązane, a mia
nowany komisarz ma uporządkować
sprawy Kasy i przeprowadzić nowe wy

bory. Urzędy ubezpieczeń bardzo często
korzystały z przepisu art. 100 nie tyle w

wypadkach rzeczywistych nadużyć lub

przestępstw popełnionych przez władze

Kasy, ile w wypadkach, gdy władze

Kasy nie szły po linji interesów socja
listów. Według statystyki liczba Kas

chorych, w których rządzili socjalistycz
ni komisarze wynosiła do r. 1929 podob
no 200. Świadczy to niezbycie o tem, że

samorząd w Kasach chorych stal się
niewygodnym przedewszystkiem dla so
cjalistów, którzy też zadali mu najwięk
sze ciosy.

Z chwilą gdy tekę ministra pracy i

opieki społecznej objął p. Prystor, ak
cja ograniczenia samorządu Kas chorych
przybrała na sile. P . Prystor, sam socja
lista, ale rządowy, nie zna żadnych
skrupułów, gdy chodzi o niszczenie sa
morządu Kas chorych. Zadaniem p. Pry-
stora ma być oczyszczenie Kas chorych
z socjalistów, uwolnienie Kas od par
tyjności. Byłoby to pochwały godne,
gdyby p. minister w miejsca usuwanych
socjalistów powoływał ludzi bezstron
nych, a przytem fachowych. Dzieje się
jednak inaczej. Wyrzuconych socjali
stycznych partyjników ,,zastępuje się
partyjnikami" z BB lub z BBS, doświad
czonych ludzi zastępuje się siłami niefa-

chowemi, powołanemi najczęściej z sze
regów armji. Tego rodzaju ,,polityka"
p. Prystora nie może oczywiście dopro

wadzić do uzdrowienia Kas chorych,
lecz przeciwnie pogarsza bałagan w nich

panujący.
Jednym środkiem uzdrowienia Kas

byłoby przywrócenie w nich samorządu
przy równoczesnem zaostrzeniu nadzoru

państwowego. Jeśli obowiązująca usta
wa o ubezpieczeniu na wypadek choro
by nie zabezpiecza dostatecznie Kas

przed nadużyciem ich do celów partyj
nych, należy ustawę zmienić. Wołanie
o nowelizację U3tawy" o Kasach chorych
rozlega się zresztą od szeregu lat. W Sej
mach naszych zgłoszono w tym kierun
ku szereg wniosków, między niemi wnio
ski Ch. D. Winą jest rządów, względnie
m inistrów pracy byłych i obecnego, że

nie poparły tych wniosków i reformy
Kas chorych nie posunęły naprzód. Złe

strony ustawy nie mogą być dostatecz-
nem usprawiedliwieniem niszczenia do
brych jej stron. A dodatnią stroną usta
wy jest przewidywany w niej ustrój sa
morządowy, który można zmie
nić. I dlatego słuszne jest wo
łanie ubezpieczonych o przywró
cenie samorządu. W czasach demokra
tycznych nie można stosować zasady:
płacić i nic nie gadać. Tak jest dziś w

większości Kas chorych, których człon
kowie płacą wysokie składki, a nie ma
ją możności kontroli nad tem, jak się
ich groszem gospodaruje.

Jan Puchatka.

Z KRAJU.

Jan Piłsudski

wiceprokuratorem sądu najwyższego.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej w

dniu 29 września 1930 roku zamanio-
wał sędziego sądu apelacyjnego w Wil
nie Jana Piłsudskiego — wiceprokura
torem sądu najwyższego.

Jednocześnie zamianowany został

wiceprezes sądu okręgowego w Łucku
Adam Bobkowski - prezesem sądu
okręgowego w Pińsku.

Nowy dziennik w Warszawie.

Z dniem 1 grudnia rb. zacznie wycho
dzić w Warszawie nowy dziennik p. n .

,,Kraj", który wydawać będzie Naczel
na Organizacja Zjednoczonego Przemy
słu i Rolnictwa Zachodniej Polski.

Naczelnym dyrektorem wydaw'nictwa
będzie b. wojew'oda pomorski i dyrek
tor Powszechnej Wystaw'y Krajowej,
Wachowiak, redakcję obejmie prezes
Syndykatu Dziennikarzy Warszaw

skich, red. Witold Giełżyński.

Bezrobocie na Śląsku wzrasta.

w czasie od 18 do 24 września br. liczba

bezrobotnych ńa terenie wojew. Śląskiego
zwiększyła się o 807 osób i wynosi 35.6S9

bezrobotnych. Uprawnionych'do pobierania
zasiłków są 17.474 osoby.
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Wfosy starannie

pielęgnowane, to

włosy zdrowe.

Shampoo Elida

dzięki swym dosko
nałym składnikom,
zapewnia włosom

jedwabisty połysk,
czyni je miękkiemi i

puszystemi.

25597E L IDASHAMPOO

Bydgoszcz, 3 października.
Opozycja pod kluczem nie oznacza

jeszcze wygranej kampanji wyborczej.

Kto się lubi, ten się czubi — powia
da ,,Dziennik Bydgoski'1 i targa za łeb

Sanację.

I baszta może się stać Akademją
Nauk Politycznych.

Pan Marszałek jednego się obawia:
cudu nad Bugiem!

Przy nowych wyborach Sanacja zy
ska — na doświadczeniu.

Wśród serdecznych przyjaciół psy
Demokrację zjadły.

I największy człowiek argumentów
nie zastąpi grubjaństwem.

Do celu można iść i po żywych tru
pach.

Gdyby centrolew nie był ryczał, to

nie byłby przywabił Dziadka.

Prof. Zdziechowski swoje Dzieje Pol
ski zamierza przetytulować na ,,Współ
czesna Apokalipsa".

Pan Marszałek studjuje teraz pilnie
O. Verneuilla ,,Zburzenie Bastylji" .

Inni ludzie w nowym Sejmie — to je
szcze nie wszystko.

Sanacja ma kij, a opozycja ma grubą
skórę.

Pod kijem zwierzyna kruszeje, poli
tyk twardnieje.

I ja nie byłbym inaczej postąnił! —

zapewniał Korfanty gdy go wieźli do
Brześcia.

Gdyby to zamiast mnie powiesić,
chcieli mi zawiesić karę! — wzdycha
Baćmaga.

Bebe spodziewa się utyć od tego bo
bu, jakiego zadało opozycji.

Lepszy Korfanty w garści niż Trevi-
ranus na dachu.

Wiedział Piast, że przyjdzie chlast! —

dowcipkuje z kwaśną miną Witos.

Nie jestem kupcem na zdechłe ryby!
— rzekł Dziadek, gdy ks. Okoń zgłosił
akces do Sanacji.

Pochwała żydów według statystyki
przestępczości: W Brześciu n/B na 25

przestępców jest tylko jeden żyd.

Każde cielę znajdzie swego rzeźnika
— filozofował Putek w drodze do
Brześcia.

Rosja miała kibitki, Polska ma auta

wojewódzkie.

Kto nie chce słuchać ,,Gazety Pol
skiej" ten musi słuchać ,,Polski Zbroj
nej".

Nie Brześć nad Bugiem, tylko Brześć
nad Bukiem — powinno się mówić.

Kto chce psa uderzyć, ten basztę znaj
dzie.

Chłop na zagrodzie równy wojewo
dzie! — ucieszył się Baćmaga, zoba-

czywszy w celi Dębskiego.

Aresztowanym posłom odebrano szel
ki, portfele, zegarki itd., a tylko bussoli

politycznych nie potrafiono im skon
fiskować.

Nie bójta się — rzekł Witos gdy mu

odbierano pasek — nie dla siebie ja go
naszykował!

W konkordacie z Rzymem zapomnia
no o Inkwizycji.

Proces posłów będzie bardzo intere
sującą Olimpjadą polityczną.

* *

Głupi Korfanty! Gdy byłbyś cicho w

Katowicach siedział,
Nigdy by się o twych sprawkach Dzia

dek nie dowiedział!

Klucz do fortecy nie jest jeszcze klu
czem do rozwiązania sytuacji.

Czem u Niemców jest ,.die Milch der

frommen Denkungsart", tem u nas jest
kasza.

Circenses zjadają panem i dlatego
jest bieda w kraju.

Jeszcze ta dębina nie urosła, na któ
rej możnaby powiesić posła - pocie
szają się inkwizyci z nad Bugu.

Sanacja m a podobieństwo do rozka
pryszonej kobiety: także próbuje Be
kiem postawić na swojem.

W Brześciu nad Bugiem łacniej bę
dzie Panu Marszałkowi wychodować so
bie buczynę niż drzewko laurowe.

St, Brandowskl.

zażywać spokoju, którego w żadnem in-

nem mieście znaleźć nie mogę".

Społeczeństwo polskie nie może

przejść obojętnie nad tym bezprzykła
dnym i pełnym służalczej gorliwości a-

takiem angielskiego pisarza na Traktat

Wersalski, postanowienia, którego są

prawnym fundamentem naszej niepod
ległości. Rynek księgarski w Polsce o-

czyści się nieco z zagranicznej produk
cji, a zyskają na tem polscy literaci.

Na marginesie tej wiadomości, war
to podkreślić, że redakcja ,,Polonji" na

znak protestu przeciw napaści Walla-
ce'a na Traktat Wersalski, przerwała
druk jego powieści p. t. ,,Za maską", a

rozpoczęła druk utworu polskiego auto
ra Jerzego Bandrowskiego.

Odzyskał wzrok w sam olocie.
Dzienniki am erykańskie opowiadają o

zdarzeniu szczególnem.
Pewien robotnik w stanie Illinois, zanie

widział w 18-vm roku życia, będąc kopnięty
przez konia w głowę. Niedawno przyjaciel
niewidomego, pilot, chcąc sprawić przyjem
ność kalece, zaprosił go na wycieczkę sa
molotem, gdy zaś podczas tej wycieczki ro
bił rozmaite ewolucje w powietrzu, niewi
domy jego pasażer zawołał nagle, że widzi.

Wobec tego pilot natychmiast wylądował
i pośpieszył z cudownie uleczonym do lęka.
rza, który mógł tylko stwierdzić, że oczy

niewidomego istotnie wzrok odzyskały.
Następnie jeszcze kilku specjalistów ba

dało cudownie uleczonego, żaden jednak nie

um iał wytłumaczyć przyczyn tego ulecze
nia.

Ukamienowany przez małpy.
Niezwykły wypadek, dowodzący na jakie

jeszcze niebezpieczeństwa mogą być nara
żeni podróżni w Afryce, zdarzył się w tych
dniach w Algierze.

Pewien krajowiec wynajął auto otwarte

do przejechania z Maillot do Buiry. Podczas

jednak przejazdu przez wąwóz Tizi-Nkulał

ugodzony był kamieniem w skroń i zmarł,
nie odzyskawszy przytomności.

Jak się okazuje, małpy, zamieszkujące
tę okolicę górzystą, podzielone na wrogie
sobie gromady, zwalczają się naw'zajem za
ciekle, używając do w-alki kamieni, które

ciskają na przeciwników z wielką siłą. I

trzeba trafu, że auto wjechało pomiędzy
dwie gromady zwalczających się małp i je
den z małpich pocisków, rzucony może u-

myślnie na ludzi, trafił w- głowę podróżnego
w aucie;

Nie boję się dintojry! - oświadczył
Pan Marszałek i kazał zamknąć Lie-
bermana.

Gdzie jest ta prawdziwa Demokracja,
w Brześciu czy w Belwederze?

Była cela Konrada, a teraz będzie i
cela Korfantego.

centrolew dojdzie d o urny wyborczej,

to będzie już tak wyglądał!

Bojkotujcie prusofila Wailace'a.
Za napad na traktat wersalski!

Popularny pisarz angielski, Edgar
Wallace, autor tłumaczonych masowo

w Polsce sensacyjnych romansów kry
minalnych, nadesłał do berlińskiej a-

gencji Hugenberga ,,Telegraphen-Uni-
on" telegram, w którym w sposób ni-

Skamieniałe ciało młodzieńca.
Niebywały wypadek w świecie medycyny.

Mało kto wie o tem, że istnieje cho
roba, która pokrywa ofiarę swą jakby
pancerzem w apiennym . Nieszczęśliwi
chorzy, dotknięci okropną tą chorobą,
cierpią na złoża podskórne masy ska
mieniałej, która obejmuje wszystkie
muskuły i skazuje je na bezczynność o-

raz bezwład, Medycyna nazywa chorobę
tatką ,,callinosis progressiva et regres-
siva".

Przed kilku dniami przewieziono do

szpitala w Friedrichshain w Austrji
młodego, 16-letniego chłopca z objawa
mi tej właśnie choroby. Pod skórą u-

tworzyły się masy skamieniałe, przy
bierające rozmiary pancerza. Pod skó
rą na plecach, na głowie, w zgięciach

pod kolanami nóg potworzyły się płyty
kamienia wapiennego. Skóra przylega
jaknajściślej do skamieniałej masy i
nieda się usunąć od niej.

Badania wykazały, że kamieniste

podłoża składają się z wapna. Lekarze
stali wobec nieznanej tej choroby po
czątkowo bezradni, później dopiero
wpadli na pomysł leczenia chłopca pro
mieniami Roentgena.

Wyniki są nadzwyczajne, pacjent
przychodzi do zdrowia i może już poru
szać rękoma. Najprawdopodobniej two
rzą się wskutek działania promieni ja
kieś kwasy, które rozpuszczają złoża

wapna. Przyczyn choroby tej medycy
na nie zna dotychczas.

ski i służalczy usprawiedliwia się przed
swymi czytelnikami pruskimi z zarzutu

antyniemieckości.
Zarzut ten powstał z powodu po

wtórnego wydania jednej z jego powie
ści, napisanej w latach wojennych, a

zawierającej nieprzychylną dla Niemiec

tendencję.

Szczególnie znamienne jest zakoń
czenie depeszy Wallace'a, zawierające
niesłychaną napaść na Traktat Wer
salski.

,,Nikt nie bronił sprawy niemieckiej
po wojnie równie gorliwie, jak ja! —

wyznaje otwarcie. Jestem głęboko prze
konany o konieczności rewizji Traktatu

Wersalskiego. Nietylko w prasie, ale

przy każdej wogóle nadarzającej się o-

kazji żądałem sprawiedliwości dla Nie
miec i byłem jednym z nielicznych pi
sarzy, którzy żądali natychmiastowego
po zawarciu rozejmu zniesienia bloka
dy. Dla mnie Traktat Wersalski jest
dokumentem niesprawiedliwości... Je
stern liberałem, a czy człowiek liberal
nych przekonań może być jednocześnie
nastrojony antyniemiecko? Za tydzień
będę w Berlinie, by w gronie przyjaciół
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Planeta Pluto.
W obserwatorjum uniwersytetu Wiedeń

skiego udało się prof. Graffowi ustalić do
kładnie stopień jasności nowej planety
transneptunicznej. Wynosi ort 1409. Przera-

chowawszy ten rezultat na średnią odleg
łość opozycyjną Marsa, otrzymamy nadspo
dziewanie dokładnie jasność tej planety.
Wynika z tego, że Pluto jest albo tylko tak

w ielkim jak Mars (Szósta część objętości
ziemi), albo też, że odpowiada rozmiarami

olbrzymim planetom zewnętrznym systemu
słonecznego jak Uran lub Neptun. W po
równaniu do tych planet wykazuje Pluto

bardzo ciemną powierzchnię. Pierwsze przy
puszczenie jest prawdopodobniejsze.

Wbrew tedy poglądom dawniejszym na
leży się pogodzić z faktem, -że także na pe-

ryferji systemu słonecznego istnieją plane
ty o właściwościach fizykalnych ziemi lub

Marsa.

Katolickie Węgry
przeciwko konkursom piękności,

(KAP) Władze węgierskich kongregaćyj
marjańskich wystosowały do ministra

spraw wewnętrznych petycję, By wzorem

Italji wydał zakaz urządzania konkursów

piękności. Do tej petycji, zapoczątkowanej
przez organizacje kobiece miasta Szekes-

fehervar, w krótkim czasie przyłączyło się
przeszło 500 miast i gmin. Memorjał kon-

gregacyj marjańskich wskazuje na okolicz
ność, że konkursy piękności, urządzane dla

interesu materjalnego, sprzeciwiają się do
brym obyczajom, zagrażają moralności

chrześcijańskiej, czci kobiecej i są obja
wem braku kultury duchowej w naszych

czasach. Udział w nich biorą, najczęściej
biedne i napól oświecone dziewczęta, które

chcą zwrócić na siebie uwagę lub na tej
drodze dojść do 'małżeństwa. Narażają się
ońe na wielkie wydatki, przyczem grozi im

pokusa nieuczciwego zdobycia pieniędzy.
Zawiedzione w .nadziejach, nierzadko stają
Się ofiarami handlarzy kobiet albo odbie
rają sobie życie. Organizatorzy konkursów

piękności hie troszczą się wcale o te nie
bezpieczeństw a i o Wielkie szkody społecz
ne. To też konkursy takie winny być nie-

tylko zakazane, ale napiętnowane jako pu
bliczny bezwstyd.

Kobietom nie wolno palić papierosów
w lokalach publicznych!

Swoboda i równouprawnienie płci nie

powinny się posuwać zbyt daleko. Zro
zumiał to żelazny mąż stanu, dyktator
Włoch, Mussolini, który ostatnio wydał
rozporządzenie zabraniające surowo ko
bietom palenia papierosów w lokalach

publicznych.
Każda niewiasta włoska, która odwa

ży się na zapalenie papierosa publicznie
może być natychmiast aresztowana i u-

karana więzieniem lub grzywną. Pierw
szą kobietą, która w tej dziedzinie We
szła w zatarg z władzami poiieyjnemi,
jest znana aktorka medjolańska Marja

Alessadri. Artystka ta. jedząc w tych
dniac'h śniadanie w jednej z restauraeyj
m edjolańskich, zapaliła papierosa po

wypiciu kawy. Zaledwie jednak doko
nała tego przestępstwa'', gdy zbliżyło
się do niej dwu tęgich policjantów; bez

pardonu ujęli Marję Alessandri za ra
miona i wyprowadziwszy ją z restaura
cji, powiedli ,,zbr0dmarkęiŁ przez ruch
liwe ulice do dyrekcji policji. Ze wzglę
du na osobę znanej artystki, dyrektor
policji okazał się wyjątkowo ,,łagodny**
i wymierzył jej karę pieniężną w kwo
cie 200 lirów (około 100 zł).

Nowy środek przeciwko suchotom.

Zemsta tenora.
Jak opowiada jeden z dzienników rzym

skich, pewien wybifny tenor włoski gnie
wał się mocno na zwyczaj rozentuzjazmo
wanej śpiewem jego publiczności żądania,
aby powtarzał najpiękniejsze ustępy z arji
śpiewanych.

Zwłaszcza dokuczał mu pod tym wzglę
dem bogaty kapelusznik, który stale zasia
dał w pierwszych rzędach krzeseł i zapa
miętale wrzeszczał ,,Dacapo!" — dopóki te
nor nie powtórzył swej arji popisowej.

W końcu tenor miał tego dosyć — i po
stanowił się zemścić.

Pewnego tedy dnia wszedł do sklepu ka-

pelusznlka, a Wybrawszy sobie kapelusz i

zapłaciwszy za niego, zawołał: ,,Bis, bis!"

- Przepraszam - rzekł kapelusznik -

ale co znaczy ten okrzyk?

Znaczy poprostu, że żądam drugiego, ta
kiego samego kapelusza.

Kapelusznik spełnił chętnie życzenie swe
go klienta, a tenor, zabrawszy drugi kape
lusz, Skierował Się Spokojnie do dbZWi skle
pu.

- Pozwolę sobie zwrócić uwagę pana -

odezwał się słodko kapelusznik — że pan
za ten drugi kapelusz nie zapłacił.

ja go dosta-- Ależ — zawoiaf tenor

łem w dodatku!
- Nie rozumiem pana.
- Rzecz bardzo prosta. Zażądałem ka

pelusza i zapłaciłem za niego, poczem zawo
łałem: ,,Bis, bis!" i otrzymałem drugi kape
lusz. W dodatku. Prze'cież i pań, Zapłaciwszy
za jeden bilet do opery, żąda, abym mu po
wtarzał najpiękniejsze arje i muszę je po
wtarzać!

Po tych słowach wyszedł z obu kapelu
szami, a osłupiały kapelusznik nie śmiał się
temu sprzeciwić.

Na kongresie lekarskim W Łiege Od
czytane zostały dwa komunikaty prof.
francuskiego Rappin'a z Instytutu Pa-

steurowskiego. W pierwszym komuni
kacie donosi prof. Rappin, że środek

przeciw gruźlicy, którego skład dla

ochrony pierwszeństwa, podał już przed
kilku laty Akademji Umiejętności, oka

zał się w praktyce tak skuteczny, że bę
dzie mógł być oddany do użytku leka
rzy. Szczepienie serum prof. Rappin'a
dało pomyślne rezultaty u chorych róż
nego wieku i stopnia. Drugikomunikat
prof. Reppin'a dotyczył odkrycia za-

razką, powodującego chorobę.

Zcyklu fradycyj ludowych.

* Październik.
Miesiąc październik jest zwykle' okfeśem

właściwej jesieni. T en słoneczno-Mękittty
ł ukojny okres jesieni, kiedy to ,,złote słońce

świeci z niebios" — trwa u nas najpóźniej już
do końca października, poczem wnet przycho
dzi jesień w innej swej postać!, rozpaczliwie
zapłakanej i arcyśzpetńej.

Z tym okresem jesieni, przypadającym na

miesiąc październik, łączą się również pewne
ludowe powiedzenia, jako rady i wskazówki

rolnicze, albo też przepowiednie, dotyczące
stanu pogody. Przytaczamy tu kilka takich

przysłowi ludowych:

,,Gdy nie rychło liść Opada,
Zima ostra bywa rada".

Kiedyż?. BU

Wszechświata Królu wiekuisty Panie

Kiedyż Twa ręka żgódę w nas zaszczepi,
Po której przyjdzie polskich serc zbratanie

I przejrzą wreszcie moi bracia ślepi?

Czemu pod Piastów wyzwoloną strzechą
Gdzie winna huczeć czynu pieśni radosna,

Błąka się ciągle Targowicy echo

I prząść nie mogą wszystkie lasze krosna?

Po bujnych chwastach krocząc i ugorze,

Któryby wspólną można zasiać pracą

Modlę się do Cię, Miłosierny Boże,
O serc przymierza, co nasz kraj zbogacą.

Ciężko niezgody być Wciąż niew olnikiem

I chadzać w pętach, gdyśmy zmartwych
(wstali,

Miej iitóść Partie nad tym serca krzykiem
Co z prochu ziem! przed Tobą się żali...

M. Szurło-Gorzelak.

Kądk esperancki.
Z ruchu 'esperanckiego na całym świecie.

Minister nauczania powszechnego w Fin-

landji przyznał subwencję w wysokości 6 ty
sięcy marek na zorganizowanie w Helsingforsie
kursu języka Esperanto dla nauczycieli, jak
również na wydanie broszury, propagującej ję
zyk Esperanto a napisanej prżeż M, Sebala,
prof. uniw. w Helsingforsie i b. ministra spraw

zagranicznych.

Dr. John Buchanan z Londynu zapisał te
stamentem 4 tys, funtów szterl. na rzecz uni
wersytetu w Liverpool, aby utWorZyć lektorat

języka Esperanto i umożliwić studentoirt-espe-
ranfystom branie udziału W międzynarodowych
kongresach eSperanckich.

Pierwszy krok na polu uznania Esperanta
przez naukę zrobiła technika. Niedawno od
byty Międzynarodowy kongres prasy technicz
nej, tej wyrazicielki nowych zdobyczy w dzie
dzinie techniki, uznał speranto za oficjalny ję
zyk swych przyszłych kongresów, narazie obok

innych języków, oraz polecił przeglądom tech
nicznym używanie tego języka do streszczeń

artykułów i rozpraw.

i W przyszłym roku światowy kongres espe-
rAneki odbędzie się w Krakowie i miasto to

będzie gościło w swych murach delegatów
zrzeszeń esperanckich całego świata. Wobec
stosunkowo niskich kosztów utrzymania w Pol
sce można się spodziewać, jak obliczają orien
tujący się w tych sprawach, około trzech ty
sięcy uczestników. Aby przygotować jak naj
większą ilość Znających ten język, dyrekcja
radiostacji w Krakowie oficjalnie oświadczyła
swój zamiar urządzenia w jesieni br. kursu ję
zyka Esperanto. Stosownie do zapowiedzi,
wyrażonej w pierwszym ,,Kąciku esperanckim"
(z dnia 3 maja br.) również i ,,Dziennik Byd
goski" przystąpi w najbliższym już czasie do

ogłaszania lekcyj i ćwiczeń esperanckich, aby
dać możność jak największej liczbie czytelni
ków przyswojenia sobie tego języka.

Radjostacja w Turynie, która od paździer
nika ub. r . co tydzień nadaje kurs języka Es
peranto, rozpisała niedawno bardzo ciekawy
konkurs. Nadała mianowicie dyktat po espe
rancku, na skutek czego z wszystkich stron

Europy nadeszły pisma z tłumaczeniem dykta
tu. Międży autorów najlepszych tłumaczeń

rozdzielono nagrody.

Na podstawie reskryptu greckiego rządu,
którym zezwolono na wprowadzenie Esperanta
jako przedmiotu nadobowiązkowego W szko
łach średnich, pobiera obecnie naukę tego ję
zyka w Atenach 616, w Pireusie 219 i w Salo
nikach 120 uczniów szkół średnich.

W Óviedo (Hiszpanja) urządzono wystawę
prac nczniów ze wszystkich krajów świata.

Materjał zebrano, posługując się językiem Es
peranto. Najlepsze prace zostały nagrodzone
przez hiszpańskie ministerstwo oświaty.

Literatura esperancka, która zawiera po
nad 5 tysięcy tomów dzieł różnej treści, zo
stała wzbogacona przez wydanie 500-stronico-

wych ,,Wypisów kataluńskich" (Kataluna A n
tologio), które zamierzają zapoznać zagranicę
z bogactwem kataltlńśkiej literatury.

Instytut radjofoniczńy w Tokio otworzył
kurs języka Esperanto dla fadjotelefonistów tta

okrętach oceanicznych. Również w tem mie
ście odbył się zjazd lekarzy, w którym wzięło
udział 400 japońskich doktorów medycyny
i 120 z krajów sąsiednich. Dr. T. Ogata, profe
sor Cesarskiego Uniwersytetu w Tokio, oma
wiał po esperancku kwestję witamin. Po nim

zabrał głos dr. M. Murata, który również po
esperancku przemawiał o potrzebie języka
międzynarodowego podczas kongresów i gorą
co polecał obecnym naukę Esperanta. Prośba,
zwrócona do parlamentu i opatrzona 10 tysią
cami podpisów, by zbadał sprawę eSperańcką
i wprowadził Esperanto dó szkół niższych
i średnich, została przyjęta przez obydwie izby
parlamentu. Gorąco popiera Esperanto także

Cesarska Akademją. Szereg lekarzy japońskich
chce wnieść odpowiedni wniosek w sprawie
Esperanta na przyszłej konferencji chorób tro
pikalnych.

W Bydgoszczy zawiązał się dnia 16 bm

,,Organizacyjny Komitet", mający na celu Za
łożenie ,,Polskiego Towarzystwa Esperanty-
stów". Skład komitetu tworzą sami pedago
gowie: ks. pref. Kukułka, insp. Łapidtki, insp.
em. Modrzewski, dr. Pepliński, dyrektor Skal
ski, prof. Sygńarśki, próf. Zgódziński. Narazie

postanowiono urządzić od listopada 5-miesię-
czny kurs Esperanta dla inteligencji. Zorga
nizowanie kursu powierzono prof. Sygńarskie-
mu, który w tej Sprawie udziela Wszelkich fat-

formaeyj w każdą sobotę między godż. 5—6

W lokalu P. Gimnazjum Klasycznego, Plac W ol
ności 4, ”VóŁ Sygnarski.

Lud wiejski, będąc zdania, że pod wzglę
dem pogody październik podobny bywa marco
wi, mówi zwykle:

,,Miesiąc paździemy - obraz marca wier
ny", - albo też: ,,Październik, gdy grzmot na

wschodzie naprawi, burz wielkich i wiatrów

nabawi".

Opadanie liści orzechowych służy też jako
wyrocznia o trwałości zimy:

,,Orzech prędko gdy opada,
Zima się trwała nie nadaj
Gdy długo trzyma szypułki,
Nie prędko słychać kukułki".

Na dzień 4 października jest znów Inne'

przysłowie:
,,Na św. Franciszka, chłop już w polu nic

nie zyska".
Dnia 13 przypada św. Edwarda. Lud więc

powiada:
,,Na Edwarda — jesień twarda".

Pogoda w dniu św. Gawła (16) jest wyrocz
nią, jakie będzie lato:

,,Święty GaWeł choć nie Paweł

Ręczy jednak za to:

Jaki Gaweł, taki Paweł,
Takie będzie lato".

Jeżeli jesień rychło minęła I nastały zimne

dni, dnia 21 października spodziewają się po
WSiach pierwszych opadów śniegut

,,Od świętej Urszuli,
Oczekuj śnieżnej koszuli..."

albo też:

,,Święta Urszula, perły ,w polu rozzuła

Miesiąc wiedział — nie powiedział.
Słonko wstało - pozbierało" .

Jeżeli w dniu św. Urszuli nfe było śnfegu,
to czasem święci Szymon i Jud a (28J przynoszą
z sobą śnieżną grudę:

,,Szymona święto i Judy,
Nabawi cię pewnej grudy".

Na dzień 28 października jest jeszcze inne

przysłowie:

,,Żółknie w polu wciąż trawa,
Dla bydełka chudo —

Nie Wesołać to sprawa,
Idzie Szymon z Judą".

Miesiąc październik Otrzymał swe miano od

paździerów, które przykrywają włókno na lnie,
a w międleniu oblatują. Podobnie też nazwa

następnego miesiąca listopada wskazuje nam

na przedzgonne już w przyrodzie liści opada
nie.

Ostatnie dni października, to najczęściej
okres deszczowy i ponury. Ziemia, obdarta już
z wszelkiego odzienia, Czerni się wszędzie ża
łobnie, posępne wichry straszą ludzi swem wy
ciem, a zimny deszcz dudni żałośnie po szy
bach. Wtedy to...

,,Świat jak brudne stoi morze,

I bez wdzięku, bez uroku,

Zda się, czeka czegoś w mroku ..

Z końcem października, kiedy za kilka dni

już Dzień Zaduszny, fantazja ludu w żałosnem

Wyciu jesiennych wichrów, zw ykła słyszeć jęki
dusz czyścowych, cierpiących za popełnione
na ziemi grzechy.
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Ustalić winę!
Kio winien rozbiciu jednolitego frontu polskiego?

Jesteśmy od dawna zwolennikami pa
cyfikacji tzn. uspakajania umysłów i

uśmierzania namiętności politycznych.
Nie ciążymy do tego, aby w polskiem ży
ciu politycznem zapanowała cmentar
na cisza, bo zarówno wymiana zdań jak
krytyka wzajemna jest potrzebna.
Wszelako dążyć należy do tego, aby
wymiana zdań podyktowana była
względom na dobra publiczno a krytyka
nie przekraczała tych granic, poza któ-
rerni zaczyna się prywata, egoizm par
tyjny i nienawiść osobista.

Potrzebę pacyfikacji umysłów uznał

episkopat polski- Jak wczoraj donosi
liśmy, księża biskupi na odbytym w

tych dniach zjeździe polecili wiernym
ofiarować modły różańcowe na intencję
pokoju wewnętrznego w Polsce. Poko
ju takiego pragną wszystkie światłe

umysły, bo on jedynie może 'doprowa
dzić do połączenia wszystkich najlep
szych sił w narodzie dla wspólnego
dobra.

Nie zanosi się niestety na to, aby
apel księży biskupów odniósł pożądany
skutek. Świadczą o tem przygotowania
wyborcze. Stają naprzeciwko siebie

nieprzejednane obozy: BB, Centrolew i

endecja czyli Stronnictwo Narodowe.
Nawet w obliczu niebezpieczeństwa ze
wnętrznego społeczeństwo polskie nie

zdobyło się na solidarny występ przy.

wyborach, na wspólny polski front.

Atak Treviranusa na nasze granice za
chodnie przebrzmiał prawie bez- echa,
które przygłuszyły spory partyjne.

Przeciw wśpć-lnamu frontowi polskie
mu na zachodzie—- jako odpówi'dzi'na
głośną mowę freyiranusa — wy'stąpiło
Stronnictwo Narodowe i Centrolew

(PPS, Wyzwolenie, Stronnictwo chłop
skie, NPR i ,,Piast'1). Chrześcijańska
Demokracja do ostatniej chwili starała

się o stworzenie jednolitego frontu pol
skiego. Nie zawahała się ani na chwilę
zaprosić do tego bloku i endecję i stron
nictwo rządowe. Nio myślała nawet o

m andatach dla siebie, byle" odPńwiedź.

Treyiramisowi na ziemiach zachodnich

Polski wypadła jaknajsilniej.
Niestety oficjalne czynniki endecji,

NPR-u i Piasta odrzuciły wszelkie pro
pozycje. Może więc dojść dó tego., że

Chrześcijańska Demokracja sama sta-,
nie do wyborów z własną listą, ale z

czystem sumieniem, że zrobiła wszyst
ko, co było w jej mocy, aby uniknąć roz
bicia społeczeństwa.

Niech więc wyborcy spamiętają to

sobie przy wyborach, gdy im patento
wani patrjoci prawić będą o niebez
pieczeństwie niemiećkiem i inne Wznio
słe hasła głosić będą. Skrajna opozy
cja nie umiała zapomnieć choć na

chwilę o swej nienawiści do Piłsudskie
go, a ta nienawiść zakryła przed jej
oczyma interes Polski. Nienawiść nie

była nigdy, nie jest i nie będzie moto
rem czynów dodatnich — jak tego sami

opozycjoniści ostatnio dowiedli. Kto
chce Polsce dobrze służyć, nie może nie
nawiści podsycać.

I my krytykujemy rozmaite posunię
cia rządu, czego dowodzą konfiskaty
naszego pisma, lecz powodujemy się nie

Mowy ,,zamach" na Ukrainie.

Z Rygi donoszą, że został ujawniony
nowy zamach antysowiecki na Ukrai
nie mający na celu ,,sabotaż" w sowiec-

ko-orgąnizacjach gospodarczych, aby
przez to wywołać bunt wśród ludności
i szkodzić aprowizacji. W związku z

tym zamachem został aresztowany ca
ły szereg wyższych urzędników sowiec
kich, wśród których znajduje się b. ko
misarz aprowizacji Stasiuk. Ujawnieni
przez agentów S. P. U. ,,zamachowcy"
nie wykonali planu aprowizacji, ponie
waż, jak głosi akt oskarżenia, ,,szkod
nicy" na rzecz Sowietów, tak gospoda
rzyli, że na farmach zamiast 2.000.000
sztuk drobiu okazało się wszystkiego
27.000. Zainscenizowany zamach przez
GPU., rezultatem którego będzie roz
strzelanie nowej grupy osób, składają
cej się przeważnie z inteligencji u-

kraińskiej, m a na celu odwrócenie u-

wagi robotników od prawdziwych wino
wajców gospodarczego chaosu, wywo
łanego reżimem sowieckim.

gniewem i niechęcią, lecz wyłącznie in
teresem publicznym. Pod tem też ha
słem pójdziemy do Wyborów.

* * *

W ,,Piaście" i Narodowej Partji Ro
botniczej (NPR) szerzy się coraz Sil
niejszy ferment z powodu związania
tych stronnictw z socjalizmem. Ży
wioły umiarkowane, szczerze polskie i

katolickie, nic chcą głosować ńa listę,
na której znajdują się wrogowie Kościo
ła i religji, których reprezentant (poseł
Ciołkosz) w Berlinie obiecywał Niem
com Pomorze. Na razie nie wiadomo

jeszcze, jak daleko sięgnie rozłam w

obu partjaeh.

Tygodniowy' przeg(ąd
- polityki zagranicznej.
Hitler przeciw rządom pozaparlamen
tarnym. — Poincare powraca do czyn
nej polityki. — Niemieckie apetyty lu
dożercze na Pomorze Europa ugasi
krwią Prusaków! — Ameryka skazana

jest na Europę— wykazałaWarszawska
Konferencja rolnicza. — Polska w klasie

mocarstw. - Czechosłowacja zadąsane
na Polskę,

Jeśliby kto przypuszczał, że republi
kańskie partje polityczne Niemiec pó
zwycięstwie wyborczem Hitlera, który
groził trybunałem rewolucyjnym i ścię
ciem głów ministrów republikańskich
- zrzucą fałsz, ten ńie znał duszy spbu-
saczonej rządzących klik. NaWet półbar-
barzyńca Hitler, widząc ucieczkę kapi
tałów z Niemiec, dał się wciągnąć przez
otoczenie do komedji Główne figury na

scenie politycznego teatru Niemiec, aby
powstrzymać panikę w Ameryce i spa
dek gwałtowny pożyczek niemieckich w

Ameryce, za pośrednictwem berlińskiej
placówki Associated Press (am erykań
ska hurtownia wiadomości na eksport i

import) kupiły miejsce na wywiad w

różnych dzienikach amerykańskich —

oczywiście z funduszu propagandowe
go... Hitler stanął do apelu obok Brue-

ninga i przez tubę amerykańską jak o-

swojony wyrzekał się wszelkich zama
chów. Skoro jednak Bruening dał po
znać, że zamierza rządzić czas dłuższy,
nie pytając o poparcie parlamentu, w

którym oczywiście poniósłby klęskę z

miejsca, jeśli nie uprowadzi do swego
obozu albo socjaldemokracji albo hit
lerowców, dawny wódz faszystów nie
mieckich, Adolf Hitler zagroził, że nie

pozwoli rządzić w Niemczech bezparla-
mentarnie. Nie ulegajmy złudzeniom,
że Adolf Hitler poszedł śladem Narodo
wej Demokracji, która od 1918 r. do 1926
r. była bezwzględna przeciwniczką po
wszechnego prawa wyborczego i rzą
dów parlamentarnych i niezmiernie
czciła system faszystowski.

Hitler jest bezwzględnie szczery.
Przekonał się. że sam a zapowiedź na
głego przewrotu zaszkodziła pożyczce
niemieckiej; przekonał się dalej, żó o-

pinja amerykańska uspokoiła się, gdy
Hitler zapewnił, że na razie parlamen'
tu nie rozpędzi Spełnił więc tylko zo'bo
wiązanie wobec opinji amerykańskiej,
broniąc systemu parlamentarnego. -

Że nienawiść zaślepia, o tem przeko
naliśmy się ńa- ostatniem posiedzeniu
Rady Miejskiej, gdzie klub endecki - z

miecenia głośnego A. B. Lewandow
skiego — oddał białe kartki, przez có
umożliwił zwycięstwo socjalisty p. Tła-

czały, który został wybrany członkiem

,M agistratu. Pan Tłaezała może być
najporządniejszym Człowiekiem, ale

wyznaje zasady, zupełnie sprzeczne z

katolicyzmem, a przecież endecy twier
dzą o sobie, że są najlepszymi katoli
kami. Do tego kandydat Chrześcijań
skiej Demokracji p. Józef Zawitaj jest
człowiekiem poważnym i zasłużonym
około polskości obywatelem. Endecja
przeniosła socjalistę nad niego - z śle
pej nienawiści partyjnej. Wyborcy, za
notujcie sobie ten fakt w pamięci!

Tymczasem Bruening nie bierze na

razie poważnie gróźb Hitlera i sądzi,
że będzie mógł rządzić bez parlamentu
zatkawzsy opinji gębę ,,programem".
Program ten przypomina wojenne re
cepty kuchenne, ,,oszwabkami" zwane,

po których Europa zapadła na niestra
wność.

Możnaby zgoła rozpaczliwe snuć
wnioski co do tego, w jaki sposób zaba-

gniają politycy niemieccy stosunki eu
ropejskie, gdyby nie widmo powrotu
Poiueare'go.

Gzem marsz faszystów na Rzym,
tem dla Europy miało być zajęcie za
głębia Ruhry w 1923 r. Niestety zawio
dła Anglja i zawiódł naród francuski,
który pod wpływem przyjścia do rządu
Mac Donalda w Anglji u'wierzył, że na
deszła faia braterstwa indów, i posłał
radykałów do parlamentu ż Herriotem
na czele do parlamentu i do rządu.
Wielkie dzieło Poincare'go zostało wy
zyskane połowicznie podobnie jak zwy
cięstwo wojskowe w 1918 r.

I zdaje się, że póraz trzeci wróci

Poincarć, aby skanalizować bagno poli
tyczne Niemiec, które zarazę roznosi na

całą Europę, ba, na Całą knlę ziemską.
Uleciało potężne złudzenie, że fale

pacyfizmu tryskające z Genewy i La-
carno niczem źródło Zubera w Krynicy
czy Naftusia krakowiecka albo i ino
wrocławskie solanki uleczy wszelkie

dolegliw ości.

Natomiast wszędzie wyczuwa się tę
sknotę za wodzem, któryby jak magnes
nadał jeden kierunek wszystkim opił
kom i niczem dźwig magnetyczny prze
niósł ciężary na miejsce właściwe.

Samo nazwisko Poincare'go wywołu
je febryczny dreszcz u Prusaków. Za
powiadają jego bliski powrót do rzą
dów.,. Francja cała pragnie jego powro
tu, aby zrobił porządek jak w 1923 r.

Chcąc przygotować nastroje w parla
mencie Poincare wygłosił publiczną
mowę, a w Ameryce ogłosił artykuł, w

którym zastrzegł, że spór niemiecko -

polski o Pomorze nie zakończy się zwy
cięstwem Niemiec.

Tegoroczne zgromadzenie Ligi Naro
dów wykazało sromotny upadek nie
szczerej polityki Niemiec. Poraź pierw
szy natomiast Polska wystąpiła W kla
sie mocarstw, kiedy Kanada (wypowia
dając także opinję Stanów Zjednoczo
nych w Lidze niezastąpionych) wyrazi
ła zaniepokojenie z powodu uchwał

Warszawskiej Konferencji 8 państw rol

niczych pod przewodnictwem ministra
Dr. Janty - Połczyńskiego z Pomorza.

Od czasów Kopernika i karynała Hozju-
sza nie było zdaje się tak sławnego Po
morzanina, jak obecny minister rolnic
tw a w Polsce. - Widocznie konferencja
warszawska miała znaczenie - którego
zaprzeczyć chciała jej prasa opozycyjna
z prawa i lewa - skoro zaniepokoiła o-

na Amerykę. Amerykanie ulegali złu
dzeniu, podsycanemu przez Berlin, żo

wszystko Co leży na wschód i po'łu(dnie
od Berlina to kolonja gospodarcza Nie
miec. Jeśli Ameryka chce uprawiać in-
teresa np. W Polsce, Rumunji, Jugosła-
wji czy Estonji — to jedynie i najlepiej
za pośrednictwem Niemców — tłoma-

czył Berlin.

Tymczasem państwa tak lekceważą
co traktowane przez agentów niemiec
kich w Ameryce potrafiły wspólnie po
dyktować warunki, dowodząc, że się wy
pierzyły i samodzielnie pływają po sta
wie polityki międzynarodowej.

Powiedziały państwom przemysło
wym, że goto'we są kupować fabrykaty
tych państw, które zaopatrywać będą
się w żywność, wytwarzaną przez rolni
ków owych 8 państw. Dotąd bowiem An-

głja, Francja, Niemcy i Czechosłowacja
sprowadzały taką żywność z Ameryki,
którą mogły dostać w Europie. Oczywi
ście hie była to wyraźna Zła wola, ale

W'ypływało to z lepszej organizacji han
dlowej amerykańskiego rolnictwa, któ
re rozporządzało wielką gotówką. Mi
mo wszystko rolnictwo w Ameryce o-

płaca się coraz mniej. Jednem z palą
cych zagadnień rządu w Waszyngtonie
jest pomoc dla farmerów. Póki w Eu
ropie odczuw'ano skutki zniszczenia wo
jennego, Ameryka opływ'ała we wszyst
ko; politycy na m ałą miarę radzili za
mknąć uszy i oczy na nędzę Europy,
gwizdać na Ligę'Narodów i używać do
brobytu. Niczem w Skalmierzycach za

rządów Kucharsko * Rybarskich ,,Ga-
licjaków z Kongresówy" wyłapywano W'

Nowym Jorku wszystkich podejrza
nych Europejczyków i odsyłano z po
wrotem.

Początkowo okazał się pomysł ten

Amerykanom genjalny podobnie jak p.
RybarskiemU, gdy skleił ustawę ó mar
ce papierowej i zaczął ścigać rzemieślni
ków i kupców za lichwę. Tymczasem
naw'et Ameryka Okazała się zbyt szczu
płym światem i wprawdzie nie zaraz,

jednak, jak dla Amerykanów' zbyt w'cze
śnie przyszła rta nich fala biedy.

Teraz bogate wujaszki z Ameryki
przypomniały sobie daw'nych biedaków'
i krewnych w Europie.

Podobno w senacie Stanów Zjedno
czonych jeśt dzisiaj spora liczba sena
torów chętnych do współpracy z Ligą
Narodów celem ogólnoświatowego re
gulowania gospodarki. Przekonywująco
miała podziałać konferencja warszaw
ska. Jedno jest pewne, że Polska i

W'szystkie państw'a, dawniej uważane za

kołonje gospodarcze Niemiec, zyskały
mocno ńa zainteresow'aniu kapitalistów
W'szechświatowych, a tem samem na ni
czem spełzły wszystkie sny o potędze
Niemiec.

Nie tylko Berlin jest zmartwiony z

powodu Warszawskiej Konferencji
państw rolniczych. Prasa berlińska, o-

mawiając nieszczęsny wywiad prez.

Masaryka o Pomorzu, twierdzi, że rząd
czeski zadąsany jest na Polskę, ponie
waż rzekomo wydarła Czechom przewo
dnictwo i wpływ w Rumunji i Jugosła-
wji, a ponadto przyciągnęła Finłandję,
Łotwę, Estonję, Bułgarję i Grecję. Ó-
czywiście o wydarciu wpływ'ów nie mo-

eż być mowy. Czechy są państwem prze-
mysłowem, sprowadzają dużo żywności
z Ameryki i stąd przewodnictwo przy
padło Polsce, jako największemu pań
stwu rolniczemu. Zdajemy sobie spra
w'ę, że nie łatwo jest dogonić wysiłek
11 lat pracy rządu czeskiego, który miał
stałe poparcie 5 partji czeskich od so
cjalistów poprzez endeków do katolic
kich stronnictw i mógł po stałej linji
Umacniać wszędzie swe wpływy, pod
czas gdy u nas w Polsce anarchja we
wnętrzna utrudniała umacnianie wpły
wów Polski na zewnątrz. Zagranicy
sprawy gorzej przedstawiali nasi są-
siedzi niż nieraz istotnie było. To też

sukcesy rządu w ostatnich latach (miej
sce w' Radzie Ligi, w Trybunale Haskim,
Konferencja Warszawska) mogły oczy
wiście wywołać zaw'iść tem więcej zro
zumiałą, że nawet w kraju zaślepiona
opozycja nie uznaje powodzenia rządu.

A.P,B.

san

Ten w^gra,

kto będzie miał taką amunicję wyborczą.
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Szanowna Redakcjo!
Robi się tu coraz większa kalaputryna.

Dziś w nocy obudziły nas krzyki kolporte
rów na mieście: Ogłoszenie sądów doraź

nych! DoBrześciaprzyjechałkat zpomoc
nikami! Rząd rozpisał przetarg na dosta
wę stryczków! Prosektorja stawiają wnio
ski o wydanie im wisielców! Spór w łonie

gabinetu o kolejność egzekucji! Marszałek

Piłsudski uproszony na superarbitra! Wi
tos i Korfanty będą ciągnąć węzełki! Mus-

solini składa gratulacje! Rząd chiński pro
si o przysłanie instruktorów! Polska prze
wodniczącą Ligi Narodów!

Jak my te wszystkie nowiny usłyszeli,
tak tedy Liebermann spadł zpryczy,Wito
sowi sparaliżowało trzewia, a Korfanty po
czął sobie wióry z malcówy wyrywać iję
czał żałośnie: Finis Poloniae!

Ale to krótko trwało, bośmy zaraz po
częli radzić, jakby gardła ratować.

Liebermann zaproponował głodówkę.
Ale ja zaraz na to: 3

— Panie kolego, wiem, że Maciejewski

przed egzekucjąnikomudobrzucha nie za
gląda, a nawet twierdzi, że dlaklienta jest
najhygieniczniej, jeśli go się na czczo wie
sza. A jeśli nawet regulamin katowski

przepisuje, aby gościa wieszać po śniada
niu, to zaufanipanaMarszałka sztuczne od

żywianie nam zaordynują, i skończy się na

tern, że będziemy wisieć o kaszy io post
nym chlebie. Zresztą wam, kolego Lieber
mann, dobrze mówić ogłodówce, skoro pod
siennikiem śpiżamię macie iparę razy na

dzień koszerną kiełbasą kałdun sobie ładu
jecie. Aleja albokum Witos, którego z wa

gonu wyciągnęli iani na sznapsa do bufe- j
tu pójśćniedali,jak my mamy robićgło
dówkę?Abygłodówka sięudała, to człowiek

musi być do niej odpowiednio przygotowa
ny izaopatrzony.Smutne to, że taki łepak,

jak dr. Liebermann, nie zdobył się na bar

dziej realny koncept.
Że to przytoczyłem bardzo przekonywu

jąceargumenty, a cała wiaraibezgłodów
kigłodna jest jak wciorności, więc wszyscy

przez aklamację przyznali mi słuszność, i

Witos jako przewodniczący zgromadzenia
zawezwał obecnych, aby stawiali nowe

wnioski.

Zgłosił się Dębski.
— Mówcie, panie wojewodo, a mądrze i

do rzeczy - powiada Witos.

— Przyłączam się do wywodów szanow
nego przedmówcy, kolegi Jacka Furdygi,

który bardzo trafnie rzecz ujął. Bo jak bit

w'y bez rezerwy w ludziach, tak igłodówki
bez rezerwy w wiktuałach prowadzić nie

można. Jest natomiast inny sposób, który
od stryczka ocalić nas może. Udawajmy wa-

rjatów. Wiem, że ustawa polska pomylo
nych polityków' wieszać nie pozw'ala, i pa
na Marszałka będzie roznosiło, żeśmy mu

się takim tanim kosztem z rąk wymknęli.

Pojęcia niema Szanowna Redakcja, ja
kie gaudium ijaki entuzjazm zapanow'ały
po tych słowachDębskiego.Brawopanie wo

jewodo! krzyczeli wszyscy i cisnęli się do

niego, aby światłemu projektodawcy pogra
tulować.TylkoWitos oblał nas znowu zim
ną wodą.

— Panie wojewodo, panie kolego — po
wiada — robić warjata to jest kunszt, któ

rego trzeba się dopiero uczyć. Prawda, że

rząd z nas już długo warjata robi, ale on

jestdotego na mocy swych uprawnieńpo
wołanyiupoważniony.Wielkiepytanie,czy
inam uda się z naszego prześladowcy zro

bić warjata. W każdym razie sprawa ta

w'ymaga gruntownego omówienia, tem bar

dziej, że niemogemy być wszyscy warjata-
mi najedno kopyto, ino, jakokażde portki

mają swójfason, tak ikażdy znasinnego
bzika mieć musi.Co myślita, kumy?

Zgłosił się do słowa Kiernik.

— Myśl dobra - powiada — a chodzi

tylko ojej odpowiednie i skuteczne wyko
nanie. Naturalnie, że nie możemybyćwszy
scy warjatami, wystruganymi z tego same

go drzewa. Tu konieczną jest specjalizacja
i indywidualizacja. O ile to nam się uda.

to bardzo być może, że nas stąd zabiorą i

przeniosą do Dziekanki, czego wam i sobie

z głębi duszy i serca życzę.
Po tem przemówieniu wstąpiłw nas no

w'y duch. Witos zarządził dziesięciominuto-

wą pauzę, abyśmy jakoś myślidokupy ze
brali, gdy nagle drzwi się otworzyły, aw

nich stanął dozorca zksiędzem.
— Niech będzie pochwalony! Panowie

pozwolą, że się przedstaw'ię. Jestem ksiądz

Kunicki,prałat i kapelan metropolity Szep
tyckiego.

Na widok takiego gościa Witos począł
tłucgłową ościanę,Baćmagadał nurapod

pryczę, a Liebermann jęczał: ajwaj! ajwaj!
Bo wszyscy rozumieliśmy tak, że ksiądz

przychodzi nas dysponow'ać na śmierć.

Aksiądz prałat mówidalej:
~~ Dajcież, panowie, słudze Bożemu jaki

gościnnykątu siebie,bootoina mnie spa
dłaniełaska pana Marszałka. Wiem, że tu

się dostałem, ale nie wiem, czy i jak stąd

wyjdę.
Teraz dopiero zrozumieliśmy, że i ksiądz

Pożegnanie kierownika szkoły HuntUa w Kruszwicy.

jest tylko jeńcem Dziadkowym, a nie po
mocnikiem w wyprawieniu nas na tamten

świat.

Izarazwtajemniczyliśmy go w nasze za

mysły.
- Źle poczynacie, bracia mili, i grzesz-

nemi są wasze zamiary,jako, że na kłam
stwie i obłudze oparte. Lepiej prośmy nie
ba, iżby pan M arszalek ośw'ieceń został i

żywotem nas darował.

Wszyscy się na to zgodzili,ino Witos, że

to zawsze w'archolić musi,powiada:
- Nie widzi mi się, aby święty Józef

zdzierżył panu Marszalkowi,bo przecie jest

słabszy od niego.
- Nie bluźnijcie, kumie Witosie!

- Kiedy prawdę mówię! Przecie św. Jó
zef mialinojednego osła....

Tak my tu sobie, widziSzanowna Re
dakcja, deliberujemy, i nad salwowaniem

naszego gardła przemyśliwamy,

Betty Amann w polskich
filmach dźwiękowych.

Bohaterka wielkiego polskiego dźwięk
kowca ,,Niebezpieczny rom ans" Betty
Amann staje się obecnie jedną, z najpo
pularniejszych gwiazd filmowych Euro
py. Po zakończeniu zdjęć ,,Niebez
piecznego romansu" została zaangażo
wań jednocześnie do trzech filmów

dźwiękowych, a mianowicie: ,,Pani po
szukuje kontaktu*1, w którym Betty
Amann grać będzie wespół z Igo Sy-
mem, ,,Pieśń Narodów** i w wielkim fil
mie osnutym na tle życia studenckiego
wytwórni Hegewald. Betty Amann we

wszystkich trzech filmach gra, śpiewa
i tańczy. Będą to osta-tnie filmy Betty
Amann przed wyjazdem do Ameryki.

,,Niebezpieczny romans** uważa Bet
ty Ama-nn — oświadczyła dziennika
rzom berlińskim — za swą szczytną
kreację.

Dcbintantka.

W gabinecie dyrektora teatrzyku jakaś
zapalona amatorka popisywała sięśpiewem

pragnąc otrzymać debiut.

— No i cóż, panie dyrektorze? Czy mój

glos ma przed sobą przyszłość?
— O tak!

— A copan dyrektor radzi mi zrobić?

— Schować ten glos, to przyda się pani
na wybory do Sejmu.

PrzegSąd kobiecy.
O godność kobiety-PolkL - Napaść
tygodnika paryskiego. — Co mówi pi
sarz Qudard. — W odpowiedzi. — Z ży

cia stowarzyszonych włościanek.

Bydgoszcz 4. X .

Wychodzący w Paryżu tygodnik pt.:
,,Detective" pozwolił sobie na nikczem
ną, wisielczą, wprost bezprzykładną
napaść na godność kobiety-Polki.

Na tak haniebny wybryk natychmiast
zareagowała prasa polska we Francji,
jak również prasa w Polsce. Jednak to

niewystarcza. Należałoby, aby odpo
wiednie czynniki nasze w odpowiedni
sposób tę rzecz potraktowały. Oto w

artykule p. t.: ,,Marches des Femmes"

t. j. ,,Targi na kobiety" autor artykułu
twierdzi, że w Polsce znajduje się wiel
ka ilość miast, w których wszystkie ko
biety od 16 lat przeznaczone są do han
dlu żywym towarem (H) Traktuje się
to zupełnie otwarcie — wprost automa
tycznie: Jak 18-letni chłopiec staje do

wojska, tak 16-Ietnia dziewczyna wy
jeżdża zagranicę (?1) by wymienić kapi
tał swego ciała na brzęczącą mo
netę (??)

Narzeezeni — pisze dalej autor arty
kułu — oczekuję swych wybranych,
które po paru latach powracają do Pol
ski z pieniędzmi - z posagiem (H)... Oto

przyszłe żony i matki polskie — kon
kluduje autor.

A przecież autor owego paszkwilu,
gdyby był choć trochę inteligentnym
człowiekiem, powinien znać piękną
książkę swego rodaka Jerzego Qudarda
o Polsce. A utro tej pięknej książki sta
wia Polskę na bardzo wysokim pozio
mie. w porównaniu do kobiet innej nar

rodowości. Ale z bólem trzeba stwier

dzić, że studjum Qudarda przeczyta
kilkunastu, artykuł ,,Detective" — ty
siące toteż trzeba stwierdzić, że paryski
ignorant wyrządził Polsce brutalną i

ciężką krzywdę, pisze ,,111. Kui-jer" kra
kowski.

I nasuwa się nam znów wiele gorz
kich słów pod adresem naszej t. zw.

,,propagandy". Można jeszcze zrozu
mieć, że trudno jej było zapobiec owej
kalumnji rzuconej na naród polski, nie
podobna jednak usprawiedliwiać faktu,
że nie raczyła zaprotestow'ać z miejsca
przeciwko zniewadze. Ta nieudolność

już sama w sobie jest karygodna. Tru
dno wprost wymyśleć coś bardziej po
twornie głupiego i bezczelnego i bar
dziej ignoranckiego, jak te wypociny
paszkwilanta sensacyjnego piśmidła
francuskiego.

Niew'ątpliwie autor słyszał o w'ykry
ciu międzynarodow'ej bandy handlarzy
żyw'ym towarem, o której tak głośno
było przed kilku miesiącami, znanej pt.
,,Afera Basskina i Wicekonsula Halle-

go". Banda ta z niejakim Szapiro na

czele wywoziła do Argentyny kobiety
m. in. rów'nież z Polski. Ale skądże
takie uogólnienia i napaść na Polki.
Jak wiadomo banda ta, doskonale zor
ganizow'ana, posiadała sw'ych agentów
w'e wszystkich większych miastach Eu
ropy, rozporządzające olbrzyrniemi- ka
pitałami. Dotychczas zebrano wiele ma-

terjału, obciążającego bandę, oraz

oddano około pięciuset osób pod
dozór policji.

Wykrycie i zlikwidowanie międzyna
rodowej bandy handlarzy żyw'ym towa
rem , jest w'łaśnie wielkim sukcesem

polskich organów policyjnych, a szcze
gólniej warszaw'kiego urzędu śledczego,
który ostatecznie unicestwił zbrodniczą
działalność agentów szajki.

Jakże inny duch W'ieje z książki
Quarda, który w' literaturze francu
skiej zajmuje wybitne stanowisko. Por
tret Polki w' jego książce p. t. ,,La
Pologne" napisanej ze znawstwem na
szego życia i stosunków — jest nadzwy
czaj pochlebny. Autor mówi najpierw
o polskiej m atronie z dw'anych czasów',
o matce-Polce w latach naszej niewoli,
a potem o ich córkach, które były god-
nemi swych matek, budząc ducha na
rodow'ego, walcząc z bronią w ręku na

ulicach Lwow'a. ,,W Polsce żołnierz

nieznany, spoczywający w Warszawie,
być może jest kobietą'* — kończy autor

przepiękny rozdział, w którym mówi
o obrońcach Lwowa.

Miłość ojczyzny i... Miłość — ta ludz
ka, do mężczyzny — potrafi nią być też.

Nie jest łatwą do zdobycia. Niestety
- westchną mężczyźni). ,,Polka się od
daje, ale się jej nie bierze. Nie oddaje
się na w iatr, bo oddaje się wtedy cala.

Czysty dźwięk jej duszy daje się sły
szeć w' jej życiu tylko jednemu mężczy
źnie albo dwom... Ale tęga i dzielna
dusza Polki podobna jest do tych dę
bów solidnych, które w'yrywa z korze
niami jedna burza; miłość może ją zła
mać za jednym zamachem. To ta mie
szanina w'ątłości i siły nadaje miłości

tych kobiet nie wiem jaką słodycz i po
godny spokój"..

* * *

Ostatniem wydarzeiń z życia kobiet
na gruncie Pomorza i Poznańskiego
jest walny zjazd Kola Włościanek, któ
ry odbył się w' Gnieźnie. W zjeździe
tym w'zięło udział pow'yżej 100 uczestni
czek, reprezentujących 14 kol stowarzy
szonych w'łościanek w pow'iecie.

Mszę św. na intencję zjazdu odpraw'ił
ks. Chilom er, proboszcz kościoła św.

Waw'rzyńca. W alne zebranie odbyło,

się w sali W enecji,'które zagaiła wice-

patronka p. Nieniewska z Cielimowa,
oddając przewodnictwo w ręce p. Nie-

golew'skiej, która ze swej strony pow'o
łała na sekretarkę p. Skierową z Dzie
kanowic, a na ławniczki pp. Paterow'ą
Figielow'ą i Adamską.

Wstępne dłuższe przemówienie wy
głosiła p. Niegolewska o zadaniach ko-

biety-wlościanki w obecnych przełomo
wych chw'ilach naszego życia społecz
nego. Obszerne sprawozdanie o stanie

Organizacyjnym i o pracach koła. Wło
ścianek pow'iatu gnieźnieńskiego wy
głosiła sekretarka p. Kubicka. Kółka
Włościanek istnieją w 14 miejscow'o
ściach pow'iatu. Członków liczy orga--

nizaćja obecnie 343, w tem 209 włościa-
nek i 134 córek włościańskich. W cią
gu roku urządzono w kilku miejscowo
ściach przy pomocy instruktorki powia
tow'ej p. Inodziakówny różne kursy,
jak np. w styczniu w Fałkow'ie kurs

gotowania, w lutym w Popowie Tomko-
wem kurs robótek ręcznych, w kwietniu
w Czarniejewie, w maju w Skiereszew-
ku i w' czerw'cu w Popowie Tomkowem

kursy gotowania. Pozatem odbyły się
3 kursy tygodniowe w' Gnieźnie i Fał
kowie i jednodniowy kurs kapłonienia
w Gnieźnie. Ponadto w' ciągu roku wy
głoszono 03 referaty na różnorakie te
m aty jak treści religijnej, gospodarczej,
społecznej, historycznej itd. Stan kasy
przedstawia się następująco: dochód

W'ynosił 2.590,08 zł, ro zchód 1.947 60 zł,
tak że na rok bież. przechodzi 642,48 zł.

Po referatach i dyskusji przedstawi
ciel Starostwa, Kółek Rolniczych oraz

przedstawicielka Ziemianek złożyli
zjazdowi życzenia dalszego rozwoju.

Pochwaleniem Pana Boga zakończono
ten IV zjazd włościanek. Jaxa.
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Kronika katolicka.
Konsekracje ks. ks. biskupów.

(KAP). W najbliższą niedzielę, dnia 5
bm. w katedrze łódzkiej JEm. ks. kar
dynał Ał. Rakowski udzieli sakry bi
skupiej JE. ks. biskupowi-nominatowi
Włodzimierzowi Jasińskiemu, ordynar
iuszowi diecezji sandomierskiej.

Tego samego dnia JE. ks. biskup Sta
nisław Łukomski w katedrze łomżyń
skiej udzielił sakry biskupiej JE. ks.

Bernardowi Dembkowi, biskupowi-
sufraganowi diecezji łomżyńskiej.

Cudowne uzdrowienia w Lourdes

w r. 1929.

(KAP). Biuro medyczne w Lourdes

na posiedzeniu, odbytem w obecności

wybitnych powag lekarskich w czasie

58-ej pielgrzymki narodowej, uznało

pięć wypadków cudownych uleczeń,
które nastąpiły w ciągu 1929 roku. Uz
drowienia te dotyczą następujących
osób: Paulette Margeria (gruźlica móz
gu), Marie Chavin (gruźlica ogólna i
choroba Pottsche), Marie Trolong (za
palenie nerek i zapalenie otrzewnej),
'Julienne Dhaluin (wrzód na żołądku)
i Alice Guillaumin (gruźlicą).

Nowe ataki prasy sowieckiej
na Papieża.

(KAP). Prasa sowiecka występuje
znowu gwałtownie przeciwko apelowi,
który Papież wystosował do rządów
krajów cywilizowanych, wzywając j?
do utworzenia wspólnego frontu prze
ciwko bolszewizmowi. Apel ten prze
drukował komunistyczny dziennik nie
miecki ,.Welt am Abend11.

Moskiewskie ,,Izwiestja'* napisały,
że Papież radzi zwracać większą uwa
gę na propagandę antysowiecką wśród

robotników, tworzyć specjalne filmy j
propagandowe, utworzyć ,,ligę morał-'

ności" i zakładać w'szędzie komitety,
które będą kierow'ały kampanją ąnty-
bołszewicką.

Książęta von Tbnrn und Taais

kapłanami,katolickimi,
(KAP) We wrześniu 1927 r. książę

won Thurn uńd Ta,xis z okazji uroczy
stej profesji sw'ego syna, księcia Mak-
sa Emanuela, ofiarował zakonnikom o-

pactwa Meresheim w Wirtembergji
klasztor i grunta, które dotychczas na
leżały do nich tylko w formie dzierża
wy. W trzy lata potem, 2)0 września rb.,
to samo opactwo przeżyło nową uroczy
stą chw'ilę: Biskup-sufragan z Rotten-

lmrga udzielił święceń kapłańskich dru
giemu księciu tego samego rodu, Em-

meramowi, i jego współbratu zakonne
mu. Benedyktowi Riederowi. W pod
niosłej uroczystości wzięła udział cała

rodzina książęca oraz licznie zebrana
ludność okoliczna.

Brud w dziecięcych koloniach
sowieckich zjada dzieci.

,,Trybuna Radziecka", pismo sowiec
kie, wydawane w języku polskim w

Moskwie/tak opisuje kołonję dziecięcą
w Bojarce pod Kijowem (cytujemy do
słownie):

,....Stałe panuje w kolonji dziecięce,
głód i duże niezadow'olenie wśród cizie
ci. Brak chleba st'aje się chroniczny
Dzieci stale proszą o chłeb. O jajkach i

mleku ani mowy.

Bardzo częstem pożywieniem jest ja
glana kasza ugotowana na wodzie, po
smarowana olejem (!)

I-rzez trzy dni po przyjeździe dzieci
nie miały się gdzie myć. Następnie po
stawiono im umywalnie, gdzie tylko
można umyć ręce i nic więcej. Brud
dosłownie zjada dzieci.

Brak prymitywnyh środków lekar

skich, brak wody. ciepłej i-kąpieli spo-

wodowały, że dzieci nie robią wrażenia

pionierów, a jakiegoś brudnego ob-ozu

cygańskiego.
Gdy na zarządzenie lekarki dzieci

chore na anginę położono do łóżka, kie
rownik kolonji tow. Paszynnik oświad'
czył na zebraniu, że jest to ,,tabor pio
nierski a nie szpital" i on nie może po
zwolić na to, by dzieci leżały w łóżku.

Wogóle tow. Paszynnik zachowuje się
wobec dzieci jak żandarm, dzieci się go

boją, nienawidzą, co najgorsze (!?), nie

szanują. Gdy dziecko chce z nim poroz
mawiać, oświadcza mu, że ,,nie mam z

kim rozmawiać, tylko z tobą?" Grozi

im, że ich tak ,,moralnie ukarze, że bę
dą go pamiętać 50 lat". Wogółe przodo
wnicy bardzo łubiani przez dzieci, nie

mogą utrzymać autorytetu, gdyż tow.

Paszynnik w obecności dzieci wymyśla
ich.

23 lipca miał się odbyć wspólny mi
tyng poświęcony zlotowi pionierów. Po
niew'aż dzieci na drugie śniadanie otrzy-
mały kawałek chleba (ogodz, 2-ej) i by
ły bardzo głodne, nie chciały w'yjść do

szeregów, nie słuchały pobudek, ani
słuchać nie chciały o zebraniu.

W'obec ciężkiego położenia w kolo
nji. były też ze strony dzieci próby u-

cieczki. Gdy matki zw'racają się do kie
rownika, ten nie chce z niemi mówić,
,,gclyż nie ma czasu". Gdy rodzice chcą
zabrać dzieciaka, teroryzuje ich i grozi
sądem.

Naturalnie, że niema mowy o tem,
by skarga zaniesiona przez rodziców
Odniosła pożądany skutek, gdyż w okrę
gowej komisji zdrowia znajduje się ja
ko okr. inspektor oświatowy żona tow.

Paszynnika, którego ta ostatnia posta
wiła na czele kolonji jako ,,speca" od
kolo nji dziecięcej...

Nie zauważyłem ani razu, by dzieci

czytały książki łub gazety. Wiecznie

kręcą się około domostwa i czekają nai

jedżeulę. FTaća WyćhówawĆza w takich'
warunkach jest niemożliwa. Koionja ro
bi bardzo smutne wrażenie. Dzieci stra
ciły masowo na wadze. Tw'arze są blado
i zmęczone. Niechętnie się baw'ią, ponie
waż stale są głodne".

Oto obraz doli dziecka w Sowietach!

Analfabetyzm w Rosji
sowieckiej.

'

(KAP) Według urzędowych danych,
jakie podaje ,,Trud", na całem terytor
ium unji sowieckiej jest 18% miljona
analfabetów i około 21 milj. półanalfa
betó-w. Szczególnie opłakane są sto
sunki na wsi, gdzie odsetek analfabe
tów wynosi 41 procent wśi'ód chłopców!
a 53 wśród dziewcząt. Cyfry te — do
daje organ sowiecki — należałoby jesz
cze zwiększyć; jedynie 18% dzieci wiej
skich kończy szkołę; 30% rzuca szkoły)
po jednym roku nauki a CO% po dwuch
latach.

Odniemczanie Kłajpedy.
Według wiadomości podanych przez

,,Memeler Dampfbot" litewska rada mi
nistrów przygotowuje projekt nowej or
dynacji wyborczej do samorządów!
gminnych. Projektowana ordynacja
przewiduje zarówno bierne jak czynna
prawo wyborcze jedynie dla tych oby
wateli litewskich, którzy wykażą się
znajomością języka litewskiego w sło
wie i piśmie.

Upadek gospodarczy
Prus Wschodnich.

,,Ostpreussische Zeitung" podaje ob
szerne sprawozdanie izby handlowej o

położeniu gospodarczem Pras Wschod
nich w miesiącu wrześniu r. b. Sprawo
zdanie stwierdza groźne pogorszenie się
sytuacji gospodarczej Prus Wschod
nich we wszystkich dziedzinach prze
mysłowych.

Straż litewska ostrzellwuje
własny samolot.

. Na odcinku Orany straż litewska o-

strzeliwała wojskowy samolot litewski,
w przypuszczeniu, iż jest to samolot

polski.
Pod ogniem strażników litewskich

samolot zmuszony był do lądowania na

terytorjum litewskiem.

Złodziejom coraz trudniej żyć!
Późne pułapki na amatorów cudzego mienia.

Coraz cięższe czasy przychodzą na za
wodowych złodziejów. A przyczyniają
się do tego coraz kunsztowniejsze wy
nalazki, utrudniające im wykonywanie
swego fachu. Rozgłos wynalazczości na

tem polu zdobył niejaki Walter Hymas.

Niepozorny ten człowieczek, o więcej
niż przeciętnej powierzchowności, wy
powiedział zaciętą wojnę złodziejom,
wziąwszy sobie za główne zadanie ży
cia uniemożliwianie im na każdym kro
ku ,ich działalność. Zrobił on już cały
szereg wynalazków, które zostały zaak
ceptowane przez policję londyńską.

Jeden z nich, to samochód, który w

chwili, gdy w'ejdzie do niego złodziej
przeraźliw'ym głosem wzywa pomocy
wynalazek ten nazwał p. Hymas ,,Krzycz
moje dziecko", gdyż samochód istotnie

krzyczy głosem skrzywdzonego dziecka

Dowcip polega tu nie na żadnych
praktykach czarodziejskich, które spra
w iają, że sam ochód poznaje, czy w'cho
dzi do niego właściciel, czy obcy, ale

poprostu na tem, że w wozie istnieje gu
ziczek, o którego położeniu w'iedzą je
dynie w'tajemniczeni, i guziczek ten w'y
łącza akrmy. W razie niewyłączenia
guzika samochód ,,krzyczy".

Wynalazca stworzył jeszcze zdumie
wające rzeczy. Wystarczy więc, by wy
bito w domu szybę, a natychmiast zapa
lają się wszystkie żarówki w całej ka
mienicy, na frontonie domu zjawia się
płohący n'r i'fs- U .Poiitja!" ^ okna za
czynają miauczeć nrcsamowftcmi gło
sami, a ukryty aparat fotograficzny sam

robi zdjęcie niepożądanego gościa.
Złodziej, który zakradając się do skle

pu, na wszelki wypadek przetnie prze
w'ody elektryczne, będzie zaskoczony
przeraźliwem szczekaniem, jakie napeł
ni skle-p, albo też w pustce i ciszy nocnej
usłyszy męski, gruby głos, w 'ołający:

Ha, m am cię złodzieju!"
W tych warunkach fach złodziejski

nie należy bynajmniej do łatwych i słu

sznie zasługuje na tak często przywią
zyw--aną do niego nazwę ,,kunsztu".

Paryż posiada:
Skrzynki pocztowe p-rzy każdej latań-

ni ulicznej i w korytarzach, prowadzą
cych do stacyj kolejki podziemnej. Do
skonałe jedzenie w każdej cenie. U .

przejmą obsługę w magazynach, dbałą
tak dalece o dobro klijentów, że można

tam usłyszeć, naprzykład, takie zdanie:

,,W tym kapeluszu pani nie jest do

twarzy,, a ten drugi jest tańszy i ład
niejszy". Opiekę i uprzejmość dla dzie
ci. Pobłażliwość dla zakochanych w

miejscach publicznych. Zawieranie zna
jomości na ulicy tolerowane. Ogólne
zrozumienie dla prawdziwej elegancji.
Sąd publiczności niezależny od zdania

krytyków. Łatw'ość taniego a eleganc
kiego ubierania się. Ulubione aktorki
teatralne i rewjowe, które bawią pu
bliczność codziennej ciężkiej pracy -

uśmiech, dowcip i kwiatek w buto
nierce.

Paryż nie posiada:
'

Możności szybkiego i łatwego połą
czenia telefonicznego. Kas Chorych.
Specjalnej uprzejmości dla żeńskiej
obsługi. Troskliwości przełożonych
w'zględem podwładnych. Zwyczaju
wczesnego wymawiania przed zwol
nieniem z pracy. Pozwolenia na pale
nie papierosów w biurach. Umiarko
wania w stosowaniu się do mody. Zwy
czaju, aby kobieta płaciła za siebie w'
lokalu publicznym. Zdziwienia, wywo
łanego ekscentrycznym strojem. Zamy
kania mieszkań na klucz. Tabliczek z

nazwiskami na drzw'iach mie'szkań pry
watnych. Przywiązywania wagi do wie
ku kobiety, skoro jest miła lub utalen
towana. Przyjmowania telegramów
przez telefon. Nocnej poczty z wyjąt
kiem jednej na całe miasto. Częstego
przebyw'ania wieczorem poza domem.

Nie chce iść na szmelc.

Krążownik angielski ,,Conquest", prze
znaczony na szmelc, oderwał się od holow
nika, do którego byłprzytwierdzony iunie

sionyprzezfale na pełne morze. Na pokła
dziekrążownika znajduje się6ludzi.

Kryminalistyka.
Wzrost zbrodniczości przez kulturę.

Napisbrzmi pesymistycznie, a nawet można-

by się w nim dopatrzeć sprzeczności; gdyż kul
tura, któraby się przyczyniała do wzrostu prze'
stępczości, nie zasługiwałaby na to zaszczytne
miano. Atoli w omawianej poniżej kwestji nie

należy zrozumieć pojęcia ,,kultura" w znaczeniu

głębszem, idealnem, jako udoskonalenie ludzko
ści,lecz w znaczeniu potocznem; jak polepsze
nie bytowania (warunków życiowych), wynika
jące z wzrastającego poznania i wyzyskania
skarbów i sił przyrody, łącznie z postępem
ogólnej wiedzy,

Ale czyż to nie powinno właśnie ograniczać
przestępczości? Czyż nędza i ciemnota nie

stanowiąnajlepszego podłoża zbrodni?

Kto jednak bacznie śledzi przejawy życia
na dalszą przestrzeń, ten przekonuje się, te

ludzie przez postęp kultury nie stają się ani

lepszymi ani mądrzejszymi. Wszak historia

uczy nas, że właśnie w okresach największego
rozkwitu kultury moralność stała najniżej ipo
pełniano najpodlejsze zbrodnie,

Każdy przyzna, że wygodne życie, umożli
wiające korzystanie z wszystkich zdobyczy kul
tury, mieści w sobie niebezpieczeństwo roz
luźnienia zasad etyki i obyczajności. Im wię
cej człowiek może sobie pozwolić na używanie
życia i wszelkich dóbr materialnych, tem nie-

chętniej będzie chciał się czegokolwiek wyrzec;

jego odporność m oralna się osłabia. A gdy ja
kiś zakaz etyczny lub prawny stanie w drodze,

będzie szukał wymówek przed samym sobą, -

aby ten zakaz przekroczyć. Idzie mu w tem

na rękę kultura a w szczególności literatura,

głosząca hasło o ,,nad - człowieku" (Nietzsche),
stojącym ,,ponad złemidobrem";dalej,że czło
wiek jest ,,produktem okoliczności" t że poję
ciadobraizła są względnei nie są nam przy
rodzone lecz w nas sztucznie wpojone ze

względów utylitarnych (pożyteczności). I tak

bez skrupułów łamie on przykazania nietylko
sumienia ale także i prawa, byle osiągnąć za
mierzony cel.

Daleko większe pokusy i niebezpieczeństwa
niż dla człowieka zamożnego mieści w sobie

kultura jednakże dla ludzi biednych, którzy
patrzą codziennie na to, jak tamci ,,uprzywile
jowani" używają świata w całej pełni, oni zaś

sami mogą opędzić zaledwie najniezbędniejsze
potrzeby życiowe. Wzbudza to w nędzarzu
pragnienie zdobycia środków ńa podobne uży
cie, chociażby tylko przez krótki czas. A po
nieważ nie może tego osiągnąć środkami legal-
nemi, chwyta się zbrodni: oszustwa, kradzieży,
rozbojuit. p ., a nawet nie cofacsię przed zgła
dzeniem życia ludzkiego.

Najzgubniejsze skutki wywiera kultura na

obyczajność. Już sama moda kobiecą obecnych
czasów, a mianowicie strój balowy, nastawiona

jest na drażnienie zmysłów mężczyzny przez

coraz większe i coraz bardziej wyrafinowane
odkrywanie względnie uwydatnianie kształtów

niewieścich, spychając pierwotny i właściwy
cel odzieży — chronienie ciała przed zimnem

i zakrycie tych części, których obnażenie

obraża wrodzone poczucie wstydliwośei — na

drugi plan.
Tę samą tendencję erotyczną ma obecnie

literatura i sztuka. Wiarołomstwo i wszelkie
go rodzaju miłość zakazana stanowi ulubioną
treść nowoczesnych powieści jak również sztuk

teatralnych a przedewszystkiem filmowych,
które ponadto swoją treścią awanturniczą po
budzają, szczególnie wybujałą i bezkrytyczną
młodzież, do życia awanturniczego, łamiącego
ustrój społeczny iprzepisy prawne. Pisma hu
morystyczne w rodzaju ,,Bociana" i ,,W olnych
Żartów", podające obok nieprzyzwoitych dow
cipów bezwstydne ilustracje; dalej różne czaso
pisma ilustrowane, uprawiające, szczególnie za
granicą, pod tak modnym obecnie płaszczykiem
,,kultury ciała" w rzeczywistości kult (uw'iel
bianie) nagości i Iubieżności - sieją zarazę

zgnilizny moralnej i nietylko niszczą w swych
skutkach w tak zastraszający obecnie sposób
szczęście rodzinne, ale stają się częstokroć
przyczyna, najróżniejszych przestępstw.

Jak zgubne skutki wywiera nieodpowiednia
lektura, wykazuje wiadomość podawana nie
dawno przez dzienniki. Oto w' pewnej miejsco
wości Ameryki Północnej 15-letnia dziewczyna
zabiła własną matkę za to, że ta nie pozwoliła
jej obcować z pewnym młodzieńcem. Składa
jąc zeznania w urzędzie policyjnym, nie wahała

się zaznaczyć, że główną przyczyną tej
tragedji były zle książki o treści miłosnej
i awanturniczej. Zastanawiając się nad tym

smutnym wypadkiem, organ Stolicy Apostol
skiej ,,Osservatorę Romano" pisze słusznie:

,Lektura pewnych książek tak zdeprawowała
wrażliwość 15-letniego dziewczęcia, że sądziło
ono, iż miłość usprawiedliwia wszystko, nawet

zamordowanie matki. Od tego rodzaju lektury
prowadzi logiczna droga do zbrodni".

Praetor.
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(C Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
ZInowrocławia.Kronika kościelna.

Diecezja chełmińska.

Pelplin. J . E .ks. biskup Stanisław Wojciech
udzielił w poniedziałek dnia 29.9.kanonicznej
instytucji ks. prob. Marjanowi Karczyńskiemu
w Łasinie na dziekana dekanatu grudziądz
kiego.

WĄGROWIEC, Nieszczęśliwy wypadek.
W ub. poniedziałek w Tartakach Wągrowie-
ckich robotnik Numrich zbliżył się nieostrożnie

do maszyny, która pokaleczyła mu rękę.

NOWAWIEŚ. Komitet Budowy Bożej Męki
urządza w dn. 8 bm. poświęcenie pomnika Naj-I
świętszej Marji Panny w Nowejwsi, o godz. 3,30 I

po poł. Na powyższą uroczystość zaprasza ser
decznie społeczeństwo katolickie - Komitet.

Hcilsto.
Zebranie miesięczne Tow. Przemysłowego

odbędzie się w poniedziałek dn. 6 bm. o godz.
8 wiecz,, w lokalu p. Dąbrowskiego. Szano
wnych członków prosimy o liczne przybycie.
Każdy członek wraz z żoną może się ubezpie
czyć na wypadek śmierci i to na bardzo ko
rzystnych warunkach. Prosimy korzystać
z okazji, — Zarząd.

Zw, Emerytowanych Pracowników nieetato
wychiwdówP.K.P,Bydgoszcz zwołuje w N a
kle na niedzielę dn. 5 bm. zaraz po nabożeń
stwie zebranie w lokalu p. Bruskiego. Apeluje
się do wszystkich emerytów, pracowników
iwdów kolejowych z Nakla i okolicy o liczny
udział.

Oniezno.
Zaginął 10-Ietni chłopiec. D n. 29 września

oddalił się z domu rodzicielskiego 10-letni Le
szek Wesołowski i od tego czasu zaginął bez

śladu.

Złodzieje w kościele w Niechanowie. Do
kościoła w Niechanowie włamali się niewyśle-
dzenidotąd sprawcy, którzy rozbili 3 skarbon
ki iskradli przypuszczalnie około 50 zł.

Pijaniawanturnicy. Niej. Bronisław Nowa
czyk i Wojciech Skrobacki, wypiwszy większą
ilość alkoholu, poczęli się awanturować przed
restauracją p. Kowalskiego i w rezultacie wy
bili mu szyby. Zkolei udali się do restauracji
p. Szymczaka przy ul. Poznańskiej, a gdy ten

nie chciałich wpuścić, wybili mu również szy
bę i zbiegli.

Mecz szachowy pomiędzy Gnieźnieńskim

a Inowrocławskim Klubem Szachowym zakoń
czył się zwycięstwem zespołu gnieźnieńskiego
w stosunku 6'A:Z'A pkt.

Osirów.
90 żydów odwiedziło nasze miasto. , , M i ł ą

"

dla oka naszego wycieczkę mieliśmy w ub. nie
dzielę. Oto z Wrocławia zjechało dwoma du-

żemi autobusami 90 żydów i żydówek, by od
wiedzić groby rodzinne. Wszyscy ci wyciecz
kowicze, to dawniejsi obywatele naszego mia
sta.

Muzykalnyzłodziej.Pewien muzykalny zło
dziej ukradł nauczycielowi Wł. Karolewskie
mu z Rososzycy gramofon z 20 płytami, war
tości 100 zł.

Chełmża.
Zamknięcie sezonu wioślarskiego. W ub.

niedzielę, na przystani Chełmżyńskiego Tow.

Wioślarzy odbyło się uroczyste zamknięcie se
zonu wioślarskiego. O godz. 15 rozpoczęto na

przystani ,,G.K .W ." ,,Posejdon" bieg czwó
rek półwyścigowych o mistrzostwo m. Chełm
ży, gdzie po zaciętej walce wyszło zwycięsko
Ch.T.W . zdobywając przeto puhardla swego

Tow. Trasa wynosiła1200 m. Na zakończenie

przemówił do zebranych w serdecznych sło
wach prezes dr. p . Stęplewski, który powitał
zarazem przedstawiciela B. T . W . z Bydgosz
czy,p.Birkholca. Po przemówieniach opuszczo
no banderę i odmaszerowano w pochodzie do

Hotelu Pomorskiego, gdzie wieczorem rozda
no nagrody zwycięzcom, a nast. odbyła się za
bawa taneczna.

O zgwałcenie dziewczyny.
ZToruniadonoszą: Dn. 2 bm. przed wzmo

cnionym trybunałem karnym sądu okręgowego
w Toruniu odbyła się rozprawa przeciwko Jó
zefowi Polanowskiemu, lat 20 i Alojzemu Le
wandowskiemu, lat 19, zam. w Popiołach,
oskarżonym o to, że w kwietniu ub. r. napadli
na idącą z zabawy M.S .ipowaliwszy ją na

ziemię, siłą dokonali na niej gwałtu. Sąd wy
mierzył pierwszemu oskarżonemu 2 lata cięż
kiego więzienia, drugiemu 1 rok i 6 miesięcy
więzienia.

Narodowy Uniwersytet Robotniczy. Wykła
dy odbywają się w auli tut. Szkoły Wydziało
wej przy Alejach Sienkiewicza. Wstęp na

wszystkie wykłady bezpłatny. Na październik
przewidziane są nast. wykłady: Grzyby trujące
(zprzeźroczami); Style wbudownictwie (zprze
źroczami); Weyssenhoff i Eismond jako miło
śnicy .przyrody; Lubelszczyzna (przeźrocza);
Jak powstały stany w Polsce?; ,,Krzyżacy"
Sienkiewicza (przeźrocza); Nasi sąsiedzi (Ru-
munja) (przeźrocza; Kopalnia nafty (przeźro
cza); Upośledzenie i ucisk mieszczan i chło
pów; Nasi sąsiedzi. Czechosłowacja (przeźro
cza); Walka o ziemię w powieści polskiej

z drugiej połowy XIX. w . Środki komunika
cyjne u nas; Miasta i mieszczaństwo w Polsce;

Higjena dziecka (przeźrocza); Co warto zoba
czyć w W atykanie? (przeźrocza). Wykłady od
bywają się wieczorem o godz. 7,15. Kto pra
gnie nabyć w'iedzy i rozszerzyć swój widnokrąg
duchow'y, ma bardzo dogodną, bezpłatną spo
sobność, do której zachęcać byłoby chyba już
zbytecznem.

Z Tow. śpiewu ,,Echo". Ogromne zaintere
sowanie wzbudza w mieście naszem koncert

chóru męskiego ,,Echo", który s,ę odbędzie
we wtorek,dn. 14 bm. w sali ,,Parku Miejskie
go" z współudziałem znanego barytona Opery
poznańskiej p. Eug. Maya. Miłośnicy muzyki
i śpiewu będą więc mieć sposobność usłysze
nia szeregu aryj z oper Moniuszki, jak z ,,Hal
ki", ,,Verbum Nobile”, ,,Straszny Dwór" i t. p .

Pasażerowie
Poczta Eotalcza

Towary
Połączenie z Rumunja

od GDAŃSKA do BUKARESZTU
przezWarszawę

w ciągujednegodnia.

Wormacje telefoniczne: tel.5 -71, 5-72, 5-73

POLSKIE L1NJE LOTNICZE ,,L 0 F
Warszawa, Marszałkowska 188.

Okradł kolegę, a dia zatarcia
śladów podpalił dom.

Z Torunia donoszą; Niej. Ignacy Karczew
ski, lat 21, robotnik, zatrudniony przy budo
wie mostu w Toruniu, ukradł swemu koledze

zegarek, a drugiemu książeczkę P, K. O ., na

którą pobrał 100 zł. Aby zatrzeć ślady kra
dzieży, podpalił barak robotniczy, w którym
spał wraz z innymi. Sąd wymierzył mu karę
jednego roku i 6 miesięcy ciężkiego więzienia.

Pożar tartaku w Zapędowie.
Z Chojnic donoszą: Z wiórku na środę

wybuchł groźny pożar w tartaku wodnym
p. Jakla w pobliskim Zapędowie. Mimo ener
gicznej akcji ratunkowej pożaru nie zdołano

zlokalizować. Tartak spłonął doszczętnie wraz

z całym inwentarzem. Ogólna szkoda wynosi
30.000 zł, które pokrywa ubezpieczenie.
Śledztwo w toku.

W koncercie weźmie również udział znana na

tut. gruncie orkiestra symfoniczna 59 p. p . pod
dyr. p . por. Skupieńskiego. Chór zaś sam re
zerwuje dla siebie szereg pieśni z orkiestrą.
Atrakcją koncertu będzie wystawienie I. aktu

opery ,,Straszny Dwór".

Walne zebranie Rodz. Koła Szkolnego przy

Gimn. Państw. Jana Kasprowicza, odbędzie się
w niedzielę, dn. 5 bm. o godz. 15 . Aktualny
referat na temat ,,Czy należy uświadamiać na
szą młodzież?" wygłosi dr. Ganowicz.

Ważne dla przedsiębiorstw handlowo-prze-
mysłowych i kancelaryj adwokackich. Kiero
wnictwo Dokształcającej Szkoły Kupieckiej
w Inowrocławiu, ul. Panny Marji 10 komuni
kuje, że w myśl rozporządzenia Kuratorjum
Okręgu Szkolnego Poznańskiego, obowiązani
są uczniowie, praktykanci z.różnych biur han-

dlowo-przemysłowych, którzy ukończyli 6 klas

gimnazjalnych, albo pełną szkołę wydziałową,
do uczęszczania do Dokształcającej Szkoły Ku
pieckiej. Wyjątek stanowią absolwenci Szkół

Handlowych.

Uroczysta akademja III. Zakonu ku uczcze
niu św. Franciszka z Assyżu odbędzie się
w niedzielę, dnia 5 bm. o godz. 5,30 wieczo
rem, w sali parafjalnej (dawniej kościół N. Ser
ca Pana Jezusa). Słowo wstępne wygłosi ks.

radca Kubski, Chór kościelny wykona kilka

utworów o św. Franciszku. Prócz tego ode
graną będzie sztuka 4-aktowa ,,Św. Zyta".

Zjazd pracowników kupieckich w Inowro
cławiu. Związek Pracowników Kupieckich
w Poznaniu zwołuje na dzień 5 bm. (w nie
dzielę) do Inowrocławia nadzwyczajny zjazd
przedstawicieli oddziałów. Obrady niedzielne

odbędą się w salach hotelu ,,Basta". Poprzedzi

,,Nowy Kurjer" donosi:

We wsi Parzew pow. jarocińskiego, roze
grała się scena, której ofiarą padłby nieomal

czeladnik kominiarski p. Michał Bachórz z Ja
rocina.

Przebieg sprawy jest następujący: Dnia

22 września przybył wspomniany czeladnik ko
miniarski do wsi Parzew, by tam spełnić po
wierzone mu obowiązki. Gdy przyszedł do za
grody gospodarza Klinkego, znanego hakaty
irenegata, tenże wy'biegł kominiarzowi naprze
ciw z siekierą w ręce, wołając: ,,Du verfluchter

Pollake" (przeklęty Polaku) i począł wywijać

Ostrów, 3. 10.

Nasz bratni organ ,,Nowy Kurjer" donosi:

Tragedja rodzinna rozegrała się przy ulicy
Nowej w mieszkaniu montera Jana Jastrzęb
skiego. Jako stały gość bawił w domu Ja
strzębskiego ślusarz Tomasz Maroszek, który
według pogłosek — utrzymywał z żoną J. nie
dozwolone stosunki.

Maroszek jest żonaty i posiada dzieci; z te
go powodu w rodzinie jego dochodziło do czę
stych awantur.

je Msza św. na intencję Zjazdu, która się od
będzie o godz. 10,30 w kościele M atki Boskiej.
Początek obrad o godz. 11,45.

Kronikapolicyjna.Jan Wawrzyniak z Skal-

mierowic zgłosił, że skradziono mu rower. —

Zgłoszono znalezienie jednej sukni; prawowita
właścicielka może się zgłosić w Kom.P.P.

pokój 24.

ClaafiKice.
Odznaczony.Członek Tow. Powst. i Woja

ków w Chojnicach, Wincenty Gałążewski ude
korowany został odznaką powstańczą.

Wieczorek familijny. Tow. Powst.i Woj.
urządza w sobotę dn. 4bm.wieczorek familij
ny w Strzelnicy. W stęp tylko dla członków

i ich rodzin za opłatą 10 groszy.

Barbarzyństwo. Nieznani sprawcy zamazaE

smołą stojący na cmentarzu katolickim w Wie
lu, piękny pomnik poety kaszubskiego,Der-

dowskiego.

zm arli.

Ś. p. ks, Anastazy Szelbracikowski, p r o 
boszcz w Płowężu, w 61 roku życiai34 roku

kapłaństwa. R .ip.l

Ś. p. Antonina z Stachowiaków Muszyńska
z Wągrowca.

Ś. p. ks. Anastazy Szelbracikowski, pro
boszcz w Płowężu.

Ś. p . Wanda z Małeckich Krąkowska z Po
znania w 75 roku życia.

Ś. p .MarjanDalski, właściciel aptekiwPo
znaniu.

siekierą nad głową czeladnika, używając nadał

słów obelżywych.
Nasz rzemieślnik stał nieustraszony i nie

cofnął się przed napastnikiem, tylko z wielkim

spokojem zwrócił uwagę na obelżywe słowa

iskutki napadu, naco rozzuchwalony Niemiec

rzekł; W Warszawie jest Polska, a tutaj jest
,,Deutschland"! i wycofał się z siekierą, bo

widocznie przeczuł grozę następstw.
Wobec takiego stanowiska nie mógł ko

miniarz wykonać swej czynnościi sprawę zgło
sił w policji, która po przeprowadzeniu do
chodzeń, przekazała brutala prokuratorowi.

Te nieznośne stosunki spowodowały brata

Jastrzębskiej, robotnika Leona Sierakowskie
go do morderstwa.

Sierakowski w nocyz czwartku na piątek
schował się pod łóżkiem w mieszkaniu Ja
strzębskich. Kiedy Maroszek wszedł do po
koju, Sierakowski wystrzelił doń dwukrotnie^

Pierw'szy strzał chybił, drugi trafił M. w czoło.

Sierakow'ski po tym czynie podszedł do tele-

fonui.zawiadomiłpolicję.

Uroczystość obchodu 25-fecia Ochotniczej Straży Pożarnej miasta Mroczy
w dniu 14 września. (Ogólny zjazd Ochotniczej Straży Pożarnej).

Zuchwały Niemiec rzucił się z siekierę
na Polaka.

Pomścił hańbę siostry.
Krwawy czyn robotnika.



Nr. 231. *DZIENNIK BYDGOSKI'* niedziela, dnia 5 października 1930 r.

Pomnik grunwaldzki stanie w Działdowie.
Nauczycielstwo powiatu działdowskiego

powzięło w roku ubiegłym myśl ufundowania

pomnika króla Władysława Jagiełły i w bież.
roku w czasie obchodu 10-lecia plebiscytu na

Warmji i Mazurach w stolicy Mazur w Dział
dowie wmurowany został pod pomnik kamień

węgielny.

Komitet budowy pomnika z powodu niedo
statecznych funduszów zwrócił się do p. mini
stra W. R. i O. P. Czerwińskiego z prośbą
o udzielenie pomocy. P. minister zapewnił
przedstawicieli komitetu, iż zwróci się z ape
lem do młodzieży szkolnej, aby każdy uczeń

ofiarował na ten cel po kilka groszy.

Z'Wmwmmńm,
Nocny dyżur ma do dnia 10 bm. włącznie

apteka ,,Pod Lwem", Rynek Nowomiejski.
Z TEATRU POMORSKIEGO.

Dn. 4 bm. o godz. 4-ęj po poł. (ceny naj
niższe) nowe ,,Bajki" dla dzieci. W programie
śliczna bajka ,,Lalka, pajac i piłka", z popu-
larną Ninką Wilińską, dalej ,,Psotny Ign.aś",
tańce, śpiewy i konkurs deklamacji dla dzieci

z nagrodami. Wieczorem po tygodniowej prze
rwie wraca na afisz arcywesola ,,Maman do

wzięcia" Grzymały-Siedleckiego, stale budząca
huragany śmiechu wśród widzów.

W niedzielę, dn. 5 bm. o godz. 15,30 (ceny
zniżone) poraź ostatni ,,Hamlet" Szekspira,
grany dotąd stale przy pełnej sali widzów.

Wieczorem przepyszna komedja Przybylskiego
,,Wicek i Wacek" z niezrównanem trio głów
nych wykonawców: dyr. Bendą, Tatarkiewi
czem i Jaworskim na czele zespołu, w której
znów przoduje wdziękiem p. Porębska, a hu
morem p. Zarembina. Zwłaszcza akt III. z akcją
na sali balowej wywołuje frenetyczne oklaski,
,,Wicek i Wacek” jako rzecz rdzennie polska,
zasługuje ną to, aby najszersza publiczność po
znała tę śliczną, arcywesołą sztukę.

Otwarcie sezonu operetkowego w teatrze

naszym wyznaczone zostało na 16 bm. Ukaże

się najnowsza operetka Kalmana, autora ,,Ma-
ricy" i ,,Czardaszki", p. t. ,,Księżna Chicago",
Rzecz ta, tryumfująca obecnie na wszystkich
scenach świata, ukaże się w olśniewającej
oprawie i znakomitej obsadzie.

Koncert i dancing. Związek Pracy Obywa
telskiej Kobiet urządza dn. 5 bm. o godz. 7 -cj

wiecz. w kasynie 63 p. p . koncert, czarną ka

wę i dancing. Bufet tani, obficie zaopatrzony.
Wstęp 1,50 zł. Dochód przeznaczony jest na

otwarcie ,,Dziecińca" dla najbiedniejszych.

Nowa siedziba Dyrekcji Lasów Państw,
w Toruniu.

Nowy gmach Dyrekcji Lasów Państwowych
w Toruniu jest w części zasadniczej już goto
wy i oddany został do użytku. Pozostaje jesz
cze do wykonania cały szereg prac głównie
zdobniczych. Uwagę przechodniów zwracają
wielkie bloki piaskowcowe, z których wyku
wa się kontury dwóch niedźwiedzi. Dostoso
wane do stylu całej budowli, umieszczone zo
staną z obu stron wejścia do gmachu. Niedź
wiedzie wykonane będą w pozycji półsiedzą-
cej z piaskowca kieleckiego i posiadać będą
1,80 mtr. wysokości i 2,20 mtr. długości. Koszta

tych rzeźb oblicza się na 34.000 zł. Nad w ej
ściem głównem do gmachu umieszczony będzie
orzeł państwowy również stylizowany. Prace

w ogródku mieszczącym się poza gmachem, ró
wnież są na ukończeniu.

Śmierć matki
ks. biskupa Okoniewskiego.

Najdostojniejszego pasterza diecezji cheł
mińskiej dotknął bolesny cios. Oto dnia 2 paź
dziernika zmarła jego czcigodna matka, ś. p.
Stanisława z Likowskich Okoniewska. J . Eks,
ks. biskupowi wyraża redakcja ,,Dziennika
Bydgoskiego" najserdeczniejsze współczucie.

ZOrndiiadza
Plaga żebractwa się wzmaga. Życie organi

zacyjne w naszem mieście nieraz szwankuje.
Taka np. akcja kwestarska graniczy już z wy
brykiem i przekracza granicę przyzwoitości.
Niedawno widzieliśmy na ulicach naszego mia
sta ludzi, o bardzo podejrzanym wyglądzie,
którzy zbierali na ,,inwalidów" i dzieci po po
ległych. Ludzie ci występowali bardzo obce
sowo i biada temu, ktoby nie podzielał ich

zdania, że w Warszawie inwalidzi więcej za
sługują na poparcie, jak nasi. Jeszcze lepiej
urządziło się dwóch innych panów, naturalnie

też z Warszawy, ci zamieszkali sobie jak ma
gnaci w ,,Królewskim Dworze" niczego sobie
nie odmawiając. Panowie ,,sprzedawali" różne

obrazy jak ,,Cud nad Wisłą", portret Józefa

Piłsudskiego i innych, po cenie 350 zł, kontem

towali się także i 100 zł. Zaledwie ,,raczyli"
wyjechać, a już jakiś jegomość zawitał do Gru

dziądza i zbierał składki na inwalidów z T o
runia, — Tak dalej być nie może i trzeba raz

już z żebractwem skończyć.
Kat, Stow. Półek (Czytelnia dla kobiet).

Miesięczne zebranie odbędzie się w poniedzia
łek dn. 6 bm. o godz. 7,30 wiecz. w auli gim
nazjum matematyczno-przyrodniczego. Na po
rządku . obrad wykład ks. prefekta Kądzieli,
część koncertowa, ważne sprawy bieżące oraz

sprawa kursów robót ręcznych, - Bibljoteka
otwarta dwie godziny przed rozpoczęciem po
siedzenia wpisywanie członkiń oraz odbieranie
składek przed posiedzeniem. O jak najlicz
niejszy udział członkiń oraz gości uprasza

uprzejmie zarząd.'
Zabawa ,,Sokoła" żeńskiego. Sekcja Docho

dów Niestałych przy ,,Sokole" żeńskim w G ru
dziądzu urządza w niedzielę dn. 12 bm. o godz.
4 po poł. w salach ,,Tivoli" zabawę dla mło
dzieży, urozmaiconą odpówiedmemi atrakcja
mi, któremf się wszyscy ubawią znakomicie.
Udział w wykonaniu atrakcyj przyjmuje pierw
szy zastęp szóstej drużyny harcerskiej: Na za
bawę tę zapraszamy młodzież Grudziądza. Te
goż dnia w tymże lokalu o godz, 8 wiecz. od

je się ,wieczorek taneczny. Dochód z tych
zabaw przeznacza się na potrzeby ,,Sokoła"
żeńskiego.

Baczność elektromonterzy! W sobotę dn.
4 bm. o godz, 8 wiecz. odbędzie się w restau
racji ,,Góra Zamkowa" zebranie plenarne.
Uprasza się o punktualne przybycie. Zarząd.

Wyścigi dla pań, panów i dzieci odbędą się
w niedzielę, dn. 5 bm. o godz. 2 30 po poł. na

boisku miejskiem. Dla dzieci do lat 10 wyścigi
na hulajnogach, samochodzikach i rowerach

o trzech kołach, 500 ratr. i bieg żółwi 100 mtr.

Wystąpi również ,,Sokół" II. z akrobatyką i pi
ramidami. Zgłoszenia przyjmuje się także przed
zawodami.

Tczew.
Z Cechu Krawieckiego. W ub. poniedziałek

odbyło się zebranie majstrów krawieckich.

Obrady zagaił starszy majster krawiecki

p. Wiiga, zaś skarbnik cechu przedstawił stan

kasy, który wykazał w dochodach 1743,19 zł,
w rozchodach 1554,53 zł, pozostało 188.61 zł

Po fachowym referacie, wygłoszonym przez

starszego, przystąpiono do wyboru zarządu, do

którego powołani zostali pp.: na starszego ce
chu p. Wilgę, na podstarszego p. Rogowskie
go, sekretarz p. Januszewski, zast. p . Schwoch,
skarbnik Dziarnowski, na ławników pp. Ku-

scha, Matheja i Schródera z Subków,

ClreSmno.
Wielki dzień sportowy Powst. i Wojaków.

Tow. Powst. i Wojaków oraz kompanja P. W.

urządziła ub. niedzieli swój doroczny dzień

sportowy. Publiczność, a zwłaszcza miłośnicy
sportu zebrali się dość licznie. Po zawodach

odbyła się W ,,Dworze Nadwiślańskim" w zam-

kniętem gronie zabawa. Rozdano piękne dy
plomy, żetony i dużo cennych nagród.

Staraniem miejscow. Koła Białego Krzyża
urządzono w auli gimnazjum męskiego jedno
dniowy występ znakomitego artysty i transfor-

nisty Marconi Marczewskiego, z współudzia
łem uroczej wodewilistki Haliny Morawskiej,
Czysty zysk przeznaczono n a cele Białego
Krzyża,

Przychodnia Przeciwgruźlicza czynną jest
w lokalu Powiatowej Kasy Chorych we wtorki

od godz. 16—17 dla wszystkich bezpłatnie.
Przyjazd wiceministra W. R. i O. P . ks. Żon-

gołłowicza do Chełmna. W niedzielę, dnia

5 bm. przyjeżdża do Chełmna wiceminister
W. R, i O. P. ks. Żongolłowicz, celem przepro
wadzenia wizytacji szkół i zakładów oświato
wych. Powstały komitet z przewodniczącym
p. starostą Ossowskim na czele w porozumie
niu z odnośnemi władzami ustalił odpowiedni
program przyjęcia.

Wieczór muzyki i poezji. Dn. 1 bm. odbył
się w auli gimnazjum męsk. koncert z udziałem

znakomitej pianistki p. Stefanji Jagodzińskiej-
Niekrasz i śpiewaczki p. Aleksandry Królikow
skiej.

Nowy rozkład jazdy.
Ważny z dniem 1 października 1930 roku.

(Pociągi pospieszne oznaczone są tłustym drukiem),

Z Bydgoszczy do: Do Bydgoszczy z:

Toroń-W arszawa: 1,05*; 1,48; 6,17*;
8,05*; 9,50*;. 12,57; 15,04; 15,45*; 17,15*;
19,55*; 20,27*; 22,26.

*) do Torunia.
Tczew: 3,38; 6.10*; 7,20; 10,47; 14,20*;

14,35*; 16,16; 20,55; 23,53*.
*) iyłko do I.askowic.
Poznań (przez Inowrocław): 3,22;

6,08; 8,03 *; 10,42; 13,10; 16,18; 20,00*;
22,28; 23,54*.

*) tylko do Inowrocławia.
Poznań (przez Wągrowiec): 4,30;

9,20; 14,19; 18,15; 20,38*.
*) tylko do Wągrowca.

P i l a : 3,35; 8,00; 10,40*; 14,25*; 16,51;
18,10**; 19,51; 23,50.

*) tylko do Miasteczka.

**) tylko do Nakła.
Chełm n o : 5,05*; 8,15; 13,45; 16,20;

21,00 .

*) do Brodnicy.
Koronow o: 8,15; 13,30**; 14,00; 17,55*;

17,55 ***; 20,10.
*) tylko w poniedziałki, środy i so

boty.
**) do Wierzchucina.

***) do Wierzchucina tylko w środę i
w sobotę.

Tornń-W arszawa: 3,23; 6,02*; 7,04;
10,32*; 12,24*; 13,25*; 14,12; 15,50; 16,45 *;
19,30; 22,20*; 23,43* .

*) z Torunia.

T czew : 1,33; 7,35; 9,01*; 12,41; 14,53;
15,29*; 19,32; 22,08*; 22,17.

*) z Laskowic.

Poznań (przez Inowrocław): 2,20; 7,10;
7,30*; 8,40*; 10,23; 14,03; 16,10; 19,14;
22,49*.

*) t. Inowrocławia.

Poznań (przez Wągrowiec): 7,13*;
12,15; 17,04; 19,43; 23,20.

*) tylko z Wągrowca.
P i ł a : 5.47; 7,51; 12,03; 15,40*; 18,27;

20,21; 20,50**; 23,22*.
*) z Miasteczka; **) z Nakła.

Chełm n o : 7,53*;. 10,26; 15,42; 19,09;
12,11 .

*) z Brodnicy. ,
-

Koronowo: 7,17; 8,00*; 9,49**; 12,39;
19,16.

*) z Wierzchucina.

**) tylko w poniedziałek; środę i so
botę.

Sanacja, jak i jej wielki mistrz jest przesądna*

bo wierzy w taki łańcuch szczęścia.

Nr. 10.

Pierwsza zgłoska w kabarecie,
Druga mieści się w komecie,
Trzecia w złotym jest dukacie,
Czwartą trzyma żyd w chałacie;
Całość zaś w białym habicie,
Pustelnicze wiedzie życie.

Nr. 11.

Kiedy go tłuką, on się nie broni.

A choć nie dzwonek, dźwięczy i dzwoni;
A gdy nabiją, to naw et strzeli.

Mmpuj tagl'ko tom m firojoivvf
ss*zi9iemvw9is2c(Fa^kstwsa voxSkiviń, m sofcie

feipsszf fcijt.

Ażeby było jeszcze weselej.
Nr. 108: Ulewa.

Nr. .109: Nie miała baba kłopotu, kupiła so
bie prosię.

Trafne rozwiązania szarad nadesłali:

Miejscowe. T. Tomsia, K. Pieczyński, H. Ma-

gdańska, F. G ettka, N. Janiszewski, P'. Fęgler-
ski, Z. M agdańska, F. Klucz, H. Kochańska,
R. M ałowski, A. Konopczyński, B. Kachelski,
St. Lempiński, H. Puchow ska, E. Puchowski,
W. Krzyściak, P. Tarkowski, K. Majchrzak,
J. Sadowski, J. Kulczycka, A. Domagałanka,
M. Kulczycka, M, Świątkowską, G., W ardówna,
Z. Reiter, Z. Cackowski, N, Karnicki, A. Felty-
nowski, J . Nowicka.

Z prowincji. M. Rossa - Tczew', L, K. Pa
włowski - Trzemeszno, W. Fudziński - Kośmin,
J. Chłosta - Chełmno, F. Polasik - Więcbork,
H. Milbradt - Łochowo, Z. Fischbach *

Ostrów, B. Cichowęki - Zawada, W . Cicśle-
wicz - Jerzyce, L, Ogórkiewicz - Witkowo,
A, Wachowski - Nowemiasto, A. Pierucki -

Ślesin, E. Antoszewska - Nowemiasto, H. Mi
chalak - Jarocin, L. Żądiowska - Przechowo,
M. Gunter - Klonowo, J. Brakmann - Gru
dziądz, A. Fiatów - Tczew, A. W itt - Chylonja.

Nagrody w drodze losowania otrzymali:
1) Marja Świątkowska, Bydgoszcz. (H. Bo

guszewska: ,,Historja Jednego Roku").
2) Helena Kochańska, Bydgoszcz, (K. H.

Spurgeon: ,,Gawędy Jana Oracza").
3) Leon Ogórkiewicz, Witkowo, (O. Ernst:

,,Histcrja Młodego Życia").
4) Wacław Cieślewicz, Jerzyce. (Michalina

Mosoczowa; MZa tysiąc lat").
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Składał oszczędności w bankach!
Międzynarodowy Dzień Oszczędności 5 października.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 4 października 1339 r.

KALENDARZYK,

Dziś: Franciszka z Assyżu, Edwina.

Jutro: N. M. P . Różańcowej.
Wschód słońca: godz. 6,7.
Zachód słońca: godz. 17,30.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku dnia 29 września do po
niedziałku 6 października pełnią dyżur:

1) Apteka Pod Łabędziem, ul. Gdańska 5.

2) Apteka Staromiejska, ul. Długa 57.

- Rozkład dyżurów lekarzy kolejowych
w niedzielę:

Dr. Gintyłło, lek. kolej., dnia 5 bm., ul.

Cieszkowskiego 3, teł. 16-99

- Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10—4, w niedziele i

święta od l i - 2. Obecnie w Muzeum wysta
wa miejskiej galerji obrazów.

- Bibljoteka, Miejska (Stary Rynek im.

Marsz. Piłsudskiego 1) otw arta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 9 -14

i od 7-20 . Pracownia Naukowa i Czytelnia
pism codziennie od 10-13 i od 17-20 . Wy
pożyczalnia codziennie od godz. 11 -13/4

i od 17-1844 .

Polskie Towarzystwo Krajoznawcze Tou-

ring Klub, ul. Libelta nr. 5, teł. 2256 od

9—19 wydaje zniżki kolejowe — wszelkie

informacje w sprawach turystyczno-wycie-
czkowych.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, sobota 4 bm. o godz. 8-ej premjera.
Odegrana będzie komedja w 3 akiach z pro
logiem znakomitego autora angielskiego Le
onarda Ide p. t. ,,Garstka popiołu". Jest to

w istocie prezentacja najlepszych sił zespo
łu pp.: Brenoczy Ireny (w roli Olgi Buka-

row), Maassówny Heleny, Martini Janiny,
Żelichowskiej Aliny, oraz panów: Korec
kiego Kazimierza, Klejera Józefa, Koczyrkie-
wicza Michała, Michułowicza Stefana, Plu
cińskiego Michała, z dyrektorem Władysła-

. w e Stomą w przemiłej i zabawnej *roli Pio
tra de Seguin. Reżyserja Kazimierza Korec
kiego. Nowe dekoracje Feliksa Krassow
skiego. Ulotki, propagujące sztukę, są nader

mile widziane przez publiczność. - Nowe

kreacje futer z firmy T. Jaworsk; i K. Ni
tecki (Dworcowa 15); kapulsze p. Brenoczy
i Martini z firmy ,,Salon Kapeluszy" (Gdań
ska 19).

W niedzielę 5 bm. powtórzenie sensacyj
nej nowości komedjowej p. t. ,,Garstka po
piołu".

I-Sza popoludnidwka (operetkowa).
W niedzielę o godz. 4 -tej po raz pierw

szy jako popołudniówka po cenach zniżo
nych odegrana będzie arcywesoła klasyczna
operetka p. t. ,,Nitouche".

Na marginesie.
Jesteśmy zapalczywymi, ale brak nam

wytrwałości. Stąd też wybuchy nasze tak

trafnie bardzo nazywają się słomianym og
niem. Inaczej we' Włoszech. Tam ogień
trwa i pożera to, co zniszczyć postanowił.
Dlatego też rząd włoski wiele więcej liczy
się z opinją swego kraju, niż np. rząd pol
ski. Mamy tego zresztą klasyczny przy
kład.

Włoski monopol tytoniowy podwyższył
cenę swoich produktów. Nato opozycja dla

dokuczenia rządowi rzuciła hasło bojkotu
tytoniu, aby skarbowi, rządzonemu przez

dyktaturę, nie przysparzać dochodów. Opo
zycja hasło swoje: przecz z tytoniem! rzu
ciła w klasy uboższe, gdzie znalazło ono

grunt podatny. I oto co się od pewnego cza
su dzieje we Włoszech:

W Bitti, w wielkiej wsi sardyńskiej, w

ciągń tygodnia sprzedano 3 cygara i trzy
maie paczki papierosów, zamiast około 1500

cygar i tyleż papierosów, jak bywało przed
tem. W mieście Ózieri tej samej prowincji,
łiczącj 10.000 mieszkańców, mężczyźni i ko
biety pociągnęli na rynek, gdzie wszyscy o-

stentacyjnie spalili swe fajki na stosie.

W Castellmare robotnicy największej we

Włoszech przędzalni, uchwalili, na wiecu

Przestać palić, i surowo tego dotrzymują. W

Neapolu rozwiązano Ligę studentów, któ
rzy wytrącali przechodniom na ulicy i w

publicznych lokalach papierosy z ust. Poza-

tem Mussolini codzień otrzymuje całe

skrzynie fajek, które mu mieszkańcy Włoch

przesyłają na znak protestu i zadokumen
towania, że przestają palić.

Doszło nareszcie do tego, że fabryki m u
siały ograniczyć \yyrób tytoniu i rozpuścić
wielu robotników. To naturalnie nie było
po myśli rządu. Rząd stosuje zatem repre
sje. Na murach miast pojawiły się olbrzy
mie plakaty: Kto nie pali, ten jest zdrajcą
Ojczyzny! Ale plakaty te wywołują tylko
powszechną wesołość. Bo trudno bronić te
zy, że paleniem tytoniu podtrzymuje się tę
żyznę kraju. Rząd czuje w tym wypadku
swoją słabą pozycję, i wycofuje się z kontr
a-kcji, pocieszając się nadzieją, że ten boj
kot przeminie i osłabnie. Tymczasem on

rośnie i zagraża bardzo poważnie dochodom

państwa. Zabrał głos sam .Mussolini, ale

bezskutecznie.

Czy u nas da się choćby pomyśleć taka

solidarność całego społeczeństwa w jakiem-

kolwiek społecznem czy politycznem zamie
rzeniu? My nie umiemy przeprowadzić kon
sekwentnie ani bojkotu towarów obcych,
pomimo całej świadomości tego, jak wielkie

gospodarcze szkody nam one wyrządzają.
Dnie propagandy antyalkoholowej czy nie

są u nas rodzajem wesołego karnawału ra
czej, niż poważnie podjętą i pomyślaną ak
cją? A przecież w razie naszej solidarności

w pewnych wypadkach rząd byłby zmuszo
ny z opinją publiczną liczyć się całkiem

inaczej.
Ostatnio opozycja we Włoszech wzywa

do bojkotowania prasy faszystowskiej. To

byłaby już bardzo poważna i dla rządu nie
bezpieczna historja. Pomijając bowiem

zmianę orjentacyj politycznych, wywołaną
w szerokich masach takim bojkotem, nale
ży i to brać pod uwagę, że prasa ta trzyma
się tylko dzięki wielkim subsydjom rządo
wym, które dla podtrzymania faszystow
skiej prasy należałoby wtedy znacznie po
większyć, na co skarb państwa we Włoszech

niema już funduszów.

Nie wszędzie dyktatorom idzie jak po
maśle.....

Jak należy sprawdzać spisy
wyborców?

Spisy wyborców — jak donosiliśmy —

każdy ma prawo sprawdzać w biurach ob
wodowych komisyj wyborczych w czasie od

27 września do 10 października.
Sprawdzać można i trzeba nietylko swo

je własne nazwisko, ale jednocześnie i na
zwiska członków rodziny, współmieszkań
ców, domowników i wogćle osób, ktćremi

się interesujemy.
W tem samem biurze obwodowej komi

sji wyborczej należy sprawdzić jednocześ
nie: 1) spis wyborców do Sejmu i 2) do Se
natu.

Należy stwierdzić nietylko, czy dana oso
ba została umieszczona w spisie, ale rów
nież, czy jej nazwisko, imię i adres zostały
podane dokładnie (aby potem, nie było z te
go powodu trudności przy glosowaniu).

Każdy ma prawo wnosić do właściwej
obwodowej komisji wyborczej reklamacje
(wzór podaliśmy w naszem piśmie dwa dni

temu) przeciwko pominięciu w spisie wy
borców nietylko jego samego, ale i jakiej
kolwiek innej osoby.

Reklamacje mogą być zbiorowe, t. j. jed
na reklamacja może d-otyczyć kilku osób

razem. Reklamację mcżna zgłosić ustnie

lub na piśmie.

Reklamację ustną należy zameldować

przewodniczącemu komisji wyborczej, jego
zastępcy lub dyżurującemu w biurze człon
kowi obwodowej komisji wyborczej i dopil
nować, aby zaraz spisany został protokół,
wskazujący: 1) nazwisko i dokładny adres

reklamującego, 2) imiona, nazwiska i adre
sy osób, których reklam acja dotyczy i 3)
ewentualne dokumenty przedstawiono na

poparcie reklamacji.
Reklamacja pisemna musi być podpisa

na przez osobę reklam ującą i złożona w biu
rze obwodowej komisji wyborczej na ręce

przewodniczącego lub jego zastępcy.
Przy meldowaniu reklamacji należy, gdy

komisja wyborcza tego zażąda, złożyć (lub
przynajmniej okazać przewodniczącemu ko
m isji dla odnotowania) dowody, stwierdza
jące wiek i miejsce zamieszkania osób, któ
rych reklam acja dotyczy, oraz okoliczność,
że one mieszkają w okręgu wyborczym przy
najm niej od 29 sierpnia 1929 r. (Dowody te

otrzymać można w Biurze Meldunkowem

w Bydgoszczy przy ul. Długiej róg Jana Ka
zimierza lub w poszczególnych biurach mel
dunkowych w danych powiatach.) .

Ostateczny termin zgłaszania reklamacyj
upływa w dniu 11 października.

— Okazały pamiętnik wydały z okazji swe
go 10-lecia Koło Śpiewackie Kolejarzy i O rkie
stra Kolejowa. Na treść składają się poza

historją 10-letniego bytu jubilatów poważne
artykuły z dziedziny pieśni i muzyki. Dziełko

(stron 80) prezentuje się niezwykłe okazale 1 za
sługuje w całej pełni na to, aby się znalazło

w posiadaniu conajmniej każdego śpiewaka
i muzyka.

— Towarzystwo Przyjaciół Pokoju- Zebra
nie odbędzie się w niedzielę, dnia 5. bm. o go
dzinie 6 po poł. w państw, gimnazjum humani-

stycznem (ul. Grodzka 9-10). Referat p. t .

,,Genewa, jako ośrodek życia międzynarodowe
go" wygłosi p. prof. J . Straszewski. Wstęp
wolny dla członków i gości.

— Polski Zbór Ewang. Augsb. podaje do

wiadomości, że w nadchodzącą niedzielę (16 po

Trójcy Św.) nabożeństwo dla wojskowych i cy
wilnych zborowników odprawi ks. major W.

Fibich proboszcz przy D. O. K. VIII Toruń.

Początek nabożeństwa o godz. 12 w poł.
— Ostre strzelanie na strzelnicy bojowej

15 dyw. piecb. Dnia 6. bm, przeprowadzać bę
dzie 61 p. p. Wlkp. ostre strzelanie na strzel
nicy bojowej 15 dyw, piech. Wikp. w Jachci-
cach. Wszelkie drogi w tym kierunku strze
żone będą przez posterunki wł.asne .

— Ofiary. Na d a r jubileuszowy dla Komi
tetu T. C. L. złożyli: Soaalicja Marjańska Pań

Miejskich 60 zł, Liga Katolicka parafji św. Trój
cy 50 zł, Kat. Tow. Robotników przy Farze

20 zł, Kat. Tow. Robotników przy kościele św.

Trójcy 10 zł, Rodzina Policyjna 10 zł, Bank

Polski - Oddział Bydgoszcz 100 zł. Ofiaro
dawcom składam serdeczne ,,Bóg zapłać".

Ks. Skonieczny,
prezes Komitetu T. C. L. na m. Bydgoszcz.

— Apel do kawalerzystów rezerwy. Sokół
XII konny rozpoczyna z dniem 5 października
co niedzielę od godz. 7,45 jazdę konną w ko
szarach 16 p. ułanów Wlkp. przy ul. Szubiń
skiej. W szystkich rezerwistów kawalerji oraz

przedpoborowych, którzy chcą służyć w ka
walerji, oraz sympatyków jazdy konnej uprasza
się o wstępowanie w szeregi Sokoła konnego.
Zgłaszać 6ię można na każdej lekcji u naczel
nika.

- Koncert wojskowy na placu Wolności.

W sobotę 4 bm. odbędzie się z okazji tygo
dnia Polskiego Białego Krzyża koncert woj
skowy na placu Wolności ogodz. 4 pop.i w

niedzielę od godz. 12 do 1.

Kochany Dzienniku!
Potrzebowałem do mej fabryki robotnika.

Wśród zgłaszających się był jeden o dość

poczciwym wyglądzie, którego wezwałem na

indagację.
— Nazywacie się?
— Gwoździk Antoni.
— Jakich jesteście przekonań?
— Katolik.
— Ależ ja się pytam do jakiego stronni

ctwa politycznego należycie?
— Przepraszam pana, ale ja się w tem

nie wyznaję.
— Jakto nie? Może wy jesteście w cen

trolewie?
— Jak pan powiedział? Bo ja nieznam

takiego....
— Ohoho! Wy mi coś udajecie naiwnego.

A może wy bolszewik?
— Cosik o takich słyszałem, ale już nie

pamiętam .

— Gwoździk, to ja wam przypomnę. Bol
szewik to jest taki, który dostaje dużo pie
niędzy, a nic nie robi.

Teraz wyjaśniło się oblicze Gwoździka.
— Już wiem! — zawołał — trzech takich

bolszewików mieliśmy we fabryce, pan dy-.
rektor, kierownik ruchu i pan inżynier.....

IVsobota 4bm.
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— Tow. Pszczelarzy na Bydgoszcz 1 oko
licę odbyło swoje miesięczne zebranie w pa
siece naukowej. Pasieka ta wykazuje duże

postępy od czasu, gdy p. Ziętak w niej pra
cuje. Syn jego Albin będzie również dobrym
bartnikiem. Z zakupem nektariny tow. zro
biło smutne doświadczenie, gdy ferm entuje
pszczoły go już nie przyjmują. Tow. wyra
ziło swoje niezadowolenie, że nasz.organ fa
chowy łączył się z bartnikiem Lwowskim;
solidaruje się w tej sprawie z rezolucją
Tow. w Szamotułach. Tow. życzy sobie, że
by w pasiece naukowej umieszczono ul Wi-

derga.
— Towarzystwo hodowców drobiu, kóz

i królików w Bydgoszczy przypomina pp. ho
dowcom, iż z dniem 15 bm. kończy się termin

zgłoszeń na mający się odbyć drugi polski po
każ drobiu, gołębi, kanarków, królików, zwie
rząt futerkowych, psów i kóz, w dniach od 31.

X. do 3. XI. br. w ogrodzie p. Kocerki (dawn,
Patzer) ul. Św. Trójcy 8-9, gdzie się też mieści

biuro pokazu czynne codziennie od 9—12 i od

2—6, gdzie można otrzymać potrzebne dekla
racje i t. p. informacje. Pokaz ten ma na celu
danie możności pp. hodowcom zareklamowania

swoich eksponatów oraz zapoznania całego
społeczeństwa z racjonalną hodowlą, to też

w interesie hodowców leży, aby wziąć jak naj
liczniejszy udział w pokazie. — Za Komitet

Pokazu: I. Słomiński, prezes.
— Baczność, inwalidzi restauratorzy! Ze

branie koncesjonowanych restauratorów odbę
dzie się dnia 7 bm. o godz. 4 po poł, u kolegi
Błocha przy ul. Jana Kazimierza. Z powodu
bardzo ważnych spraw jest przybycie wszyst
kich inwalidów posiadających koncesje wód-

czane, koniecznie pożądane. — Komitet.

Sprawozdanie Biblioteki Miejskiej w Bydgoszczy
za rok 19*9.

Do najpomyślniej rozwijających się in-

stytucyj miejskich w Bydgoszczy, należy Bi-.

bljoteka. Sprawozdanie jej za rok 1929 jest
nowym tego przykładem. Kto się specjalnie
sprawami Bibljoteki interesuje, ten ze'spra
wozdania dowie się o niej wielu interesu
jących szczegółów. Poniżej podajemy naj
ważniejsze:

Budżet n a kupno książek podwyższony
został z 4 na 8 tysięcy zł. Dzięki temu książ
nicy przybyło 578 dzieł w 1210 tomach. A

ponieważ magistrat z wielkiem zrozumie
niem odnosi się cło tej kulturalnej placów
ki naszej, więc jest nadzieja, że budżet na

książki będzie rósł z roku na rok.

Coraz bardziej bogato przedstawia się
zbiór autografów, rękopisów i exlibrisów.

Przybyło ich w ubiegłym roku 470 sztuk, z

tego zaledwie kilkanaście kupionych. Resz
ta wpłynęła jako dary.

W czytelni daje się odczuwać brak cza
sopism zagranicznych, czego przyczyną jest
szczupła jeszcze na razie dotacja na czaso
pisma.

Introligatornia mimo niewielkiego per
sonelu pracuje coraz wydatniej.

Do sprawozdania dodane są interesują
ce grafikońy, ilustrujące w sposób plastycz
ny rozwój Bibljoteki w jej wszystkich dzia
łach i kierunkach.

'

Dyrektorowi Bełzie za jego pracę dla Bi
bljoteki i niezmordowaną zapobiegliwość o-

koło jej rozszerzania i postawienia na świa
towej stopie, należy się najszczersze uzna
nie.



Nr. 231. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 5 października 1930 r. Str. 13.

Tydzień Białego Krzyża
— KomunikatT.C.L. Przypominamy

w ostatniej chwili, że termin zgłoszenia się
na wspólny obiad z okazji uroczystości ju
bileuszowychT.C.L .upływazdniem6bm.

Należytość za obiadwwysokości4,50 zł na
leży przesłać na ręce prezesa ks. prob.Sko-
niecznego, Św. Trójcy 24, albo też przekazać
czekiemprzezP.K .O.nr.209.116. Zwraca
my jeszcze uwagę na to, że gdyby która z

organizacyj nie odebrała jeszcze zaprosze
nia na obchódjubileuszowyT.C.L ., prosi
my to mimowolne przeoczenie uwzględnić
i zgłosić swój adres w kancelarji parafji
św. Trójcy nr. tol.10-75.

— Podziękowanie, Zarząd Ligi Morskiej
i Rzecznej, Oddział w Bydgoszczy, składa

serdeczne podziękowanie wszystkim tym,

którzy przyczynili się do uświetnienia nie

dzielnej uroczystości ,,Dnia Polskiego Bał
tyku". Przedewszystkiem: dowództwu 15-ej
dywizji za udzielenie orkiestry 62 p. p ., ks.

prob.Skonieeznemu za odprawienie uroczy
stego nabożeństwa kościele Św. Trójcy,
Tow. Śpiewu ,,Moniuszko" za wzięcie udzia
łuw programie akademji,Paniom kwestu

jącym, dyrekcji Teatru Miejskiego za udzie
lenie sali na akademję, miejscowej prasie
za poparcie naszejimprezy oraz wszystkim
organizacjom, które wzięły udział w uro

czystości i wysłały na nią swoje poczty
sztandarowe.

— Istnieje tyłko jedna przyprawa Maggi'ego!
Z zainteresowanej strony usiłuje się sprzeda
wać jako ,,Maggi" przyprawy, które nie pocho
dzązfirmyMaggiSpółkazo.o. Słowo ,,Mag-
gi" nie jest jednakże ogólną nazwą dla przy
praw do zup jakiegokolwiek pochodzenia, lecz

stanowi prawnie'strzeżoną markę fabryczną
dła sprzedawanych przez firmę Maggi Spółka
z o. o. wyrobów Maggi'ego. Doświadczona go
spodyni wie, że Maggi'ego przyprawę nabyć
można jedynie w typowych butelkach oryginal
nych z żółto-czerwonemi etykietami i z nazwą

Maggi; również każe ona dopełniać swoją bu
teleczkę Maggi'ego tylko z wielkiej butelki

Maggi'ego, w której według prawa wolno wy
stawiać na sprzedaż jedynie Maggi-ego przy
prawę. (25608)

— Samochód najechał na powózkę. D n i a

3bm.na skrzyżowaniu ulic Karpackiej i

Rupienica, samochód PZ. 44402,kierowany
przez Mendla Wysockiego, zamieszkałego
przy Rynku MarszałkaPiłsudskiego27, na

jechał na jednokonną powózkę piekarską,
Oswalda Kunkiela, zaieszkałego przy ul.

Długiej 43. Skutkiem tego najechania, u-

szkodzoną została powózka, oraz koń od
niósł okaleczenia, u samochodu zaś uszko

dzoną została chłodnica i błotnica.

— Ujęcie znanego ,,doliniarza". Dnia 27.

bm. ujęto podczas targu na Starym Rynku 38-

letniego ,,doliniarza'* Stanisława Chmielewskie
go, który usiłował skraść p. Salomei Pułkow-

skiej większą sumę pieniędzy. Chmielewski,

znany już policji ptaszek, przybył z Warszawy
na gościnne występy do Bydgoszczy, gdzie atoli

powinęła mu się nóżka i wpadł w ręce naszej
czujnej policji.

Zarząd Związku Zaw. Farm.
Pracowników R. P.

Oddział w Bydgoszczy

podaje do wiadomości, że dnia 12.bm. o godz.
10-ej odbędzie się nadzwyczajne walne zebra
nie członków.

Porządek obrad: 1. Odczytanie protokółu
z ostatniego walnego zebrania. 2. Uzupełniają
ce wybory zarządu. 3, Referaty. 4. Omówie
nie stosunkuZwiązkudoKasyChorych.5.Pod-

Cześć Pieśni i Muzyce!
W niedzielę5bm.obchodządwazasłużo

ne na gr'unciebydgoskim towarzystwa:Ko
ło Śpiewackie Kolejarzy ,,Hasło" i orkiestra

Kolejowa lÓ-tą rocznicę swego istnienia.

Stworzone dnia2,X.1920roku zinicja
tywy wybitnego działacza narodowego, u-

dekorowanego w roku 1924dobrze zasłużo
nym orderem ,,Polonia Restituta" p.Fran
ciszka Hoffmanna, towarzystwa te zdumą

spojrzeć mogą na drogę przebytą i z ufno
ścią pójść w przyszłość. Praca ich zazna

czyła się przecież wybitnie na polu pracy i

narodowej ispołecznej. Nie było bowiem

uroczystości, ani obchodu większego znacze
nia w mieście naszem, których by wymie
nione towarzystwa nie uświetniły swoimi

występami. Widzieliśmy je na obchodach

narodowych, w kościołach naszych, na bez
interesownej służbie dla celów najróżnorod
niejszych instytucyj humanitarnych, nietyl
ko kolejowych, ale i ogólno-społecznych.

Słyszeliśmy, że apostołami piękna polskiej

pieśni i m uzyki były nietylko w Bydgosz
czy, alei w innych miastachRzeczypospoli
tej, nietylko na akademjach narodowych,
ale i wśród zrzeszeń robotniczych.

Ofiarną pracą zdobyły sobie Koło Śpie
wackie Kolejarzy ,,Hasło" i Orkiestra Kole

jowanietylko nagrody, ale i — co ważniej
sze i bardziej wartościowe — szczere uzna
niei sympatje całego miejscowego' społe
czeństwa.

Wyrażając przekonanie, że to uznanie

znajdzie swój wyraz w żywem zaintereso
waniu się obywatelstwa obchodem jubila
tów, składamy z naszej strony serdeczne

życzenie: Oby ofiarna praca Koła Śpiewac
kiego Kolejarzy ,,Hasło" i Orkiestry Kole

jowej na polu krzewienia zamiłowania do

polskiej pieśni i muzyki dawała i w przy
szłości zawsze jak najpiękniejsze owoce

i zapewniła jubilatom jak najlepszy roz
wój!

10-lede KołaŚpiewackiego kole:arzy ,,Hasło”
iOrkiestry Kolejowej wdniu5 bm.

Program obchodu:

Część I.

Godz. 9,00: Zbiórka towarzystw z sztanda
rami przed Ogniskiem Kolejo-
wem ul.ZygmuntaAugusta10.

Godz. 9,30:Wymarszdokościołaśw Trójcy.
Godz. 10,00: Uroczysta Msza św. (pienia chó

ralne wykona tow. śpiewu
,,Moniuszko", dyr.p.Fr.Ma
słowski).

Godz. 11,15:Wymarsz doStrzelnicyprzy ul.

Toruńskiej nr. 175.

Godz. 12,00:Uroczysta Akademja.

Część II.

Koncert wokalno-instrumentalny.
Godz. 16,00: Orkiestra Kolejowa Bydgoszcz,

dyr. p . Osiński.

Godz. 17,00:Koncert chórów: 1. Chór kole
jowy ,,Halka" Gniezno (chór

mieszany), dyr. p.Tomaszew-

wyżka taksy, a płace pracowników. 6, Wolne

wnioski i interpretacje.
Zarząd apeluje do tych koleżanek i kole

gów, którzy jeszcze nie zgłosili swego przy
stąpienia do Związku, aby także przybyli na

walne zebranie. Od ilości bowiem zorganizo
wanych członków zawodu oraz sprężystości or
ganizacji zależy polepszenie naszego bytu. Za
tem prosimy o jak najliczniejsze stawienie się.

Przypomina się również, że wszelkie sprawy

związkowe załatwia zarząd w godzinach dy
żuru we wtorkiipiątki od godz. 20,30do21,39

jw;lokalu Związku (ul.Dworcowa 69II.p .lewo).

Czytelnicy! Róbcie byines!
Czternaście osób, które zamówiły i za

datkowały sławny dziś w Polsce ,,A lbum

karykatur ,,Dziennika Bydgoskiego", nie o-

dcbrały zamówionych egzemplarzy pomimo

kilkakrotnych ze strony administracji u-

pomnień.

Wobec tego administracja przystępujedo
sprzedaży tych niewykupionych 14 egzem
plarzy, i to po cenie 3 zł (zamiast 4 zł) za

egzemplarz. Naturalnie z przesyłką poczto
wą kosztuje o50grwięcej za poprzedniem
nadesłaniem należytości(konto P.K . O.Po
znań 203.713), a za zaliczeniem pocztowem

4zł50gr.

Album ten stał się już bibliograficzną

rzadkością i niebawem jeszcze tylko pod

ręką będzie go można kupować po wyso
kiej cenie. O ile będzie więcej niż 14 zgło
szeń, administracja uwzględni tych kupu
jących, którzy pierwsi się zgłosili.

ski; 2. Tow. śpiewu ,,Halka"

Bydgoszcz (chór męski), dyr.
p.Lampkowski;3.Tow. śpiewu
,,Harmonja" Bydgoszcz (chór

mieszany),dyr. p .L .Jaworski;
4. Chór Kolejowy ,,Moniuszko"
Poznań (chór męski), dyr.p.

Ileising; 5.Tow. śpiewu św.

Wojciech Bydgoszcz (chór mie
szany),dyr. p .Mulorz; 6.Tow.

śpiewu ,,Echo" Bydgoszcz (chór

męski),dyr. p .L .Jaworski;7.

Tow.śpiewu ,,Dzwon"Bydgoszcz
(chór mieszany),dyr. p .Forrna-

nowicz; 8.Koło śpiewu Koleja
rzy ,,Hasło" Bydgoszcz (chór
męski), dyr. p . Cz. Kąbaciński.

Część III,

Wieczorek towarzyski z tańcami.

*

Liczny udział całego społeczeństwa w

powyższym obchodziebędzie najlepszym do
wodem zasłużonego przez Koło Śpiew. Ko

lejarzy ,,Hasło" i Orkiestrę Kolejową uzna
nia.

Ostrzeżenie przed oszustem !
Do jednej z tutejszych fabryk stempli i pie

częci, przybył jakiś inłody, około 22 lat liczący
osobnik iprzedstawiając się zaKolińskiego,do
stawcę pudełek ifuterałów do biżuterji dla ju
bilerów . Na zapytanie właściciela fabryki, do

czego mu są potrzebne pieczęcie, odpowiedział,
że dla ułatwienia odbiorcom oddaje im pudełka
stemplowane już ich własnemi firmami.

Dając wiarę temu oświadczeniu, fabryka wy
konała kilka pieczęci, według żądania osobni
ka, z różnemi napisami. I tak na jednej kazał

zrobić napis: ,,Przybory zegarmistrzowskie
,,Fournitura'\ Kalisz, Wiejska 16; na drugiej
,,Skład rowerów i zegarków A, Zawadzka,
Ostrzeszów Wlkp."; na trzeciej ,,Zegarmistrz
i złotnik A. Stankowska, Ostrów Wlkp.";
czwarta z napisem ,,Leon Stajewski, zegarmistrz
i złotnik, Ostrów Wlkp." i piąta ,,Gustaw

Bielke, zegarmistrz, Grodzisk Wlkp." .

Policja jednak nie była tak łatwowierną*
jak właściciel fabryki i zajęła się zbadaniem

tej sprawy, a w toku dochodzeń zdołano usta
lić,że ma się tu do czynienia z oszustem, któ
ry najprawdopodobniej chciał użyć pieczęci do

podrabiania weksli. Stwierdzono bowiem, że

niektóre z wymienionych na pieczęciach firm,
wcale nie istnieją, innym zaś, żaden Koliński,
dostawca pudełek nie jest znany.

Ostrzega się przed przyjmowaniem jakich
kolwiek dokumentów, czy weksli, znaczonych
wyżej wymienionemi stemplami.

Szochow, sprawca kradzieży
samochodu grasuje dalej.

Przed kilku dniamidonosiliśmy o kradzieży
samochodu, a następnie roweru, dokonanej
przez 18-letniego Bronisława Szochowa, zamie
szkałego w Bydgoszczy przy ulicy Lwowskiej
nr. 1. Otóż ten sam Szochow, ukrywający się
dotąd przed poszukującemi go władzami, po
jawił się dnia 1.bm. w Pawłówku pod Byd
goszczą, gdzie przybył wieczorem do gospoda
rza Klóskowskiego, mówiąc, iż chce nabyć
u niego cielęta. Stargował więc jednego bycz
ka i parę cieląt za sumę 600 zł, które następ
nego dnia — jak mówił — zabierze do Byd
goszczy. Ponieważ jednak było już dosyć
późno wieczorem, przeto prosiłgospodarza Kló
skowskiego o przenocowanie go.

Po przenocowaniu, następnego dnia rano,

zaciągnąwszy naturalnie odpowiednich wiado
mości, udał się do zamieszkałego w Pawłówku

innego gospodarza. Matysiak, mówiąc, że
przysłany został przez mistrza rzeźnickiego p.

Siewerta, celem zakupu cieląt, które też na
był u gospodarza Klóskowskiego, jednak auto,

które miało przyjechać po cielęta, dotychczas
nie przybywa, przeto zmuszony jest udać się
po nie do Bydgoszczy iw tym celu prosił o po
życzenie mu roweru.

Gospodarz Matysiak, wierząc opowiedzianej
bajce, pożyczył rower oszustowi, który się już
w ięcej nie pokazał. Nie doczekawszy się
zwrotu roweru w oznaczonym terminie, p.Ma
tysiak udał się ze skargą do tutejszej policji,
która czyni dalsze poszukiwania za ptaszkiem.

Rower byłmarki ,,Tornedo" z nr. rejestra
cyjnym 9143 Bydgoszcz. Szochow ubrany był
w granatową jaczkę, w krótkie spodnie spor
towe, w jasne pończochy i czapkę granatową,

W razie napotkania, należy bezzwłocznie

oddać go w ręce policji.

Sokolice swej prezesce p. red. Teskowej.
Sokolice bydgoskie, pragnąc okazać swą

wdzięczność i zarazem pamięć o tych, któ

r'zy otaczająje serdeczną opieką, urządziły
w uh. czwartek w szkole wydziałowej mę
skiej przy ul. Konarskiego wspaniały wie
czór szczerej radości i wesela. Przygotowa
łybardzo urozmaiconyprogr-am i wiele nie

spodzianek, poświęcając to ws'zystko swej
niezwykle umiłowanej prezesce p. red. Te
skowej, która obchodziła dzie'ń uroczysty

Swej patronki.

Salkę przystrojono przecudnie w zieleń

igirlandy. Zjawiły się zmłodzieżą, zastępy

drużyny ćwiczącej i wszystkie członkinie

zarządu wraz z zarządem Okręgu V oraz

goście w osobach pp. insp. Klóskowskiego.
prof. Mokrzyckiego, kpt. rez . Kapturkiewi-
cza, p.Teski junjora iinnych.

Czcigodną solenizantkę powitano grom-

kiem ,,Czołem"!,poczem w serdecznych sło
w'ach przemówiła imieniem zarządu I, wi
ceprezeska p.Albr.ychfowa, składając p.red.

Teskowej serdeczne życzenia. Sekcja śpie
waczek wykonałapod kierownictwem dziel
nego nauczyciela p.Lubiatowskiego piękne

piosenki na cześć solenizantki.

Nastrój panowałbardzopodniosły iuro

czysty.W raz z solenizantką zasiadło do sto
łu obficie zastawionego około 100 osób.

Imieniem młodzieży ,,Sokoła Żeńskiego1*
złożyła życzenia najmłodsza sokolica — m a
ła Ircia Kamińska, wręczając ukochanej

prezesce bukiet pięknych kw'iatów. Zkolei
imieniem drużyny ćwiczącej ,,Sokoła Żeń
skiego" p.Kotecka wygłosiła piękny wier
szyk przyczem do rąk solenizantki złożyła

w'iązankę wspaniałych róż. Imieniem soko
lic III gniazda życzenia złożyła wraz a

wspaniałym bukietem p.Lekertówna.

Przy kawce zrobiło się gwarno, gdyż so
kolice uprzyjemniały czas śpiewem idekla
macjami.Życzenia ponadto złożyli;im. Za
rządu Okr. V . prezes P. Malczewski, prof.
Albrychtim. gniazda III., insp. Klóskowski

wielki przyjaciel młodzieży, prof. M okrzyc
ki i inni.

Dla upamiętnienia tych podniosłych
chwil, odbyła się wspólna fotografja, póź
niej zaś zabawa taneczna, podczas której
serdecznie uradowana solenizantka bawiła

się wraz ze wszystkiemi uczestnikami. W

końcu złożyła solenizantka szczere ,,Bóg
zapłać"! wszystkim za okazane serce i pa
m ięć.

Długo potem jeszcze wśród druhen

brzmiała piosnka na cześć solenizantki:

,,Długo, długo niechaj żyje, żyje nam"!.
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Dźwiękowe Kino

Niar^gieńka
Pocs. w niedzielę o 3.20.

Pocz. w sobotę o 7 i 9,15.
Zniżki ważne tylko na I przedst.

W niedzielę
premiera

wspaniałego, rasowego o

głębokiej treści dramatu

dźwiękowo - śpiewającego
pod tytułem BŁĄD OJCA

W rolach głównych: Dżentelmeński Rj w 55 J8

StfffiBHBiflE!, oraz sympatyczna blondynka l%bTOjrznKB a

SSa*5mswaBH*. (zńfioe

Nadprogram : dźwiękow'e aktualności ze świata oraz

produkcja fenomenalnej śpiewaczki Odette Myriił.

0*14(sobota)ostatnirasnraastuelo" .

Bóle w ftctądfcu, Ściskanie w do(ku, obstrukcje, gni
cie w kiszkach, zie trawienie, bóle głowy, obłożony język,
bladą cerę, łatwo usunąć, stosując natura Iną wodę gorzką
Francistżl(a- . K .zefa, biorąc wieczorem przed udaniem sie
na spoczynek pełną szklanicę. Żądać w aptekach i drog.

'
— Pożar. Dnia 2. bm. o godz. 23 powstał

pożar w restauracji żydowskiej pod firmą
,,Ognisko'',przy Starym Rynku 15-16 . Ogień,
który powstał najprawdopodobniej od zapalenia
się, pozostawionej pYzez służącą maszynki spi
rytusowej, zniszczył w dużej części wewnętrzne

urządzenie lokalu, jak krzesła, stoły, przegrody
drewniane w saliit. p . Szkody poważne, lecz

nieustalone. Przybyia straż pożarna ogień
stłumiła.

Wioślarstwo bydgoskie
zamyka uroczyście tegoroczny sezon w niedziele 12 bm.

W piątek,dnia3bm. odbyło się w ho

teluLengninąaposiedzenieBydgoskiego Ko
mitetu Towarzystw Wioślarskich z udzia
łem delegatów wszystkich miejscowych klu
bów. Obradom przewodniczyłw zastępstwie
prezesa Komitetu p.Musiałap.dr. Siemiąt
kowski. Uchwalono jednogłośnie zamknąć

wspólnie tegoroczny' sezon wioślarski w nie
dzielę 12brn. przy zastosowaniu dotychczas
przyjętego programu. Organizację uroczy
stości przeprowadzi Bydgoski Klub Wio-

ślarek.

Dalsze punkty ebrad dotyczyły organiza
cji regat., budowy zimowego basenu ćwi
czebnego, toru regatowego w Brdyujściu itd.

Zebranie miało bardzo spokojny przebieg.
Obrady cechowała troska odalszy pomyśl
ny rozw-ój wioślarstwa bydgoskiego. Posta
nowiono wspólnym wysiłkiem utrzymaćdo
bre imię Bydgoszczy i dążyć do zgodnej i

harmonijnej w spółpracy wszystkich m iej
scowych towarzystw wioślarskich.

szą napawać się widowiskiem pięknych,nad
zwyczaj emocjonujących walk motocyklowych
na stadjonie miejskim.

Przedsprzedaż biletów po cenie zniżonej
w firmach Ramisch oraz Butowski i Ska, ulica

Gdańska,

Wewnętrzno -klubowe mistrzostwa tenisowe

Bydgoskiego Klubu Sportowego
rozegrane będą w nadchodzącą niedzielę, dnia

5. bm.o godz. 9 przed południem. Ze względu
na udział najlepszych rakiet tego klubu, gry

budzą ogromne zainteresowanie. Tuszymy na
dzieję, iż nie zabraknie żadnego miłośnika szla
chetnego ,,b iałego spoi'tu" na kortach przy

ulica Staszica. , . ,

I.bK.S. ,,Astorja" — LbKol.K . S. ,,Sparta”.

Powyższe kluby rozegrają zawody w piłkę
nożną w nadchodzącą niedzielę, dnia 5. bm.

o godz. 15 o mistrzostwo rezerw klasy B,któ
re się odbędą na boisku ,,Sparty". Są to

ostatnie zawody lej grupy, w której prowadzi
obecnie ,,Sparta'' mając 9 punktów. Będą to

bardzo ciekawe zawody.

Ł'. O .'P.N.SokółV, - I.K.S.Łegfa,*
t I(R

W niedzielę, dnia 5.bm. odbędą"się cieką-*
we zawody pitki nożnej między powyższemi
drużynami o godz. 15 na boisku im. Świtały,

O godz, 13 odbędąsię również ciekawe

zawodymiędzyI.S.M .P.Orlęta- II.O.P.N.

Sokół V.

KomisjaSportowaPom.O,Z.L.A .

Zpowodów od nas niezależnych mecz Po
znań — Pomorze dnia5.bm. nie odbędzie się.

Teodor Stekker, mistrz Polski odniósł w Buda.

peszcie piękny sukces,

W ub, piątek, w zawodach zapaśniczych
o mistrzostwo świata zawodowców, które się
odbywają w Budapeszcie, mistrz Polski Teodor

Sztekker odniósł pierwsze zwycięstwo. Słyn
ny zapaśnik bawarski Zilch został przez Stek-

kefa pokonany w dwu minutach.

Przedstawicielstwo:ANTONIŁYSAKOWSKI, Bydgoszcz Długosza 10, teł.1694.

Fachow-y warsztat napraw: i.ŚWIETLIK, Gdańska 31/32, teł.107. (256o t

ZABAWY.

— Koło Absolwentów Szkól Wydziałowych
urządza swój doroczny bal jesienny w dniu

5 października t. j. w jutrzejszą niedzielę w sali

Resursy Kupieckiej. Początek o godz. 20 . Do

tańca przygrywać będzie doborowa orkiestra

salonowa.

— Kto miłośnikiem sportu, a pragnie się
dobrze zabawić, niech pospieszy na zabawę
Klubu Sportowego ,,Brda" przy Wojakach Wil
czak -Okcłe, urządzaną dziś w sobotę w sali

p. Mellera, plac Piastowski, a dopomoże miło
śnikom sportu do zakupu przyrządów do ćwi
czeń. Opiekunowie przygotowali moc niespo
dzianek, orkiestra doborowa, Nikt nie poża
łuje.

Dziś, w sobotę spotkamy się na zabawie

n ,,Chopina", w salach p. Kleinerta, ul. Wro
cławska, Zarząd przygotow-ał dużo niespodzia
nek, a orkiestra doborowa. Więc napewno się
zobaczymy.

Dział sportowy.
Przepowiednia Więcka

sprawdziła się.
Bydgoszczanin wręczy urnę Prezydentowi Rze

czypospolitej Polskiej.
W ub. piątek w Gdyni po zbiórce przy

dworcu zawodnicy pierwszego biegu do mo
rza polskiego udali się ze sztandarami i orkie
strą kolejarzy na przystań pasażerską, gdzie
wobec licznie zebranej publiczności i przedsta
wicieli wiadz, p. Bednarski, przewodniczący
Warsz. Zw, Kolarskiego, organizator biegu, zło
żył przysięgę na wierność morzu polskiem u

i w imieniu kolarzy polskich przyrzekł bronić

do ostatniej kropli krwi dostępu do morza po
czerń rzucił w fale morskie kolo row'eru, co

jest symbolem zbratania się kolarzy z morzem

polskiem . Następnie po nabraniu w piękną
urnę wody morskiej doręczono urnę najlepsze
mu dotychczas kolarzowi Feliksowi Więckowi,
który ją zawiezie w darze Prezydentowi R. P .,

następnie kolarze polscy udali się na miejsce
postoju do kaw-iarni ,,Pomorzanka''.

W sobotę o gcdz. 6 rano kolarze wyruszą

z powrotem do Warszawy. Ogólne wyniki
klasyfikacji biegu kolarskiego na linji Grudziądz
— Gd.ynia, przedstawiają się następująco:

l. Więcek — 17:47:57, Stefański —

'

17:48,
Olecki — 17:55:28, Bergoński — 18:04:05.

Szybkość przeciętna biegu wynosiła około 2J

kim. na godzinę mimodeszczui wiatruimarnej
drogi.

Na kole rowerowe::!, które zostało zatopione
w morzu wyryto następujący napis: Warszaw
ski Okręgowy Związek Kolarski — Pierwszy
Wyścig do morza polskiego r- Warszawa —

Grudziądz — Gdynia -— Warszawa — od 1—5

X. 1930 r. na pamiątkę zbratania się kolarstwa

polskiego z morzem polskiem. .Na urnie zaś,

którą Więcek przywiezie w darze p. Prezy
dentowi R. P ., jest następujący napis: Urna

symbclem morsa polskiego, przywieziona przez

zwycięscę wyścigu kolarskiego do morza pol
skiegoPanu PrezydentowiRzeczypospolitej wy
konana przez robotników Państwowej Wytwór
ni Uzbrojenia w Warszawie, w fabryce amuni
cyjnej w Skarżysku oraz w fabryce rowerów

,,Łucznik" Warszawa — Grudziądz - Gdynia
Toruń — Warszawa 1—5.X,1930r.

Gsfafni Dirt-Track.
Ogromne zainteresowanie w mieście.

Kiub Motocyklistów zaprasza w jzystki-b
zwolenników sportu motocyklowego na ostat
nie w roku bieżącym wyścigi 'motocyklowe
o mistrzostwo Wielkopolski iPomorza, mające
się odbyć jutrzejszej niedzieli na torze żużlo
wym stadjonu miejskiego o godzinie 14,30

, Udział biorą tylko asy klubów motocyklo
wych zachodnich województw Polski. Niska

cena wstępu umożliwia każdemu być naocznym

świadkiem wałki Ziółkowskiego z Budą i Al-

vensłebenem,
A więc wszyscy jak jeden mąż niech pospic-

P0L3KIETOW.AKUMULATOROWE .

SP.AKC. ^
o M

BIELSKO,SLĄSK
Telefon 2043
ie'egr.:PETEA

RADJOWE

SAMOCHODOWE

TELEFONICZNE

KOLEJOWE,STACYJNE it,p.

— Nieodwołalnie ostatni koncert w Ogro
dzieTeatralnym odbędzie się jutrow nie
dzielę - wpołudnie ipo południu. Orkie
stra wojskowa, jeden z najlepszych zespo
łów .

— Ważne dla rzemieślników. Dyrekcja
Bydgoskiego Towarzystwa Kursów Techni
cznych Św. Trójcy 11,podaje do wiadomo
ści, że przyjmuje zapisy na następujące
kursa: 1) Kurs przygotowawczy i ogólny
dla pracow nikówprzemysłu metalowego;
2) Kurs mający na celu przygotowanie do

egzaminów mistrzowskich w zawodzie ślu-

sarsko-mechanicznym; 3)Kurs dla pracow
nikówprzemysłudrzewnego. Kursa rozpo
czynająsię0październikabr. Zapisyprzyj
muje Sekretarjat Szkoły Przemysłowej Św.

Ti'ójcy 11.

— Włamaniedo mieszkania. Do miesz
kania p.Kriese Reinhold,przy ul. Dworco
wej93, włamali sięjacyśnieznani złodzieje
iskradli zpokojujego subłokatorkip.Buch-
holz Rod, 2 pierzyny, 3 poduszki,,większą
ilość różnej bielizny i inne rzeczy, nie-

stwierdzonej dotąd wartości.

W dziesięciolecie Koła Śpiewackiego
Keiejarzs? ,,Hasło'* .

Już Cię nie tłumi wraży bat

OTy kochana, polska pieśni,
Dziesięć słonecznych przeszło łat,

Kiedyś z trumiennej wyszła cieśni.

Szlaśboramii rozłogiem
Rozszumialą niwą,

Zatrzymałaś się nad progiem
Przed cbateńką krzywą.

Dzwoniłaś o złotej zorzy,

O dniach naszej chwały,
Że rozjaśni! promyk Boży,

Łzy co czerwieniały.

Naprzykszałaś się zlej doli

W zimowe wieczory,

Że uciekła po niewoli

Za dziesiąte bory.

Pieśni jasna, dobra pieśni
O dziecięcej twarzy
Niechże troski, bóle prześni
Grono kolejarzy.

Niech kolejarz pieśnią dzwoni

Jak dotąd z ochotą,

By piosenka choćłzy roni

Dźwięczała jak złoto.

Już Cię nie tłumi wraży bat

O Ty kochana, polska pieśni,
Dziesięć słonecznych przeszło lat

Kiedyś z trumiennej wyszła cieśni.

Stanisław Boruń.

Ważne dla wyborców!
Jeżeli ktokolwiek nie wie, gdzie urzędu

je komisja wyborcza, by mógł sprawdzić li
sty wyborców do Sejmu i Senatu, niechaj
po informacje zwTÓci się do Sekretarjatu
Okręgow'ego Komitetu Wyborczego Chrzęść.
Demokracji - - Bydgoszcz, uL Dworcowa 2

(filja ,,Dziennika Bydgoskiego”), tel. 12-99

w godzinach od 9-12 i od 16-18.

BP' m u r TSrfS** p?tYX %WW * Ow 'w ;TW 1'" ~------- ------- ---- -

Podobnie, jak w latach ubiegłych, wydamy w roku bieżącym obszerny

fH a knd a rz książko w rok1931
jako Gte% iiłłatmiLg dodatek do ,,Dziennika Bydgoskiego", którego nakład wynosi obecnie

hO iĘ%męey e
w

" kalendarzu Dziennika Bydgoskiego" nie chybią swego celu, ponieważ
kalendarz jako potrzebny informator przez cały rok przypominać będzie

stale czytelnikowi każdego ogłaszającego się w nim.

Niewątpliwie P. P Kupcy i Przemysłowcy skorzystają z nadarzającej
się okazji zareklamowania się i prześlą wydawnictwu swoje ogłoszenia-

s Ceny ogłoszeń umiarkowane. - Na życzenie wysyłamy prospekt.

(P%tesiymnsmifózwM%kmśznatSamamiemm oąfrlgpssega aófo F
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— Wystawa Kossaka i Boeltera w Domu

Katolickim. W nachodzącą niedzielę dnia

5hm.o godz. 12,30 w południe zostanie

otwarta w DomuKatolickim obokFary wy
stawa najwybitniejszych dziel malarskich

największego malarza polskiego Jerzego
Kossaka ,,Bitwa Grunwaldzka"; dzieła W.

Boeltera ,,Zdjęcie z krzyża" i ,,Męka Zba
wiciela świata".

— Związek był. zawodowych wojskowych
Koło Bydgoszcz, podaje do wiadomości, że

strzelanie z wiatrówek o nagrody kończy się
z dniem 5.bm. O godz, 18 w tymże dniu na
stąpi rozstrzelanie decydujące dla podziału
nag'ród, poczem zabawa taneczna i rozdanie

nagród w lokalu p. Cymmera — restauracja
,,Pod Lwem" ul. Marsz. Focha 4. Czysty do
chód ze zabawy przeznacza sięnazakup sztan
daru. Wszystkichbyłych zawodowych wojsko
wych jak i kolegów podofic. zawodowych w

służbie czynnej serdecznie zaprasza Zarząd.
— Koncert - recital Stanisława Lewińskiego,

młodego, utalentowanego pianisty, znanego

z sukcesów na estradach koncertowych nie
tylko w Polsce, ale i we Francji, odbędzie się
w nadchodzącą środę, dnia 8.bm, w auli gim
nazjum Kopernika. Wyszukany i emocjonujący
program zawiera utwory Brahmsa (Intermezzo),

Chopina (Berseuse, Scherzo H-moll, potężny
Polonez As-dur), Schumanna (Novelette), De-

bussy'ego (Balet, L 'isie joyeuso),Juona (Humo-
resque), oraz Liszta (Campanella w prześlicz-
nem opracowaniu mistrza Philippa). Program
ten bezwątpienia da pole do wszechstronnego
popisu młodemu artyście, wykazując jego do
skonałe techniczne opanowanie fortepianu oraz

wybitne walory interpretacyjne, których prasa

francuska w swoich sprawozdaniach z koncer
tów St. Lewińskiego tak pochlebnie pisała.
Sprzedaż biletów w księgarni i składzie nut

Jana Idzikowskiego, Gdańska 16-17. Fortepian
koncertowy Bliithnera z F-y B . Sommerfelda.

(25670

Oszczędzajto pierwsze przykazanie
życiaekonomicznego

Oszczędzaj
to klucz do dobrobytu

Oszczędzał
to zapewnisz sobieiswej rodzinieprzy
szłośćbeztrosk.Jako rozumny człowiek

ulokujeszzaoszczędzonepieniądzewzna
nym sobie i zasługującym na zaufanie

banku, który daje gwarancję całkowi
tego zwrotu wkładu wraz zprocentami.

Wkłady od 1 zł. począwszy przyjmują:

Bydgoszcz, Spółdzielczy Bank Bydgoski
,, Bank Lądowy
,, Spółdzielczy Bank Kredytowy

Inowrocław Bank Lodowy
Miasteczko ,,

Nakło Spółdzielczy Bank Kredytowy
Żnin Spółdzielczy Bank Kredytowy

Bsa

Skradziona biżuterja.
Donosiliśmy przed kilkunastu dniami o

okradzeniu przez nieznanych złodziei, wła
ścicielkifirmy ,,Mix", p. Jadwigi Fuenstero-

wej, zamieszkałej przy ul Gdańskiej 165,

której zabrano za 12.000 zł biżuterji. Skra
dzione zostały następujące przedmioty:

1kasetkęmetalową oksydowaną miedzią,
1 pierścionek platynowy z brylancikiem

wokoło obsadzony djamentami i sza
firami, ..

1pierścionek złotyzczarnym kamieniem

(Onyx), wyryta w kamieniu głowary
cerza rzymskiego w hełmie, hełm

przedstawia twarz, obsadzony brylan
cikami,

1 pierścionek złoty zpłaskim ametystem,

1pierścionek złotyzczarnym owałowym
spiczastym szlifowanymkamieniem,na
sadzony na białej emalji(Hematit),

1parę złotych kolczyków z dużym bry
lantem wokoło tego 6 małych brylan
cików w oprawie platynowej,

1 naszyjnik złoty z prawdziwemi perła
mi około 25 sztuk (barokowe),

1broszka złota z prawdziwemi perłami
około 35 sztuk w kształcie bukietu, li
ście złote i srebrne,

1naszyjnik zkości słoniowej zdużą ró

żą z kości słoniowej,
1wisiorek emaljowy w różnychkolorach

w oprawie złotej (antyk),
1 złoty branzoletkowy zegarek damski,

1pudełeczko z zawartością 2 par man-

— Wiec urzędników i pracowników u-

mysłowych. Ukazała się odezwa do wszyst
kich stowarzyszeńi związków urzędniczych,
pracowniczychfizycznychi umysłowych tak

państwowych jak iprywatnych ł samorzą
dowych na terenie miasta Bydgoszczy.W o
bec prowokacyjnych wystąpień Treviranu-

sai oficjalnych czynników niemieckich,
świat pracowniczy musi zająć odpowiednie
czynne Stanowisko. Dla zrealizowania te
go stanowiska zapraszamy wszystkich pra
cowników umysłowych na wielki wiec pro
testacyjny, który odbędzie się dziś w sobotę

4bm. o godz. 18 w saliPatzera (teatr letni)

przy ul. Św. Trójcy 9.Komitet Wykonaw
czy wzywa do wzięcia jak najliczniejszego
udziału w tym wiecu.

— Odpowiedź TreviranusowL U r z ę d n i c y

ifunkcjonarjuszeWięzieniakarnegow Ko-

ronowie, złożyli w dniu 1 października br.

1 procent od poborów, dobrowolnych skła
dek, w ogólnej sumie123zł39gr,na zakup
łodzi podwodnej,jako protest w odpowiedzi
na mowę ministra Rzeszy niemieckiej Tre-

viranusa. — Brawo, Koronowiacy! Kto na
stępny?

Najlepiej obłaskawić symbolicznego centrolwa,

coby oszczędziło masowych aresztowań.

(25607

Omega
ZEGAREKNA CAŁEŻYCIE

kietowychguzików w emaljijednapa
ra koloru czerwono-czarnego, druga

niebiesko-czarnego i.4 guziki do bieli

zny z godłem argentyńskiem,
1 broszka z dużym płaskim kamieniem

w srebrnej oprawie (Lapis) w kości

słoniowej,
1mały rubin w złotej oprawie,
1sznur.pereł szklanych w kolorzełiljow.
1sznur pereł szklanych w kolorze czar

nym ibiałym kanciasto szlifowane,
1 pierścień na szyję ze szklanych peret

różnego koloru,
1 pierścień na szyję ze szklanych pereł

koloru czerw'onego i czarnego w róż
nych wielkościach,

1 pierścień na szyję ze szklanych pereł
koloru mlecznego i złotego,

1naszyjnikjapoński zporcelanowychka
mieni,

1kalendarz z bronzu w formie rurki,

wskazujący datę dni, tygodnie i mies.,

1skombinowany ołówek czterokolorowy,
1zegarek stojący w formie bloku z wy

rytym tekstem hiszpańskim ,,Camona"

Buenos Aires,

1zegarek chronometrowy z dewizką i

monogramem ,,0.M .".

Ogółem wartość skradzionych rzeczy wy
nosi 12-000 złotych.

o-------

- Żałobawharcerstwie.Wczoraj zmarł

Piotr Włodarczyk, przyboczny Siódmej byd
goskiej drużyny harcerskiej. Był to jeden
z tych, którzy głęboko ukochali ideę har
cerską, Strata tak ideowej jednostki okryła

całą drużynę bolesną żałobą.
- Pierwszorzędne wzorowe przedszkole

długoletniej kierowniczki zakładów freblow-

skichikursów dladorosłych p.MarjiBorunio-
wej,Jagiellońska55, rozpocznie w październiku
zapisdzieci odlat3do7-miudo nowychkom
pletów otwierających się w jak najkrótszym
czasie. Program przedszkola kładzie silny na
cisk na rozwój psychiczny i fizyczny dziecka

stosując metody wytknięte przez wielkich ba
daczy duszy dziecięcej iwłasne kilkunastoletnie

doświadczenie kierowników. Przedszkole

mieści się w lokalu przestronnym, hygienicz-
nym, na parterze przytem ogród. Kancelarja
czynna od 12—13i od 16—17. Dla urzędników

ustępstwa. (25737
- Nowy rozkład jazdy kolejowej. W o 

bec przystąpienia do opracowywania mate-

rjałów do nowego rozkładu jazdy pociągów
osobowych zarówno pośpiesznychjaki zwy
czajnych na rok 1931/32 - Biuro Izby ko

munikuje zainteresowanym sferom, że

wszelkie dezyderaty dot. zmiany obecnego
rozkładu jazdy należy nadsyłać pod adre
sem IzbyPrzemysłowo-Handlowej w Bydgo
szczy - dodnia15październikabr.

— Czyj rower? Dnia 2. bm. w godzinach
przedpołudniowych, Ludwik Koper, zamieszka
ły przy ul.Łuckiej5, znalazł na ulicy poczto
wej, porzucony przez złodzieja rower męski,
marki ,,Brenabor" który to rower znajduje się
w komisarjacie pierwszym policji państwowej,
przy ulicy Jagiellońskiej 3,

.— Kradzieżroweru. Dnia 25bm., w go
dzinach przedpołudniowych, skradł p. Pa
włowi Kisowi, zamieszkałemu przy ulicy
Gdańskiej 80,jakiś nieznany złodziej rower

męski marki ,,Precioza", z nr. fabrycznym
4238 i z nr. rejestracyjnym 9115, wartości

200 zł.Rower skradziono zprzed Miejskiej
Kasy Oszczędności, przy ul. Marszałka Fo
cha.

Nowość! Uwaga! nowść!

I M n i i i i f sparaly Ittgia(icziMwarunk ach.

Najtańsze źródło zakupu. W ydajemy bony gratyf.

Agencja Fotograficzna ,,KAZIA”
Marszałka Focha 31. — Telefon nr. 1519.

PROGRAM W KINACH.

CORSO, Tylko dziś i w niedzielę po raz

ostatni'emocjonujący sensacyjno-awanturniczy
film z życia dzikiego zachodu p. t. ,,Królew'ski

jeździec", W roli tytułowej najlepszy jeździec
świata Ken Maynard. Nadprogram szampań
skakomedjap.t. ,,Mike i Jerry".

KRISTAL wyświetla dziś i dni następne

operę film pełen pięknych scen zbiorowych,
baletowych, zabawnych i dramatycznych, oraz

aryj ipieśni przy akompanjamencie doskonałej
muzyki p, t. ,,Rio - Rita'*. Akcja rozgrywa się
w Meksyku, Texasie i na okręcie. Nadpro
gram wielkie manewry P.W . Kolejarzy w)
Kaituzach.

MARYSIEŃKA dziś ostatni raz daje roz
koszną ,,Manuelę". W niedzielę premjera bo
gatego programu, składającego się z dramatu

0 głębokiej treści p. t . ,,Bląd ojca'* z Lewis

Stanem w roli głównej oraz dźwiękowego ty
godnika iśpiewu Odette Myrtil w języku fran
cuskim. i angielskim.

NOWOŚCI daje dziś premjerę najnowszego
filmu dżwiękowo-śpiewnego p. t . ,,Szampańskie
życie" . Dramat o interesującym temacie życia
zakulisowego. Film ten posiada wszelkie za
lety reżyserskie, aktorskie i techniczne. Sce-

narjusz wytrawnego dramaturga węgierskiego
Ernesta Vajda. W programie arcypomysłowy
1interesujący pod względem dźwiękowym film

rysunkowy popularnego Flejszera p. t. ,pofru
niemy do gwiazd".

OKO propaguje hasło: ,,Precz z wojną!**
Wszyscy szczerzy przyjaciele pokoju powinni
zobaczyć film p. t. ,,Zagłada ze Wschodu" —

przedstawiający Stany Zjednoczone Europy
w roku 1950, przyszłe wynalazki i... mody.
Film ten wyświetlany będzie tylko jeszcze
dziśijutro. Na scenie rewja warszawska z naj
mniejszym artystą polskim (kładzie Szteklcera...)

PAW gra w ostatnim dniu film polski p. t.

,,9,25" ,,Przygoda jednej nocy" z Hary Cortem,
M. Cybulskim, Bodo, Walterem, Kobuszem.

Jest to pierwszy film polski, w którym akcja
rozgrywa się w Warszawie i na Dalekim

Wschodzie.

U óolibtody.
— Uj,panie redaktorze, niechpanomnie

zaszpiwa: Katzendreck, .requiescat in pace!
Ja już nie czuję mojego żywotu! Jamam

przygotowanegoplecaku z cebulem, ijestem

gotów iść.dobaszty nad Bugu. Mnie to nie

ominie. Ja zawsze miałem w życiu szwyni.
Aoni aresztująpo alfabetu, wedługKszęgi
Adresowy. Poco ja sze dał w ni wydruko
wać? Naco ja byl takigłupi?

Pan chce wiedzie, co to za portrety na

szczanie? Niech pan paczy: same panowie
marszałki Piłsudski. Oszemnaście sztuk. A

dwa jeszcze są w oprawy. Co pan chce —

jak mi przyjdą brać, to ja im pokażę,że u

mnie pan Marszałek wisi oszemnaście ra

zy Jakpanpowiada?żeto są sameka

rykatury z Dżennik Bydgoski, i że to

grzych szmertelny robić z tego galerjiobra
zów..... Pan sze mili, panie redaktorze. Kto

kochapanaMarszałek,ten gopowinienko
chaći w karykatury.Ja np,kocham pana

Marszalek w każdy formy iw każdy sytu
acji.Nawet wtedygdyon comówi, albopi
sze, albo robi wywiadu zpanem Miednicki.

To jest dopiero prawdziwa miloszcz, gdy o-

na jest wystawiona na ciężkipróby.

Uj,żebypan znał moje nieprzespane no

cy!.Ja sze tak martwię o te aresztanty,jak
0 mojego własnego interesu. Nieraz myszle
w nocy: biedne męczenniki z nad Bugu —

może oni są już w Bugu. Jak pan myszli?
Poszedł ze strażnikiem na spacer, wpadłdo

wodyijuż nie wrócił. Taki omyłki może

łatwo sze przytrafić.

Wi pan, jakiego oni zato zrobią geszef
tu, te inkwizyty z Bugu? Oni bez grosza

ekspensu mają murowane mandaty.Jakby
oni nie szedzicli w baszty, tylko jeden w

Wierzchosławicach, a dł'ugi w Katowicach,

nu to każdy wyborca do nich by poszedł.
1wyczągnął łapy: daj! daj! Idopiero mie

libyniepewnego wyboru. Ajak oni są zaki-

towaniza muremiza wodem, tobezforsy
każdy będzi na nich głosować. I Jojne
Katzendreck także — jak pana Marszałek

kocham!

Pierwszy dźwiękowy Kino-Teatr

^ OWOŚCfi"
nosdowo5*. - Telel.3*30.
Pocz.ogodz.7i9,wnledz.o8,20I5,10.
JŁniżkowe bilety w a żn e na pierwszy seans.

Dziśpremjera
najnowszegofilmu
dźwiękowo śpie
wnego pod tytuł.

Wzruszający dramat. Dzieje dwojga
młodych ludzi zgubionych w labiryn
cie wielkiego miasta. Zakulisowe in

trygi słynnego teatru rewji.

Wrolach głównych
pełna wdzięku

NANCY CARROL
i Richard Arlen.

W nadprogramie najpo
pularniejszy dodatek dźwię
kowy Maksa'Flejszera pL

Pofruniemy do gwiazd
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13lal czekano, nim Anglicy zdradzili tajemnice zwyciężenia
niemieckich lodzi podwodnych, dla stworzenia filmu99 WIEKI I SZAKALE PSOI8EA

c*

Chcesz być na żołądek zdrowy -

Jedz tylko chleb pszenno-razowy
z f-my (25409

TomaszaMarmirowitza, ZbożowyRynebdi. 11.

— Zawieszone w urzędowaniu — w z w ią 
zku z ujawnionemu w zarządzie Bydgoskich
Kolei Powiatowych nadużyciami ~ - dyrek
tora tychże kolei p. Masełkowskiego.

Na własne życzenie w stan spoczynku
przechodzi asesor tutejszego Starostwa Gro
dzkiego p. Parzysz, dawniejszy sekretarz

wydziału powiatowego.

— Ostatni d zi e ń wystawy dywanów w

Bydgoskim Domu Towarowym. D ziś, w s o 
botę odbędzie się zakończenie wielkiej w'y
stawy dywanów w Be-De-To. Kto nie wi
dział, niech pośpieszy podziwiać gustow-nie
urządzoną w'ystawę wschodnichikrajowych
dywanów.

— Dalsze składki na odnowienie grobów
poległych i zmarłych podczas wojny żołnie
rzypolskich. P, dr. Śliwiński, prezydent
miasta 100,- zł; p. dr. Chmielarski, wice

prezydent mias(a 20,- zł; p. dr. Soboezyń-
ski, radca miejski 100,- zł; p. radca Pio
trowski20, - zł;p. radcaMajchrzak20,- zł;

p. radcaMuchowski10,- zł; p. radca Gó-

rałewski5,— zł;p. radca RybarczykTO,— zł:

p. radca IV.Gonczerzewicz10,— zł;p. radca

Lakner30,- zł;p.radcaE.Matecki20,- zł;

p. radca Raczkowski10,— zł;p. radca Ko-

cerka5,- zł; p, radca Śpikowski10,- zł;

ł', radcaBaszeja 10,- zł; p. radca Mencel

10,- zł; p. radcaHańczewski25- zł; p.

radca Podoskj 10,— zł; p. radca Regamey
10,— zł;p. radca Janicki5,- zł; p. referen
darz Rost 5,— zł; p. dyrektor Tubiełewicz

5,- zł; Duchow'ieństwo parafji Serca Jezu

sowego15-zł;S.M.P. ,,Naprzód" 5,20 zł;

Tow. Powstańców iWojaków Szwederow'o

30,- zł;Tow. PowstańcówiWojaków Trze-

ciewdec 20,— zł;NarodowaOrganizacjaKo
biet 25,- zł. Razem:551,20 zł.

Wymienionym wyżejinstytucjom i orga
nizacjom oraz wszystkim poszczególnym o-

fiarodaw'com , składam w imieniu Komitetu

serdeczne podziękow'anie. Równocześnie

proszę o złożenie dalszych list składkowych
WGłównejKasieMiejskiejlub w Komunal

nej Kasie Oszczędności na konto Komitetu

odnowienia grobów poległych.
(-) Dr. Śliwiński.

Przewodniczący Komitetu.

MIUON

Groźny pożar.
Dnia2bm., o godz- 16,15, wybuch! pożar

w zabudowaniach gospodarczych Józefa

Stranca przy ulicy Nasielskiej 64.Ogień po
wstał w stodole, która też całkiem spłonęła,
wraz ze znajdującemi sięw niejtegoroczne-
mi zbiorami zboża i maszynami rolniczemi.

Ogień przerzucił się na dach domu miesz
kalnego, zagrażając dalszym budynkom.
Straż pożarna z trudem ogień stłumiła,

dach jednak oraz sufitdomu mieszkalnego
również spłonęły. Podczas gaszenia wae

lący się komin omal nie zasypał dwóch

strażaków, którzy cudem uniknęli nieszczę
ścia. Szkody wyrządzone pożarem wyno
szą około 20.000 zł.

Przyczyna pożaru narazie niew'iadoma.

Straż pożarna wykazała wielką sprawność.

8119

n ajwiększa wygrana 22. Polskiej
Państwowej Loterji Klasowej.

Dalsze większe wygrane:

400.000 .- zł.

300.000 .
-

200.000 .-

100.000 .

-

75.000 .-

50.000 .-

25.000 .-

20.000 .-

15.000 .-;;

10.000 .- n it.d.

Ogólna suma wygranych wynosi
32.000 .0 00

Cena losu:
V!- 40.-, V2^ 20.-, 1/4= 10.-zł.

O pis 19i 20 listopada.
Zamówienia listow%e uskutecznia się

odwrotnie.

Koiota ieteji Państwowej.

n. RejewshńBydgoszcz, Dworcowa 17 - telefon 27.
P.K.O.207963.

25649)
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KRONIKA POLICYJNA.

— Kradzieżrowern.Z przed gmachu Banku

Spółek Zarobkowych, przy placu Teatralnym,
skradziono p. Stanisławowi Tuszyńskiemu, za
mieszkałemu przy ul. Ścieżka 8, rower męski,
pozostawiony chwilowo bez dozoru.

— Kradzieżpłaszcza. Dnia 1.bm. p . Cze
sławowi Rucińskiemu, zamieszkałemu w bara
kach przy ul. Dwernickiego, skradziono płaszcz
jesienny, wartości200 zł. Podejrzany o tę
kradzież jest niejaki E. Z .

Kradzież mieszkaniowa. Z niezamkniętego
mieszkania p. Emiłji Beisler, przy ul. Ułańskiej
nr. 14, skradł nieznany złodziej 135 zł go
tówki,

— Kradzież20kor. W nocy z29na30 ubtn.

nieznani spraw'cy wyłamali okno wraz z kratą
.do chlewap.KarolaDrumkego przy ulicyNa
Wzgórze 1 i skradli 20 kur, wartości 100 zł,
które to kury na miejscu zabili.

— Kradzież swetra z drzwi sklepowych.
Dnia 27 uhm. skradł jakiś nieznany zło
dziej swetr wełniany, wiszący na drzwiach

sklepu p.LaiWysockiej,przy ul.Św. Trój
cy19;Swetrprzedstawiałwartość35złiwy
stawiony był na okaz.

— Włamanie do składu wyrobów mięsnych.
Dnia 26. bm. do składu wyrobów mięsnych p.

Florjana Kubowskiego, przy ul. Fordońskiej 75,
włamał się jakiś złodziej i skradł większą ilość

w'yrobów. Jako silnie podejrzanego o tę kra
dzież, policja ujęła 35-letniego Jana R.

— Kradzież obuwia w składzie. Do składu

p. Katarzyny Dzieciuchowej, przy ulicy Gdań
skiej 103, przyszło jakichś dwóch osobników,

którzy pod pozorem kupna, skradł: jedną parę

obuwia. Podejrzany o tę kradzież jest niejaki
B. Fr..

— Kradzież płachty. Dnia 26bm., jakiś
nieznany złodziej skradł z wozu, znajdują
cego sięna podwórzu domu przy ul.Róża

nej1,płachtę do nakrywania wozu, warto
ścikilkudziesięciu złotych, na szkodęp.Ma-
rji Lipińskiej.

- Kradzież węgla i knr. W nocy z 19

na 20 bm. nieznani złodzieje włamali się

zapomocą rozerwania kłódek,do chlewa p.

Konstancji Piotrowskiej, zamieszkałej przy

ulicy Promenada 18i skradli8kur, które

na miejscu ubili i 3-4 centnarów węgla,
oraz nową kłódkę.Wartość 80 zł.

- Kradzież kur. Wnocyz19na20bm.
z niezamkniętego chlewa p. Michała Żu-

chowskiego, przy ulicyŚw. Trójcy152, skra
dziono24kur, które na miejscu ubito. W ar
tość skradzionych kur 50 zł.

- Kradzież kur i węgla. Pani Konstan

cji Piotrowskiej, zamieszkałej przy ulicy
Promenada1S,skradziono zkomórkikilka
naście kur i4 centnary węgla.

Kradzież800zł.Do zamkniętego mie
szkania p. Ignacego Damskiego przy ulicy
Bocianowo 10 włamali się nieznani złodzie
je i skradli 800 zł gotówki.

^iSTAyRACJA ,'ZAGŁOBA”
Gdańska 165 właściciel M.Grabowski Gdańska 165

OBIADY I KOLACJE
świeże i smaczne z 3 dań 1.50 — Kuchnia

pod kierown. kuchmistrza p. Zabrockiego.
Codziennie od godz. 6 koncert radjcdlwiękowy
Lokal otwarty w dzień I noc. fsT a

Kto wygrał na loterii?
W 22 dniu ciągnienia o klasy 21 poi

skiej loterji państwowej główniejsze
wygrane padły na numery następujące:

15 000 zł nr. 125398 199205.
10 000 zł n r. 105408 187170.
5 ero Zł n r . 70627 131492 151915 178746

192583.
3 039 zł n r . 82624 120873 136392 194900

209064.
2 003 zł nr. 86437 87438 159860 184935.
1600 zł n r. 11964 38066 38663 53507

56713 56965 64812 68429 69535 72938 81421
9007 91362 96572 96648 99416 102734
107056 109057 112064 112871 118471 12:3989
134931 143124 149382 1G1545 196048 199728
205181 207876

600 z! n r. 2074 3609 15110 17355 19846
20906 25727 26961 33923 36209 37167 38835
42809 45181 56296 78361 80993 86186 89307
98012 109712 126839 129646 144188 151567
164148 170793 178736 184453 189149 189090
190152 192698 194919 199451.

500 ?ł nr. 25 2002 2171 2024 2991 3392
4650 4992 12850 13539 14209 15705 16117
19134 19507 19991 20008 23098 23715 25110
25290 25862 26218 26557 27684 27894 30213

32204 35171 36851 37138 40587 41618 42411

42033 42875 48970 49189 49204 49289 50148
51425 53618 53909 55716 56100 57186 60903
61404 62987 64335 64891 64919 64932 65543
67078 67366 67902 68480 72494 72825 73947
74027 75661.76610 77231 79890 80342 82030
84675 86265 86885 87231 87520 92830 92831
94464 99097 99i82 100710 102104 103342
103787 105803 108456 112519 119541 119674
120691 120987 122557 124291 124319124802
124826 124829 125256 126106 126677 127388

- Ujęty za kradzieże. Dnia25bm. zo
stał w Bydgoszczy ujęty za różne kradzieże,
dokonane na terenie m iasta Bydgoszczy.
17-letni Edmund Trawiński. bez stałego
miejsca zamieszkania, ukrywający sięprze
ważnie w stogach i nadworcach.Odstawio
no go do dyspozycji sądu.

- Skradziono rower. Dnia26bm.w go
dzinach przedpołudniowych, z przed gma
chu wojewódzkiego, przy ulicy Jagielloń
skiej3, skradziono p.Bronisławowi Ożmiń-

skiemu, zamieszkałemu przy ul. Rycerskiej
4, rower0 męski, marki ,,Victoria", warto
ści 130 zl.

127532 129033 129386 132257 133989 136125
137379 141868 144743 145473 145854 146420
146941 147040 148880 149347 150441 151879
156540 157352 158029 158386 158931 163829
165955 166389 166421 167280 169354 172197
172747 173996 174607 175621 179798 183309
184462 184675 184847 187182 187563 190507
190654 184023 196783 193164 198606 200251
201923 202420 203020 203252 206653 207458

Urzędową pełną tabelą co
dziennych ciap(nien można

przetr-zeć w KoleKturze

Loterji Państwowej
,,UŚMIECH FORTUNY4*
PomorsRa 1, tamże wypl'ata
wszęlKich wygranych oraz

zamiana staweK na nowe

szczę-śliwe losy, (23444

Już cię zniew'ala siła
Gnać w zaśw'iaty;
Nie zaznasz, co ojczyzna miła.
Pan bociek dziobaty
Z miną arystokraty
Nonszalancko cedzi:
— Moi sąsiedzi!
Niech was los mój nie rozczula!
Nie myślcie, żem tułacz bezdomny!
Ojczyzna? Na krótko ona przytula
I pieści.
Witają mnie radośnie,
Zaszczyt mi czynią ogromny,
Twierdząc, że w'ieści
0 wiośnie

Głoszę-,
Ze dzieci przynoszę...
A wszysto to - wiadomo — blaga.
Żadnego źe mnie pożytku nie mają;
Nikt nie wymaga,

By, moja stara zniosła codzień jajo
Ani bym trele wyw'odził słowicze;
Ni ze mnie jajonośna kura,
Ani Kiepura;
Klekocę, jak sam sobie życzę.
Jedyna rzecz u mnie cenna z działu

fsportu:
Żem czynnym członkiem L. O. P.
A zato bez paszportu
Przelatują całą Europę.
Wszędzie po bagnach stąpam: ciap,

fciap;
Teren myśliwski dla mnie otwarty -

Bez łowczej karty
Poluję, n a tysiące żab.
1 dlaczegóż to takie przywileje
Dla mnie na tej ziemi?

Czemu strofy pieje .

O bocianio poeta ?

Czemu mi się dobrze dzieje ?
Bom przybłęda, gość,
A nie obywatel między swemi.
Nenio in patria propheta.
Pow'iedziałem chyba dość. —

Z Izby Przemysłowo-Handlowej
w Bydgoszczy.

Jarmark gastronomiczny w Dijon (Francja).
Biuro Izby podaje do W'iadomości zain

teresowanych sfer gospodarczych,że w' cza
sie od1-16listopadaodbędzie się doroczny
jarmark gastronomiczny w Dijon. Ze wzglę
du na duże możliwości zbytu szeregu arty
kułów, wchodziłyby w rachubę artykuły
spożywcze, jak masło, jaja, wędliny, kon
serwy mięsne, jarzynowe, owocowe, raki,

miód, napoje alkoholow'e i t. d ., pozątem
meble i urządzenia biurow-e .

Zgłoszenia wystaw-ców przyjmuje Kon
sulat GeneralnyR.P . w Paryżu (19rueAl-

phonse de Neuville) oraz Zarząd Jarmar
ków w' Dijon (Adm'nistration - Hotel de

Ville), które udzielają również bliższych in-

formacyj.
Celem zacieśnienia węzłów gospodar

czych między Polską a Francją oraz nie

wątpliwych korzyści realnych, płynących z

tej imprezy - żywe zainteresowanie się

nią uw'ażać należy za zagadnienie w'ysoce
aktualne i naderpożyteczne.

Targ na używane wozy samochodowe.

Biuro Izby podaje do wiadomości zain

teresowanym sferom, że w dniachod 28

września do5października br. odbędzie się
na terenach Targu Poznańskiego w Pozna
niu ,,Targ na używane wozy samochodo
we". Zarząd Targu mieści się w lokalu

Związku Kupców i Przemysłowców Samo-

dó'wych w Poznaniu, ul.Zwierzyniecka 12.

Wystawy i Targi w Niemczech.

Pozatem biuro Izby podajeponiżej wykaz
wystaw i targów, które odbędą się w naj
bliższym czasie w Niemczech:

27-29 września:31.BerlinerPapier-Mes-
se, Berlin.

28-30 września: Reichs Seifen-Messe,

Berlin,

6-11 października:DeutscheGerste- und

IJopfen-Ausstellung, Berlin.

8-12 października: Ausst.ellung .,Aus
dem A.Ił.C.derHausfrau", Berlin.

19-20 października: Friseur-Bedarfs-

Messe, Berlin.

29 listopada do 1 grudnia: Edelpelzticr-
Ausstełlung, Berlin.

Bliższych informacyj udziela Konsulat

Generalny R.P . w Berlinie.

Posiadacze pożyczek
zlat1958/21muszasięzapoznać z memoriałem

ZwiązkuObronyWierzytelnościpod tytułem:
,W sprawiedwóch miliardów". Wyczerpujące
przedstaw'ienie historji i stanu w'aloryzacji
pożyczek.Wskazów'kipraktyczne.Treść ustaw.

Żądania wierzycieli. Cena 2,70zł Do nabycia
w księgarniach i w Związku,Poznań, Z e -

lona 2 Główny składKsięgarnia Uniwer
sytecka Poznań, ui. Gw'arna 19. (21272 j

Bajki Staslckieso.
VI.

Kogut i bocian.

W sierpniowym słońcu złotem
Przed jesiennym odlotem

Skrzydlaty gawiedzi —

Kogut z haremem swych żon

Do bociana — wżdy to jego sąsiedzi -

Zbiera się na pożegnanie,
A on,

Słysząc kurze gdakanie,
Ucho łaskawie k'nim skłania,
Ciekaw, co mu rzeką.
Pieje kogut z łzami:
- Marna dola bociana!
Tułać się musisz daleko;
Ledwieś pięć miesięcy z nami,
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K t m s w rolnictwie a Kasy Chorych,
Wniezliczonych memorjałachiwnioskach

sfer gospodarczych stwierdzono pogłębiający
siękryzys w rolnictwie, analizowano jego przy
czyny i skutki a na rozlicznych konferencjach,
zwoływanych przez miarodajne czynniki rządo
we, zastanawiano się nad tem, w jaki sposób
należałoby przyjść z pomocą rolnictwu, zagro
żonemu w swych podstawach. W wyniku tych
konferencyj podjęto szereg rezolucyj, mających
na celu zmniejszenie ciążących na rolnictwie

zobowiązań, bądź to drogą bezpośrednią bądź
pośrednią przez udzielenie pożyczek, skonwer-

towanie krótkoterminowych długów na śre
dnioterminowe i t. d.

Wielki ciężar dla rolnictwa, zwłaszcza wo
jewództw zachodnich, stanowią opłaty na

rzecz zakładów ubezpieczeń społecznych, któ
re, w stosunku do obniżonej niemal do zera

rentowności gospodarstw rolnych, są niepo
miernie wysokie i wynoszą w zachodniej Pol
sce około 15% robocizny.

W częściowem uwzględnieniu postulatów
zorganizowanego rolnictwa wydany został

przez Ministra PracyiOp.Społ. w dniu26 mar
ca br. specjalny okólnik do instytucyj ubez
pieczeniowych, którego tendencją było obniże
nie świadczeń rolnictwa na rzecz instytucyj
społecznych i wprowadzenie ułatwień i ulg
przy płaceniu składek, w szczególności zaś za
lecał on Kasom Chorych poddanie rewizji wy
sokości wynagrodzenia pracowników rolnych
stosownie do obniżenia się poziomu cen za

ziemiopłody i na tej podstawie obniżenie skła
dek dla pracowników rolnych.

Tymczasem wbrew tym zaleceniom władz

centralnych spotkała rolników przykra niespo
dzianka, albowiem zdniem 1lipca br. na pod
stawie okólnika Okręgowego Urzędu Ubezpie
czeń w Poznaniu 1.dz. O . U . 623530 nieocze
kiwanie zupełnie podniesione zostały składki

na rzecz KasyChorych atem samem i na rzecz

Ubezpieczalni Krajowej o 15% do 30%, w za
leżności od rodzaju pracowników zatrudnio
nych przez dane gospodarstwo.

Zarządzenie powyższe jest tem dziwniejsze,
żestwierdzony upadek rolnictwa zpowodu ob
niżenia się poziomu cen o przeszło 50%wsto
sunku do roku 1928 z równoczesną zniżką na

artykuły hodowli zwierzęcej, daje raczej do
statecznie uzasadnione podstawy do obniżenia

w równym stopniu dotychczasowej wysokości
składek na rzecz wspomnianych społecznych.
instytucyj ubezpieczeniowych.

Obniżenie to winno podług ściśle przepro
wadzonej kalkulacji rachunkowej wynosić co-

najmniej 50% dotychczasowych składek. Na

podstawie bowiem ksiąg gospodarczych, pro
wadzonych przez Wydział Rachunkowości Go
spodarczej Pomorskiej Izby Rolniczej, świad
czenia na rzecz Kas Chorych w przeliczeniu
na 1 ha użytków rolnych przy uwzględnieniu
przeciętnych rocznych cen żyta za dane lata

wynosiły:
w roku gospodarczym 1928/29 — 24 kg. żyta

h M ,, 1929/30 - 35 ,, ,,

Wspomniane zatem zarządzenie, nieuwzglę-
dniające w zupełności obecnego wyjątkowo
ciężkiego położenia, a raczej nakładające na

barki rolnictwa dźwigającego z wyjątkowem
poświęceniem ciężkie brzemię obecnego kry
zysu, dalszych nieuzasadnionych ciężarów, wy

wołało wśród rolników zrozumiałe rozgorycze
nie, a podkreślić należy, że podwyżka ta spo
tkała się z uzasadnioną reakcją nietylko rolni
ków jako pracodawców, ale również i ze stro
ny ubezpieczonych pracowników, którzy na

pytanie, na co przewidziana nadwyżka ma być
obrócona, nie otrzymali wyjaśnienia.

Pomorska Izba Rolnicza, będąca z mocy

ustawy (o izbach rolniczych z 22. III . 1928)

przedstawicielką i obrońcą interesów rolnic
twa, wszechstronnie rozważyła powyższe zaga
dnienie i na podstawie powziętej uchwały Za
rządu Izby z22 sierpniabr. zwróciła siędo od
nośnych Ministerstw z obszernie umotywowa
nym memorjalem, stawiając następujące wnio
ski:

1. O wywarcie nacisku na Kasy Chorych,
by obniżyły znacznie składkę na rzecz

kas niżej poziomu z 1lipca 1930, do po
ziomu uzasadnionego obecną sytuacją
gospodarczą w rolnictwie, a przynaj
mniej o 25% stawki z przed 1 lipca
1930 r.

2.O zniesienie obowiązku odpisywania
lO% dochodu brutto na kapitał zapaso
wy, co nadmiernie obciąża budżet Kasy
Chorych i zmusza je do wykazywania
deficytów, właściwie nieistniejących.

3. O zalecenie Kasom Chorych, by fundu
sze rezerwowe w okresie kryzysu rol-

njczego lokowały w listach instytucyj
bankowych, udzielających długotermino
wego kredytu rolniczego, aby w ten

sposób chociaż w części fundusze, ścią
gane z rolnictwa, powrócić mogły, jako
kapitał twórczy do warsztatów rolnych.

4. O zrewidowanie wysokości granic po
szczególnych grup zarobkowych i to

w kierunku obniżenia skali stawek

i zmniejszenia opłaty na rzecz Kas Cho
rych od poszczególnego robotnika.

Należy żywić nadzieję, że obszernie i rze
czowo umotywowane powyższe postulaty zo
staną przez miarodajne czynniki rządowe przy
chylnie rozpatrzone i w najbliższym czasie ze

względu na istniejące trudności gospodarcze,
wydane odpowiednie zarządzenia, uwzględnia
jące życiowe interesy rolników.

życzki zastawowe wzrosły o 5.765.0100
do sumy 79.740.000. w pasywach pozy
cja natychmiast płatnych zobowiązań
zm n iejs zyła się o 79.878.000 (192.141.000)
stosunek procentowy pokrycia obiegu
biletów i natychmiast płatnych zobo
wiązań Banku wyłącznie zlotem wyno
si 35,95% (5,90% ponad pokrycie statu
towe), pokrycie kruszcu walutowego
56,47% (16,47% ponad pokrycie statuto
w'e), wreszcie pokrycie złotem samego

tylko obiegu biletów bankowych wyno
s'i 40,92%.

Charakter Targów Międzynarodowych
i Ich zadanie.

Trzy są zasadnicze rodzaje Targów: im
portowe i eksportowe. Trzecim typem to

targiimportowo-eksportowe. Większość tar

gów powstałych po wojnie posiada charak
ter importowy, targi te zależne od swej or
ganizacji obejm ują wszystkie lub poszcze
gólne dziedziny przemysłu zagranicznego,
któregotowary znajdujązbytnarynkupań
stwa urządzającego targi. Przejście od tar

gu importowego do eksportowego stwarza

sięprzez racjonalizację eksponatów, a mia
now'icie przez pokazanie zagraniczn; sprze
dawcy co dany kraj wywozi.Jeżeliprzy or

ganizacji targów uwzględnia się tak przy-

wózjakiwywóz,jak matonp.miejscena
targach w Poznaniu, wówczaspowstaje typ

mieszany targów importowo-eksportowych.
Pozapoznańskiemi taki charaktermajątar
gi praskie, brukselskie czy m edjolańskie.

Zagadnienia związane z rozgraniczeniem
charakteru targów szeroko omówi na zbli
żającym się Kongresie Związku Targów
Międzynarodowych, w dniach 6 do 8paź
dziernika br. członek Rady Głównej Zwią
zku Targów Światowych prof. Ropp,który
jasnookreśli charakter i zadania poszcze
gólnych targów w zależności od ich cha
rakteru.

Na rynku skór w związku z rozpoczę
ciem sprzedaży na sezon zimowy, za
znaczyło się zwiększenie obrotów. Za
trudnienie garbarń poprawiło się głów
nie w dziale skór podeszwowych Ceny
towarów gotowych, mimo wzrostu za
potrzebowania oraz zwyżki cen surow
ca zostały utrzymane. Wobec ograni
czeń kredytowych, stosowanych przez
przemysł oraz handel skór poprawiły
się warunki płatności. Zapłaty za to
war przyjmowane są, częściowo w go
tówce. a terminy wekslowe wynoszą

trzy do czterech miesięcy.
Wskutek wzmożonego eksportu oraz

sezonowych zakupów garbarń krajo
wych ceny skór surowych zwyżkowały
przeciętnie o 10%. Wywóz skór suro
wych zwiększył się dość znacznie, na- J
tomiast import skór wyprawionych był |

mniejszy, niż w roku ubiegłym i wyno
sił w lipcu rb. 191 tonn oraz w sierp
niu rb. 244 tonny, wobec 298 tonn w lip
cu i 462 tonny w sierpniu r. ub.

o-------

Ostatni bilans Banku
Polskiego.

Warszawa, 2. 10. PAT . Bilans Banku

Polskiego za trzecią dekadę września
br. w ykazuje zapas złota 561.884.000 zł.

tj. o 141.62z.090 mniej, niż w poprzed
niej dekadzie; pieniądze i należności

zagraniczne, zaliczone do pokrycia
wzrosły o 145.610.000 do sumy 321.852

tys., n atomiast nie zaliczone do pokry
cia zwiększyły się o 5.268.000 do sumy
115.229.000; portfel wekslowy zwiększył
się o 50.834,000 i wynosi 704.758.000; po

Położenie w garbarstwie nieco s\ą polepszało.

Tydzień gospodarczy.
Najdonioślejszem wydarzeniem gospo-

darczem w Polsce jest piątkowa uchwala

Rady Banku Polskiego o

podwyżce stopy dyskontowej.
Podwyższono zdniem 3października sto

pę dyskontową ojeden cały procent czyliz

6ipółna7ipólprocent,a od kredytów za-

stawowych na8ipółprocent.Przyczynątej

nagiej podwyżki jest znaczny wzrost zapo
trzebowania kredytu krótkoterminowego:
portfel wekslowyBanku Polskiegopodniósł
się w ciągu miesiąca września o blisko 90

miljonów złotych (ostatni tylko bilans de

kadowy wykazuje wzrost 50 miljonów zl

kredytu wekslowego).
Postanowienie Rady Banku Polskiego

bylozatem nieuchronnem posunięciemprzeż

wzgląd na sytuację, jaka wytworzyła się
na naszym rynkufinansowo-kredytowym w

ciągu ostatnich kilku tygodni. Zbyt rażącą

też była u nas różnica między stopą oficjal
ną,at.zw . dyskontem prywatnym. Oczywi
ście, że w związku ztą podwyżką stopy dy
skontowej niebawem i banki prywatne

przystąpią do podwyższenia stawek procen
towych z11 procent na 12procent w sto
sunku rocznym.

Ostatnia podwyżka stopy dyskontowej

jest oczywistym dowodem czynności władz

Banku Polskiego, które w sposób doraźny
stawiają czoło niepokojowi,jaki ujawnił się

ostatnio w pewnych sferach handlowych.
Dzięki podwyżce stopy, Bank Polski pozo
stanie nadal szafarzem kredytu w tych sa
mych co poprzednio wysokościach, amoże

nawet będzie mógl go zwiększyć, w prze
ciwnym bowiem razie musiałby uciec się
do restrykcyj kredytowych. Nie jest wy
kluczone, że znacznie wyższa stopa dyskon
towa polskiego banku emisyjnego w porów
naniu doinnych krajów będzie zachętą dla

umieszczenia kapitałów zagranicznych
w Polsce.

Wyższy procent niż gdzieindziej zawsze

stanowi pewną siłę atrakcyjną dla obcych
kapitałów, o ile oczywiście prócz mocno u-

fundowanej waluty, również stosunki we-

wnętrzno-polityczne są ustabilizowane. O-

kreswyborówdoSejmu oznacza zawszepe
wien wzrost temperatury politycznej inie

pokoju, dlatego trudno spodziewać się, mi
mo podwyżki stopy dyskontowej, uzyska
nia jakiejkolwiek większej pożyczki zagra
nicznej przed listopadem.

Tymczasem pewien odłam prasy niepo
trzebnie niepokoi opinję publiczną o ewen

tualnym spadku złotego, niezrównoważe-

niem budżetu, wyczerpaniem się rezerw

kruszcowychi walutowychiinnemi strasz-

nemi wiadomościami. Wszystko obliczone

na łatwowierność.Nasze położenie finanso
we bowiem nie nastręcza najmniejszych o-

baw. Zadłużenie nasze zagranicą jest sto
sunkowo niskie, a Bank Polski rozporządza

znacznemijak na nasze warunki, rezerwa
mi kruszcuiwalut.

Sąsiad nasz zachodni

znajduje się. ostatnio w niezwykle ciężkiem

położeniu gospodarczem. Po wyborach poło
żenie to pogorszyło się w znacznie więk
szym stopniu, niż przed wyborami. Odpływ
kapitałów do Szwajcarji, złoto Reichsban-

ku, idącedoParyżadlapodtrzymaniakur
su marki,panika giełdowa, spadek wszel
kich papierów niemieckich i przytłaczająca
niepewność: ,,co będzie w najbliższych ty
godniach?" - odbijasięfatalnie nakredy
ciefinansowym Niemiec. Zwłaszcza miłjar-
dowy deficyt niepokoi bardzo niemieckie

sfery rządowe. Zapchanie tej wielkiej dziu

ry w budżecie stara się Bruning uskutecz
nić przez szeroko zakrojony program sana

cyjny.
Dzień 5 października to w całym świecle

obchodzony

,,dzień spółdzielczości i oszczędności".
Wielu ludzi docenia ważność oszczędno

ści, lecz niem a dość silnej woli, by oszczęd
ność stosować w praktyce. Cała więc trud

nośćpolega na tem, ażebyprzełamać w spo
łeczeństwie bierność i wprowadzić je na

drogę czynu. Krzewieniem oszczędności

winny się nadal zająć szkoły iorganizacje

spółdzielcze. To krzewienie oszczędności ma

wielkie znaczenie nietylko dla dobrobytu
jednostki, czy rodziny,lecz również dla ca

łego kraju. Życie gospodarcze nie może się

Wzrost wkładów w instytucjach
oszczędnościowych.

Wkłady oszczędnościowe we wszystkich
instytucjach wzrastają w dość silnem tem

pie. W komunalnych kasach oszczędności,
wkłady oszczędnościowe wzrosływ ostat
nich czasach do kwoty około 465 milj.zł;
v/P.K .O . wkłady oszczędnościowe wyno
siły na koniec m iesiąca ubiegłego łącznie
z wkładami pochodzącemizwaloryzacji

233,8 milj, złotych.

4 proc. p o i . inwestycyjna.
Wynik losowania z dnia 1 października

1930 roku:

(Pierwsze cyfry oznaczają nr. serji wyloso
wanej, drugie — sumę wygranych, trzecie -

nr. obligacji).

9111 - 50 .000 - 28; 6802 - 50 .000 - 21;
7102 - 50.000 - 17; 7646 - 25.000 - 47;
1474 - 25.000 - 25; 8856 - 10.000 - 5;
9681 - 10.000 - 4; 3400 - 10.000 - 33;
844 - 10.000 - 25; 6650 - 10.000 - 42;
5118 - 10.000 - 30; 2833 - 10.000 - 34;
2168 - 1.000 - 49; 9392 - 1.000 - 9;
5873 - 1.000 - 30; 2002 - 1.000 - 22;
4812 - 1.000 - 21; 2499 - 1.000 - 50;
5483 - 1.000 - 50; 572 - 1.000 - 15;
9693 - 1.000 - 33; 5411 - 1.000 - 28;
2060 - 1.000 - 28; 5864 - 1.000 - 41;
9319 - 1.000 - 36; 5869 - 1.000 - 3;
994 - 1.000 - 39; 4272 - 1.000 - 11;
2902 - 1.000 - 14; 743 - 1.000 - 7;
3954 - 1.000 - 4; 4034 - 1.000 - 29;
6216 - 1.000 - 39; 4726 - 1.000 - 27;
7417 - 1.000 - 12; 7905 - 1.000 - 12;
5087 - 1.000 - 4; 9290 - 1.000 - 35;
8362 - 1.000 - 7; 6555 - 1.000 - 4;
9585 - 1.000 - 16; 4777 - 1.000 - 39;
6010 - 1.000 - 21; 925 - 1.000 - 25:
3857 - 1.000 - 37; 8043 - 1.000 - 49;
6760 - 1.000 - 47; 8291 - 1.000 - 11;
8799 - 1.000 - 42; 1619 - 1.000 - 29;
4209 - 1.000 - 2; 4730 - 1,000 - 33;
810 - 1.000 - 45; 8386 - 1.000 - 15;
4282 - 1.000 - 50;6686 - 1.000 - 1;
1036 - 1.000 - 24; 2535 - 1.000 - 45;
2018 - 1.000 - 30; 6160 - 1.000 - 26;
9755 - 1.000 - 30; 4444 - 1.000 - 35;
2218 - 1.000 - 39; 1213 - 1.000 - 15;
5205 - 500 - 50; 4886 - 500 - 4;
4602 - 500 - 21; 1105 - 500 - 12;
7897 - 500 - 44; 8646 - 500 - 31;
1732 - 500 - 15; 4147 - 500 - 46;

należycie rozwijać bez taniego idogodnego
kredytu,który uzyskać możnatylkozwkła
dów oszczędnościowych. Nie liczmy zbytnio
na pomoc zagraniczną, lecz sami twórzmy
kapitały. Jeśli tego nie zrobimy ijeśli sze
rokie masy ludności pozostaną obojętne w

sprawie oszczędności, to przeżywany obec
nie kryzys gospodarczy jeszcze bardziej się

pogłębi. Musimy iść śladem tych narodów,
które największe umieją przezwyciężyć tru
dności.

Bierzmy za przykład naród niemiecki,

który po przegranej wojniei wielkich stra
tach materjalnych, zdołał wrócić do równo

wagi gospodarczej, czego wyrazem jest 10

miljardów marek (t. j. przeszło 20 miljar-
dów złotych) oszczędności, posiadanych w

pierwszej połowie tego roku. Powyższy wy
nik oszczędzania społeczeństwa niemieckie
go, winien nam dodać energjido zwiększe
nia naszych polskich wkładów. Stańmy

wszyscy solidarnie! Niech każdy swój wol

ny grosz zaniesiedobanków. Tego wyma
ga od nas własny dobrze zrozumiany in
teres, przyszłość naszych rodzin i całego
kraju.

Zapamiętajmy sobie słowapewnego zna

komitego francuskiego ekonomisty: ,,Naro
dy, które nie umieją pracować i oszczędzać,

muszą zniknąć z powierzchni ziemi". Nie
chaj słowa francuskiego m yśliciela pobu
dzą nas do głębokiego zastanowienia się
nad tem, jak należy spełnić obowiązki oby-,
watelskie, A.K - skŁ
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Kupujcie

NALEPKI
KORESPONDENCYJNE

na oświatę w wojsku.
Cena5gr., 10gr., 20gr.i50gr,

Do nabycia w każdym Urzędzie Pocztowym.

Zarząd Naczelny
Polskiego Białego Krzjfia.
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Zmiana systemu numeracji
państwowych lift wyborczych.

W poprzednich wyborach do cial u-

stawodawczych poszczególne ugrupowa
nia sta(jące do wyborów otrzymywały
numery dla swych list w zależności od

kolejności składania ich generalnemu
komisarzowi wyborczemu. Obecnie, jak
się dowiadujemy, system ten ulegnie
pewnej zmianie. Numery przyznane zo
staną poszczególnym listom państwo
wym kandydatów do sejmu przez pań
stwową komisję wyborczą, a nie gene
ralnego komisarza dopiero wówczas,
kiedy wszystkie listy zostaną złożone.

CZY JESTEŚ CZŁONKIEM
, , BIAŁEGO KRZYŻA” !

Zapisy przyjmuje się w Starostwie

pokój nr. 3 .

Rewizje policyjne za bronią.
Wczoraj wieczorem odbyły się z zarzą

dzenia sądu w Bydgoszczy rewizje u kilku
nastu mieszkańców naszego miasta, a mię
dzy nimi u b. posłów Faustyniaka i Ma

tuszewskiego. Rewizje, jak nas poinformo
wano, odbyłysięw poszukiwaniu ząbronią.

Wyniki nić są nam wiadome.

Wsłużbie państwa.

Pan Marszałek codzień z największem
zainteresowaniem słucha raportu służbo

wego opołożeniu w Brześciu nad Bugiem.

Stan pogody.
Pogoda słoneczna i cicha trwała ran

kiem dn. 3 października w całym prawie
kraju.Dziękitemunocątemperaturawsku
tek silnego wypromieniowywania znacznie

się obniżyła i wszędzie wystąpiły kilku
stopniowe przymrozki: silniejsze na

wschodzie Polski i w górach, słabsze na

Mazowszu i w Poznańskiem. O godz. 7 -ej
termometr wskazywał 1-2 st. w Lubel
skiem, na Podkarpaciu, Podolu, Wołyniu,
Polesiu i Podlasiu, a 0-1 st. na wyżynie

małopolskiej, na Mazowszu, w Poznańskiem

ina Pomorzu.

W Bydgoszczy było w dniu wczorajszym
bardzo chłodno przy zaehmurzonem niebie.

Pod wieczórpadałprzezkilka minut deszcz.

W dniu dzisiejszym od rana panuje pięk
na, słoneczna pogoda.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
BIAŁOŚLIWIE.

BIAŁOŚLIWIE.

ZebranieCh.D. w Białośliwia, odbędzie

się w niedzielę dnia 5bm. zaraz po nabo
żeństwie, lokal wskażą wywieszoneplakaty.
Referent przybywa z Bydgoszczy, który mó
wić będzie o wyborach do Sejma iSenatu.

Wszystkich członkówi sympatyków za
prasza Zarząd.

STRZELNO.

Zebranie Ch, D. w Strzelnie odbędzie się
w niedzielę, 5 om. - Zwracamy uwągę na

rozplakatowane afisze. Referent red. Ko.

bierski przybędzie z Bydgoszczy, Uprasza
się wszystkich członków i sympatyków o

najliczniejsze przybycie. Zarząd.

FORDON.

Zebranie Ch.B . w Fordonie odbędzie się
w niedzielę, 5 bm. zaraz po nabożeństwie.

Zwracamy uwagęnarozplakatowane afisze.

Referent red. Nowakowski przybędzie z

Bydgoszczy. O jak najliczniejszy udział

członków i sympatyków prosi Zarząd.

Z życia towarzystw.
ŻEŃSKIE TOW. GIMN, ,,80X01**. Zebranie

plenarne odbędzie się w środę, dnia 8 bm.

o godz. 7,30 w sekretariacie przy uL Dwor
cowej 2. Na porządku obrad referat p. prof.
Mokrzyckiego. Liczny udział i punktualne
przybycie członkiń bardzo pożądane.

SOKÓŁ ŻEŃSKI. Lekcje sanitarne drużyny
ratowniczej żeńskiego Tow. gśmn, ,,Sokół”,

rozpoczynająsię od wtorkudnia7.bm. w salce

Polskiego Czerwonego Krzyża (d. szpital woj
skowy.

O.P.N. ,,Gwiazda'* - K.S. ,,Iron'* ,

Zawody o mistrzostwo klasy C w dniu 5,

bm.ogodz.15naboisku15p.a.p.Ogodz.13
przedmecz.

,,Sokół" IV, Bielawy. Dziś w sobotę o go
dzinie 19,30 wieczorek Kościuszkowski, w sałi

Rzeźni Miejskiej. W programie referat druha

prof. Mokrzyckiego o Kościuszce.

Tow. oświat. ,,Lech",Zebranie w poniedzia
łek, dnia 6 bm, o godz. 8 wiecz. w lokalu

p.Mellera przy Placu Piastowskim. Na porząd
ku dziennym m. in. odczyt p. Giovanoli na te
mat: ,,Trzęsienia ziemi". Goście mile widziani.

Koio Absolwentów Szkół Handlowych. Dn.

7 bm, o godz. 19,30 w Strzelnicy zebranie ple
narne, zaś o godz. 20,30 roczne walnę. Ze

względu na nawał pracy członków zarządu, se-

kretarjąt jest od dnia 1 bm, nieczynny.
((Sokół'1XII. konny. Drużyna 6tawi się do

ćwiczeń w niedzielę, dn. 5 bm. o godz. 7,45

przed koszarami 16 p. uł. Wlkp.
Baczność, stolarze Z. Z . P . Zebranie odbę

dzie się w dniu 4 bm. w salip. Mellera przy

Placu Piastowskim 2. Sprawy b. ważne!

,,Harmonja'', We wtorek 7 bm. o godz. 19

zebranie zarządu, o godz. 20 zebranie mies.

,,Sokół*' V . W niedzielę dnia 5 bm. odbę
dą się zawody w strzelaniu do tarczy dla star
szych druhów, od godz. 14 —16, na boisku im.

Świtały. Ćwiczenia gimnastyczne odbywają się
w poniedziałki w hali gimn. przy ul. Kor
deckiego od gcdz. 19—21 .

O. P.N. ,,Gwiazda". Schadzka informacyj
na w sobotę4bm. o godz, 19,w salceprzyko
ściele Św. Trójcy. W niedzielę mecz o mistrzo
stwozK,S. ,,Iron", Rzeczy klubowe należy
zabrać z sobą.

Tow, ,,Jedność"pod opiekąśw. Wojciecha.
Zebranie miesięczne w niedzielę 5 bm. o godz.
15-tej, w sali p. Małeckiego, 4 śluza.

Baczność, Hallerczycy! Zebranie plenarne
odbędzie się7bm. o godz. 19w Resursie Ku
pieckiej.

K.S,A. ,,Siła". Dziś w sobotę dnia 4 bm,
odbędzie się trening o godz. 20, w sali gimna
stycznej przy nl. Konarskiego 6,

Tow. Uczniów Kupieckich. W niedzielę
bieg na 1500 mtr. na stadjonie miejskim o go
dzinie 9 rano.

Elektro - monterzy. Zebranie m iesięczne
odbędzie się dziś 4. bm. o godz. 20 w lokalu

Domu Czeladzi.

Groźni bandyci chicagoscy pozostaw
ią na wolności mimo poprzednich are
sztowań, o ile złożą wysoką kaucję, za
bezpieczającą ich stawiennictwo n a roz
prawę sądową. Ostatnio wobec nieby
wałego rozwielmożnienia się bandytyz
mu sądy starają się nakładać coraz

wyższe kaucje, jednak jak dotyehczas,
bandyci są w stanie je płacić, pomimo,

Zbiórka o godz. 7. O liczny udział i punk.
t u a l n e przybycie uprasza się.

K. S. ,,Amator" - sekcja piłki nożnej. D ziś

p godz. 19,30 schadzką informacyjna w lokalu

ćwiczeń. W niedzielę, 5.bm. o godz. 17 poga
danka koleżeńska dla wszystkich sekcyj towa

rzystwa.
Rozkaz. Zbiórka drużyn harcerskich w nie

dzielę o godz. 15,30 ul. Orła 59 celem wzięcia

udziałuy? pogrzebie ś, p. druha Piotra Wło
darczykazeVII.B.D.H, Drużyny stawią
poczęty sztandarowe.

Tow. Pań św. Wincentegoa Paulo przy
Farze. Zebranie w salce św. Florjapąyf pier
wszy poniedziałekdjiia6.bm. o godz- 5po ppł.
poprzednio błogosławieństwo Nąjśw. Sakr. w

kaplicy.
K.S. ,,Po!onja" oddziałbokserskidonosi, że

treningi bokserskie odbędą się w dalszym cią
gu we wtorki i piątki o godz. 19-21 w sałi

gimnastycznej przy uł. Konarskiego pod kier.

p. Forlańskięgo członka K. S . ,,Wartą” i wice
mistrza Europy. Następne zebranie oddziału

odbędzie się w soobtę, dnia4.bm.w sałi

Resursy Kupieckiej o godz. 20 .

Tow. Powstańców i Wojaków ,,Macierz'*.
Zebranie miesięczne daia 6. bin, o godz. 19

w salip.Kocerkiprzy ul.Św. Trójcy. Wzywa
się do stawienia w niedzielę, 5.bm. o godz. 12

na dziedzińcu koszarowym 62 p. p . obsługę
C. K .M .izawodnikówdo marszu.

Związek pracodawców zawodu krawieckie
go w Bydgoszczy. Zebranie miesięczne odbę
dzie się dnia 6. bm. o godz. 20,30 w lokalu

p. Boehlego, Marsz. Fochą 38, Bardzo ważne

sprawy.

Tow, gimn. ,,Sokół" żeński Bydgoszcz -

Jachcice. Zebranie m iesięczne dnia 6. bm.

o godz. 19 W lokalu posiedzeń. Druhny biorą
udział w pogrzebie ś. p . drh. Cyganką w nie
dzielę o godz.4po poł. Bezwzględny udział

konieczny,
Zw. Pracowników Kupieckich. Zebranie ple

narne w środę, 8. bm. o godz. 20 w hotelu

Lengninga. Wykiad p, red. Nowakowskiego
o sprawie ruskiej.

Lekcja orkiestry tramwajarzy przy Chrzęść.

Zjedn. Zaw. odbędzie się w poniedziałek, daia

6, bm, o godz, 18 w lokalu Strzelnicy przy uł.

Toruńskiej. Uprasza się o liczne i puntuałne
przybycie.

Polskie Zjednoczenie DrobnychKupców. W

niedzielę 5.bm. Ogodz. 16,30 odbędzie się nad
zwyczajne plenarne zebranie. Bardzo ważne

sprawy.Uprasza się obezwarunkowe przybycie.

PROGRAM RAD(IOFONICZNY.

NIEDZIELA, 5 PAŹDZIERNIKA.
WARSZAWA. 10,15-11,45: Transmisją nabo

żeństwa z Bazyliki Wileńskiej. 12,00—13,00:

Transmisją z radjowego festivalu w Dolinie

Szwajcarskiej. 13,00: Poranek symfoniczny
z Filharmonii Warszawskiej. 15,40 — 16,00:

Audycja dla dzieci. 17,15-17,30; ,,Wiadomo
ści przyjemne i pożyteczne”, 17,40: Kon
cert reprezentacyjnej orkiestry Policji Pań
stwowej m. Warsząwy. 20,00; Słuchowisko

z Warszawy. 20,30: Koncert popularny.
21,25; Dalszy ciąg koncertu, 22,50 -23 ,00;
Komunikat z przebiegu 3 Krajowego Kon
kursuAwionetekL.O .P .P,23,00-24,00;
Muzyka taneczna.

HUMOR i SATYRA.
U Nowobogackich.

Pani: Cóż to czy Kasia wcale nie wie
o tem, że wszelką korespondencję i wi
zytówki przynosi się w domach elegan
ckich i wytwornych na tacy?

Służąca: O tem naturalnie wiem do
skonale, ale nie miałam pewności czy
pani także o tem wiedziała.

Lekarstwo na ból głowy.

Pacjentka: Doktorze! Okropnie boli
mnie głowa! Poradź pan co...

Doktór: Niech pani wyjdzie zamąż.
Pacjentka: A wtedy?
Doktór: Wtedy to już męża pani bę

dzie bolała głowa.

że, jak obliczono w ostatnich czasach,
sądy pobrały od bandytów około IGO

miljonów dolarów. Ostatnio został are
sztowany bandyta Jack Guzik (pomimo
polskiego nazwiska nie jest Polakiem)
za niezapłacenie podatku dochodowego
i wypuszczony po złożeniu kaucji 50.000
dolarów. Skoro jednak opuścił bramę
więzienia, natychmiast aresztowano

go ponownie i osadzono za inne prze
stępstwo w więzieniu, należąęem do są
siedniej dzielnicy. Lecz i z drugiego
więzienia wnet go wypuszczono, tym
razem po złożeniu kaucji 100 tys, do
larów.

Poradnik dla rolników.
Przypominamy pp. pracodawcom, że dzieci

szkolne od lat 10-ciu wzwyż mogą być na po
szczególne wnioski rodziców (a nie pracodaw
ców) do pp. inspektorów szkolnych, zwalniane

do wybierania ziemniaków.

Dot. plac za tegoroczne akordowe wybieranie
okopowizn.

Nadzwyczajna Komisja Rozjemcza, powoła
na przez Pana Ministra Pracy i Opieki Społe
cznej, wydała w dniu 19 września 1930 r. na
stępującą orzeczenie:

Wynagrodzenie przy tegorocznych akordo
wych wykopkach buraków cukrowych, biorąc
w każdym wypadku w rachubę cały szk.g, wy
nosi:

Dla ludzi kontraktowych:
1. Przy Sprzęcie do 100 ctr netto z morgi

15zł. 2. Przy sprzęcie do 150 ctr. netto

z morgi16zł. 3.Przy sprzęcieponad 150 ctr.

netto z mg. 18 zł, przyezem deputatu się nie

potrąca.

D l a l u d z i obcych niezwiązanych kontraktem:

1. Przy sprzęcie do 100 ctr. netto z morgi
18zł. 2,Przy sprzęciedo150 ctr. nettozmor
gi18zł. 3.Przy sprzęcieponad 150 ctr netto

z morgi21zł.
Od wyradlonych buraków płaci się każdej

kategorji lO% mniej od wyżej wymienionych
norm.

Dot. wypłat Za akordowe wybieranie
ziemniaków.

Wynagrodzenie przy tegorocznem akordó
w'em kopaniu ziemniaków wynosi:

a) Za jeden szefel - J10 funt, brutto - od

wykopanych ziemniaków wynosi zapłata przy

sprzęcie ponad 60 ctr. z morgi, uwzględniając
cały szlag 15 gr,

b) Przy sprzęcie od 50—60 ctr. z morgi,
uwzględniając cały szlag, wynosi zapłata za

jeden szefel 17 gr.

c) Przy sprzęcie poniżej 50 ctrz morgi,
uwzględniając cały szlag, wynosi zapłata za je
den szefel 20 gr, - - przyezem deputatu się nie

potrąca.

Uwaga: Przypomina się, że w myślart.8
kontraktu taryfowego zbieranie za kartofiar-

ką opłacą się 50% njżęj ręcznego kopania
ziemniaków.

Uwągą IŁ: Dla ludzi obcych, żądnym kon
traktem niezwiązanych, przysługuje ta samą

płaca i3 funty ziemniaków od wybranych 110

funtów brutto.

do to w an ia Giełdy Zbożowe) i Towarowe!

w Poznaniu.
FOZNAŃ,dnia3.10.1930roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Zyto ..............17,25—-17.75
P s z e n i e a.......................................................2 5 , 0 0 - 2 6 . 7 5

Jęczmień przemiałowy .

* * .19,00 -21 ,50
Jęczmieńbrowarowy .

** * .25,50-27,50
Owies . .... ... ... .... .. .... ... ... . 17,00 -19,00
Mąkążytnia 65proc.......00,00-28,00
Mąkapszenna 65proc. . s .. .45,50-48,50
Otręby żytnie............................................. 1 1 .00 -12 ,00
Otrębypszenne.........13,50—14,50
Rzepak ,............45,00—47,00
GrochViktorja.........31,00—36,00
G roch p o l n y......................................

* 00,00 - 00 ,00
GrochFolg'era ..........00,00-00,00

Bank Polski płacił w dnia i hm. za:

dolary am erykańskie 8,94-8 ,93
funty szterlingów 43,19
franki szwajcarskie 172,48
franki francuskie 34,87
marki niemieckie 211,54
guldeny gdańskie 172,65
szylingi austrjackie 125,40
liry włoskie 46,54
korony czeskie 26,36^4

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAN, dnia 3 października 1P30 rokit.

5% Pożyczka konwersyjna 55,00-55%
S% dolarowe listy Pozn, Ziemstwa Kreoyt)

95%-951/.

4% listy zastaw. Pozn. Ziemstwa Kredyt.
00,00 -41V2

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. .

- 20,00
Bank Polskil. e m ...... .. ... .... .. .... ... . 161,00 -000 ,00
Centrala Rolników I-III em. 90,00 -00 .00

Dr.RomąnMayI em. - -

. 60,00 - 00,00

Tendencja:Spokojna,

Giełda warszawska
dnia 3 października 1930.

Papiery Państwowe i obligacje
3-proc. poż. bud,.... ŁOO.OO 000 ,00 050 ,00

Akc|e w złotjca
Bank Polski.........160,00-161,00
Częstocice... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . 000,00 -032 ,50
W.T.F.Cukru.................................... 00,00 -30 .75

W.T .Węgla ................................. 0,00 - 40,00
Lilpop 00,00 -25,00
Ostrowieckie zakłady..... 51 ,00- 00,Q0
Starachowice . . 00.00 - 11,00
Klucze ............................. 0 0 2)0-080 ,00

Tendencja przeważnie mocniejsza.

STO LAT BRONILIŚMY MOWY. ALE CZYZ WALKA SKOŃCZO
NA? SPÓJRZCIE POZA GRANICE!

Złóż grosz na ,,Fundusz Polskiego Szkolnictwa zagranicą", na konto
P. K. O. 21895, Komitetu Obchodu 25-lecia Walki o Szkołę Polską,

Bandyci chicagoscy mogą korzystać z wolności
p o złożeniu wysokich kaucyj.
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Tartak Zimnewody
Gustaw Kobalt

Toruńska 48, Tel 2148

dostarczajakospecjalność:

suche deski

podłogowe
heblowaneiszpundowane
oraz wszelki tarty mater-

jał budowlany i stolar
ski 15107

CHETROŁET O
WYRÓB GENERAL MOTORS

' '' 5i- . rrvv %s-

Autoryzowane przedstawicielstwo:

Ł ^Stadie- JlutomoMte HSydńoszcz
uI.SdańsSka160. (Fel.1002 i2163 . 25013

Dnia 3.10 . opatrzonySakramentamiśw.
odszedł na wieczną wartęś.p . Druh

Piotr Włodarczyk
w 21 roku życia.

W Zmarłym straciliśmy ukochanego
brata izasłużonego, pełnego gorliwości człon
ka dużyny (25657

Rodzeństwo
i VI! Bydg. 3 r u i . Harcersfea.

Pogrjeb odbędzie się dnia 5btn. o go
dzinie4pp. z domu żałobyul.Orła59.

W dzień i października o godz. tl-tej
wiecz. powołałBóg miłościwy do grona

swych aniołów nasządrogą, nigdy nie od
żałowaną jedyną córeczkę, siostrzyczkę
iwnuczkęś.p.

Mcaarf^

uwolniwszy ją od ciężkich i długich cier
pień, w czwartą wiosnę życia, o ozem do
noszą w ciężkim smutku pogrążeni

Rodzice Winceniostwo Biskupscy
i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 5. bm,, o godz, 4

popoł. z kaplicy Zakładu św. Florjana na nowy cmen
tarz katolicki. (25722

Nr.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę prochom
ś.p.

Mieczysława Mikulskiego
a mianowicie Przewielebnemu Duchowieństwu, Rodzinie A.

Weynerowskich, Personelowi biurowemu i technicznemu oraz

Pracownikom f-my A. Weynerowski i Syn, f-ie A. Weynerow-
ski - tartak, Kolegom i Znajomym Zmarłego, składamy
serdeczne

Bóg zapiać.
Równocześnie dziękujemy wszystkim za tak liczne dowody
współczucia, okazane nam z powodu naszej bolesnej straty.

Rodzina Mikulskich, Wieckith,
Laskowskich i Rinków.

Bydgoszcz, Grudziądz, Poznań, dnia 4. X. 1930 r. (25677

19.

TELEGRAM
W 22. dniu ciągnienia 21. Loterji Klasowej padły dwie
większe wygrane

15.000 .
- set. na nr. 199205

5.000 .- zł. na nr. 178736
sprzedane w kolekturze

IPfi.BSefewskaS*waesrcsawea19Przetargprzymusowy
Wponiedziałek,dnia6.X . 80.r.ogodz.10

przedpołud.sprzedawać siębędzieprzy ul.Gdańskiej1
'najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą nastę
pujące przedmioty:

SfempSetBe urządzenie skład owe,
szafę żelazna i 4 zegary ścienne.

Powyższeprzedm.można obejrzećgodzinęprzedlicytacją.
Bydgoszcz, dnia 3 października 1930r. (25764

M agistra t - Oddział Egzekucyjny.

Sprzeda! przymusowa.
W poniedziałek, dnia 6.10 . 1930r. o godzi

nie 11,30przedpoł.będę sprzedawałprzy ul.Marsz.

Focha 37,lip. najwięcejdającemu za gotówkę:

25755)
i,isiro,ił 1i fiisła.

Malak,kom. sąd. w Bydgoszczy,

Praetargi pr^muiowe.
Dnia 6październikabr. sprzedam najwięcejda

jącemu za gotówkę: (25726

Ogodz. 10przy ni.W zgórze Dąbrowskiego 5,
szafoniertee i lustro.

Qgodz. 10,39przy ul.PiacPoznański4,
2 regały składowe, stół. szafcnierkę, 3 postu*

mmfrj do kwiatSw.

Ogodz.11przy ul.Kordeckiego25,

drggćw do rusztowania 16 desek i 3 drabki.
O godz. 11,30 przy ulicy Ułańskiej 32,

lefaake z okryciem.
Ogodz.4w moim biurze przy ulicy Zduny 9,

aparat radiowy 4 iampkowy.
Fodiewski,kom. sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
Dnia6październikabr., ogodz.10,sprzedam

w Osowej Górze u p.Wolińskiego, najwięcej
dającemu za natychmiastową zapłatą: (25717

Sśwlralcs (Srecinte).

Woźniak,kom. sądowy.

Przetarg przymusowy.
Dnia6październikabr., o godz. 10,30, sprze

dam w Zielonczynie, (stacja kolejowa Strzelewo),
w majętnościb.właśc.p .Czekaja, najwięcej dają
cemu za natychmiastową zapłatą: (25718

około 6 fur żyta, 2 cielaki i 3 świnie.
Woźniak,kom. sądowy.

Przetarg przymusowy.
Dnia6październikabr., o godz. 12,30, sprze

dam w majętności Minikowo, (stacja kolej.Ślesin),
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą na
stępujące przedmioty: (25720

szafą ogniotrwała, biurko, fotel biurowy,
szafą, biblioteką, 2 fotele, stół okrągły, bu*

fet, kredens, kanapą i 2 pourńzki wyjazdowe,
Woźniak,kom. sądowy.

Przetarg przymusowy.
Dnia6październikabr., o godz. 13,30, sprze

dam w Ślesinie, u p.p .Lemańskich, najwięcej
dającemu za nastychmiastową zapłatą: (25721

powóskg wyjazdowe, świnie i kanapę.
Woźniak,kom. sądowy.

l i m illel iliraijżytni, metodąDr-aSteinmetz'aimet.Graham'a
na wodzie specjalnie oczyszczonej nowonabytym
filtrem ,.E L ,ECTROLQX'* w ypieka tylko (2578l

uun.nNBia.iMi

Młodszą,11,biurową
piszącą biegle na maszynie, poszukuje filja
poważnego przedsiębiorstwa przemysłowego.
Zgłoszenia z odpisami świadectw wraz z poda
niem wynagrodzenia i referencyj prosimy skie
rować do Dziennika Bydgoskiegopod ,S .3064*.
25721)__________ ________ _________________________________

NAGROBKI
na Dzień Zaduszny.
Sprzedaż posezonowa po niebywale ni
skichcenach,za długoletnią gwarancją
inadogodnych warunk. spłaty poleca
F Rop?|rnurclri ul.Marsz.Focha30
r. liaCZKOWSKldaw. Jagiellońska2.

I to w tej porze roku, w okresie

słoty i częstych przymrozków.
Kryty model Sedan Chevro!et 6 ko
sztuje obecnie tylko Zł. 10 .650 loco

fabryka Warszawa. Za tę cenę dostą-
niesz samochód zamknięty, wóz, któ
rym podróżuje sięwygodnie bezwzglę-

Zamknięty samochód
w cenie y/ozu otwartego!

du na to, czy na dworze deszcz, czy

śnieg, czy wichura. Obejrzyj wóz iprze
konaj się osobiście jak nadzwyczajna
jest to okazja, okazja, której ze w zglę
du na kieszeń, ze względu na zdrowie

i wygodę pominąć nie można. Tylko
ograniczona liczba wozów po tej cenie.

Kupię większy

i piec
przenośny, kaflowy.

Zgłoszenia pod K. D. do
Dz. Bydgoskiego.

MASZYNĘ
do pisania

używanąleczw dobrym
stanie kupię zaraz.

Zgłoszenia pod K.D . do

Dz. Bydgoskiego. (25725

RUSZTA
do piecdw pokojowych 1 0 -1 6 cali

dostarcza po cenach konkurencyjnych (25698

F. EBERHARDT
Odlewnia ieiaza BYDGOSZCZ.

Kraj.Zakład Psychiatryczny w Swiecio I
poszukuje od Irgo grudnia b. r . jednej starszej |

firaciaerlii
obeznanej z masowem gotowaniem orazkuchnią 1

warszawską. — Oferty z podaniem życiorysu, |
świadectw i referencji należy nadsyłać do Dy- |

rekcjiZakładu wterminiedo25październikabr. I

Reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne, |

którejuż dłuższy czas w podobnychinstytnćjach g

pracowały. (25750 1

Wyprzedaż nagrobków
ipom ikówpokażdejceniewolbrrymimfulkm
wyborze, z powodu likwidacji placulytlłU

wfirmie,,PQL0 fT M mi, Gdańsita197

Meble
jadalnie, sypialnie i po
koje męskiedębowe, orze
chowe, palizańdroweiso
snowe, także różnemeble

pojedyncze i wyściełane
w w ielkim wyborze na

dogodnych warunkach,
najtaniej poleca 121518

Zieliński
Bydgoszcz

Ml. Śniadeckich 43
Teł. I7C7.

Używane

pianinapoleca zgwarancją

B. Sontinerfeld
14080 Bydgoszcz

ul. Śniadeckich 56.

Sekretarz
Adwohocki
rutynowany, potrzebny

zaraz. (2571t
Toruń ,,PAR"ul.Sze-

46 pod ,,Sekretarz".

Przyjmę (14991
starszego pana lub panią
na dożywotnią pielęgnację
za udzielenie mipożyczsi
3-409 zł. Oferty filja
Dzień. Bydg. .22 B.Du

Kartofli
lOOOcentnarów jadalnych
kupię. Nakiełska43.(14900
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DeS.Gaszyński
powrócił'.

Akuszerja i choroby kobiet.
Gdańska 42 (25445) od godz. 4 -6

Osiedl tem s ie lako adwokat w Bydgoszczy
Alfred Breitkopf

adwokat.

Zawiadamiamy, że prowadzimy wspólną kancelarię
przaul.Dworcowel03.
W. SpStzer Alfred Breitkopf

adwokat. (25277) adwokat.

Osiedliłem się w Bydgoszczy

111
Lefcarz-Stomatolog

Specjalista w chorobach i chirurgji jamy ustnej
i zębów. (25312

Godziny przyjęć od 10—1 i 4—6

przy ul. Gdańskiej 141,1ptr, telefon 2275.

Z powodu likwidacji interesu natychmiastowa

całkowita wyprzedaż
materjafów damskich, m ęskich, jedwabi,

firais, ptńcień, trykotaży i t. d.

po niebywale niskich cenach, kor vstajeie z ^zasu

i nada jącej się ?kazji. (25266

F-ma F. LEWANDOWSKI, Długa nr. 30 .

r.

Żelazo, blachę, gwoździe,
osieibuKsydo wozów

odKiadnie, lemiesze

podKowy
śruby i nity (23397

poleca po przystępnych cenach

Wai.JUEJ. rausOEffP
Tow. z ogr. poręką

ul. Gdańska 6 BYDGOSZCZ Teł. 26 i 1650^

(24223Warsztaty
Kadry 8. Dywizjonu Samochodowego
Telefon nr. 20-14. Bydgoszcz ni. Artyleryjska 10

Szl ifo wanie
bloków cylindrowych i wałów,
— naprasowanie masywów —

Remont samotiodgw i mototyiii
'N

|P|8 B i a k0rzecz wartościowa, musi
BtwlS3 być umiejętnie wykonana co

może uskutecznić tylko fachowy
25055) KUŚNIERZ.

Jako fachowy zakład poleca się;

WZOROWA PRACOWNIA F U T E R
pod fachowym zarządem ST. RE INA

Bydgoszcz, ulica Dworcowa 91, I piętro.
J

Wykonuję: (24017
wszelkie reperacje gorzelnicze i browarnicze.

Kotły miedziane, m osiężne, żelazne

rozmaitych systemów dla rzeźnictwa.

Wodociągi, kanalizacje I reperacje
oraz bielenie sorzętówsanitarnych i mleczarskich

Satnospawarcle wszelfe. m etali i części maszyn.

M. GORZAN1AK
Hetmańska 7 Bydgoszcz Telefon S269.

Chcesz otrzymać posadę?
MUSIS?
UKOŃCZYC

KURSY
FACHOWE
KORESPONDENCYJNE

im . PROF. SEKUŁOWICZA

Warszawa, ulica Żurawia 42.
KURSY WYUCZAJĄ LISTOWNIE

W buchalterji, rachunkowości kupieckiej,
korespondencji handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, kaligrafji, języków
obcych: angielski, francuski, niemiecki,
pisania na maszynach, pisowni, gramatyki
polskiej, oraz ekonomji. Po ukończeniu

egzamin i Świadectwo.
25602 Żądajcie prospektów.

Chcesz otrzymać posadę?

Wielki wybór

PIANIN

w doskonałym gatunku poleca

B. Sommerfeid
Największa w Polsce fabryka pianin

BYDGOSZCZ
ul. Śniadeckich 56 - tel. 883 i 458

P ilja : GDAŃSK, Huiuiegasse 112

F ilia : GRUDZIĄDZ, ulica Grob(owa 4
Dostawca Państw. Konserwatorium

Muzycznego w Katowicach ^

Donoszę niniejszem , iż pianino otrzym a
łem w porządku i jestem bardzo zadowo
lony.

J. B ., m uzyk Teatru Miejskiego
Lwów.

Pierse-Foch-Wyprawy
polecają najtaniej

Karol Kurtz nast. Bydgoszcz
zał. w r. 1839, tei. 1210, Poznańska 32.

Parowa czyszczalnia pierza (22229
przyjmuje pierze do czyszczenia co wtorek i czwartek.

ARMATURY dla wody, pary, gazu oraz

toaletowe wszelkiego rodzaju,
GWOŹDZIE BUDOWLANE

RURYgazowe czarne, ocynkowane i ołow.

ŁĄCZNIKI kuto-lane, znanej szwajcar
skiej marki ,G. F." i krajowej ..E. E .”
czarne i pocynkowane,

RURY I FASONY ZLEWOWE
FAJANSE wyrobu kraj. i zagranicznego.
RURY I FASONY KAMIONKOWE

Wszelkiego rodzaju urządzenia
łazienkowe i sanitarne polecabar
dzo korzystnie w każdej ilości do na
tychmiastowej dostawy (22141

W. STAWICKI
Specjalny skład artykułów instalaycjnycli

i kanaiizacyjno-sanitarnych
Bydgoszcz, Piotra Skargi 9 - Tal. 1975.

I
18

I
i
1
1
8
1

j a
^ PHILIPS, MARCONI

J|P|i %j|jl| kompl. instalacje od 100 do 6000 z!.

Spra Hf\:1v Spec.wzmacniaczedlaogrodów,hoteli
fi% H % i ii WtfS irestauracji,głośniki elektro-dyna-

Wf m iczne, kombinacje gramofon rańjo.
Całkowita elektryfikacja instalacji.

Żądajcie demonstracji w domu bez obowiązku kupna.
Dogodne warunki spłaty do 12 miesięcy.

,,RJUU0bftV0Xu Zakład ratijofeclmiszny
Bydgoszcz, ulica Królowej Jadwigi nr. 9/10, telefon 2101.

i
1

i
I
i

i
9
i
i
i

sazaflraiwf

^\asna osa^

Udzielamy bezprocentowych pożyczek
na budowę i na spłatę hipoteki!

Potrzebny własny kapitał 10—15% od kwoty po
życzkowej, który oszczędzić można w małych ratach

19131) miesięcznych, amortyzacja 6 —8% .

, ,ha ceg e
" b.B.i.11. li. GsSańife. lansaplatz ZŁ

Informacji udziela: W.Biehler, Eydgoszcz, Marsz. Focha 23/25.

ul. Mazowiecka 28-29. Telefon nr. 1428 i 789

oferuje korzystnie do natychmiastowej dostawy w każdej ilości: f c

Blachy cynkowe, pocynkowane. miedziane,
mosiężne, aluminiowe, białe anęrielskie, żelazn3 cienkie, ołowianej
jak również cynę angielską ,BANKA” i do lutowania, ołów i alu
minium hutnicze rury ołowiane wodociągowe, druty i pręty mosiężne
i miedziane, miedź kwadratową na kolby, profile i blachy ryflowane,
aluminiowe do karoserji samochodowych i t. p . artykuły. (24342

^ i dltiTnTnlhifi'i'(1mffii'rri'i'Riffitinfi iTf:tst'nfi TiuTl'łTi?*iliilTiTui

Majradylsalaiejszy środek dla cierpiących na

NAJSTARSZĄ PRZEPUKLINĘ
jzdy nawet opaski różnych zagrań, specjallslów nie pomogły,
oraz wszystkie fałszywe wynalazki nie poskutkowały, usuwa

jedyny specjałi ta z długoletnią praktyką dla cierpiących na

mp urę, zapomocą mo.ego opatentowanego bandaża Nr. 1209,
ktorv przynosi prawdziwą pomoc mężczyznom i kobietom.
S. KON, W arszaw a, So3novva Nr. 13, Prospekty na żąda-
n-e bezp i tnie Przestrzegam przed naśladownictwem mojego
środka przez fałszywych specalistów, którzy powołują się na

różnych profesorów i tyiko pogarszają chorobę. (ż2983

(22140
fóedaktor Szyller-Szkolnłk (autor
prac naukowy'ch), określa charakter

zdolność i przeznaczenie bezintereso
wnie. Napisz imię, nazwisko, miesiąc
urodzenia, otrzymasz analizę darmo.
Poznasz kim jesteś, kim być możesz.

Warszawa, Psycho - Grafolog
Szyller - Szkofnik, Nowowlajska
nr. 32 , m . 6 . Znaczkami pocztowemi
ib gr. na przesyłkę załączyć. P rzyjęcia
osobiste płatne godz. 11 -7 wieczór.

Koń wyjazdowy
zarazem wierzchowiec, wałach karogniady z szorami

wyjazdowemi oraz dwukołowa luksusowa po w ózka
na gumach okolicznościowo na sprzedaż. Wiado
mość ,,Parlt, Dworcowa 72. (25457

Z Am erykańskiego
nowego ZŁOTA

,,AMER. d'ORu niczem się nie ró
żni od prawdziwego złota 14 kar.

tylko za aeft. 0 .9 5 . Uwaga:
Zegarki nasze nic nie mają wspó -

nego z zegarkami innych rek'am,
Wysyłamy pocztą 7,a zaliczeniem

Sw elegancki zegarek. Chód dźwięcz
ny, na kamieniach. Wyregulowa
ny do minuty z gwarancją za do
bry chód na 8 lat. 2 szt. 17, zł.,
4 szt. 32.50, 6 szt. 47.60. Lepsze
go gatunku 11.50, 15, 18, 21,
25, 35 zł. Na rękę z paskiem
niklowe 14, 17, 20, 25, 35, 40,

50 i 57 zł. Kryty Anfcier z trzema kopertami ameryk. zł. 16.75,
19, 22, 26, 30. 35, ręczne z paskiem lepszego gatunku 20, 25, 37,
45, 55, 65. Budziki stołowe 15, 17 i 20, lepszego gatunku 25,30
i 40 zł. Łańcuszki z nowego złota po 2.15, 3, 3.75, 4.85 i 6 zł.

Zegarki REKLAMOWE kieszonkowe marki ,,Chronometr* NI
KLOWE po cenie 5.87, 2 szt. 11.60, 3 szt. 17.20, 5 s zt zł. 28.50,
7 szt. 39.50, 10 szt. 55.85. Za koszta przesyłki i opakowania
płaci kupujący.

Fabryczny skład genewskich zegarków
JózefJakubowicz, Warszawa, Sienna 27, Oddz, 20.
Firma egzystuje od roku 1900. Nagrodzona wieloma złotemi
medalami i krzyżami. Mnóstwo listów dziękczynnych. Z po
wodu braku miejsca zamieszczamy niektóre.

Niniejszem zamawiam zegarek z am. złota. Jest to już trzeci

zegarek. Z poprzednich jestem bardzo zadow olony. Teodor

Bławat, kierownik szkoły Klonia.
Dobry zegarek kupisz tylko w znanej we wszystkich dziel

nicach kraju firmie J. Jakubowicz, Warszawa.

Wyciąć' Zachować! Rekomendować1 (23641

zarobku osiągnąpaniei panowie
oraz wł. sklepów wszelkiego ro
dzaju w każdej miejscowości so
lidnym cpatentowanym artykułem.

Prospekty bezpłatnie wysyła
firma ,,MERMES" , Łódź

skrz. poczt. 392.
_______

. (25598

Podmtulą^h
na stałą pensję i diety dzienne poszukuje przed
siębiorstwo handlowe w Poznania. Rutynowani
kupcy w wieku do lat 25, z wykształceniem
w zakresie najmniej 4 klas gimnazjalnych, kilko-
letnią praktyką kupiecką oraz ohecią do. grun
townej pracy, zechcą złożyć podania z fotografją
i wymienieniem wysokości żądanego wynagro
dzenia do Biura Ogłoszeń ,P ar”, Poznań, Aleje
Marcinkowskiego 11 pod nr. ,40,86- . (2547l

Żywa reklama

niezawadny śrossak
Na Pow. W. K. w Poznaniu de
monstrował się ten chłopiec, u któ
rego pół twarzy w piegach, wą
grach itp., zaś druga połowa od
świeżona krem em ,,Halina'*
i zupełnie czysta — żądać w ap
tekach i drogeriach Perf. - W
razie braku 19261

t,Pharmachemia(l
Bydgoszcz wskaże adres lub wy'
śle pocztą zł. 2 .50, próbny 1.00
złoty.

Mmmm

weiiiig osta-

jtniej techniki
oriopedycznBj

1prak. od 3.895 r.

M. K iciński
Bydgoszcz 20874

ul. Pomorska 13.

Największy cbleb

Największe bułki

Największe pieczywo
w najlepszej jakości do
starcza wszędzie (24353

Dwór Szwajcarski
Mleczarnia i piekarnia

Telefon 254

przez nasze białe wozy
do ulicznej sprzedaży
i przez własne składy:
Jackowskiego 27, Gdań
ska 135. PI. Poznański 13.

Rycerska 3, Hetmańska 23
oraz przez większą część
składów kolonjałnych.

Kafle
jprzedniejszego gatun

ku, białe, bronzowe,
zielone i niebieskie po-

Ileća po cenach przy-
Istępnyeh 23292

Jitipregii'Scfa"
Bycigsszcz

składnica

iChodkiewicza 8-18
tel. 1300 i fabryka

Nakło tel. 58.



,,HZIKNNiK ii 1 DGOSK 1" niedziela, dnia 5 października 1930 r. 'Str. 21 .

Kabaret 99ilrarSs(ermea"
dawniej ,,Maxlm"

Dancing j Zupełna zmiana programu Od 1. X. 1930 NIEBYWAŁE ATRAKCJE
Początek o godzinie10-tej. (256S6) Przyjdźiprzekonajsię.

Polecam na

Sezon Zimowyiiiiiiiimiiiiiiiiii)uiiiiiininiiiiiiii!iiiiiii)iiiiiniiiiiiiiiii!miuiimiuiMiiiiiiinmiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiinniiiiii

mój olbrzymi wybór najmodniejszych
płaszczy w ślicznych kolorach i deseniach.

najnowsze fasony, piękne
"

WSbpA%AIS kolorj idoborowejakości.

U brania m usicie wymarzone k'olory. 8

Ubrania sportowe 7 d,se-
Ubranka chłopięce

niach.

uczniowskie, trwałe

materjały,gustowne
fasony i kolory.

Płaszczykichłopięceoraz kołnierze
futrzane.

ICaartklsportoweido polowania od 28.- do135.- f

Spodniespacerowenajnowszepaskj,bielskiekamgarny
sportowe modne kolory itrwałe materjały od zł.18. - do 73,—

Futra spacerowe i sportowe
najtaniej ty lko w firrąie

LeonKonieczka
Największy Specjalny Magazyn

Odzieży MęskiejidlaChłopców

u l . Gdańska 26 Bydgoszcz Telefon 2196

Upraszam o zwrócenie uwagi na nowe wystawy wyrobówkra
jowychiproszę ołaskawe zwiedzenie składubezprzymusukupna.

'M
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Wdniu6.10.30. sprzedam najwięcej dające
mu za natychmiastową zapłatą ogodzinie9-tejprzy
uiicy Gdańskiej 155;

szafę do broni, 3fuzje, 4sztucery, dynamo,
maszynę do krojenia garderoby, mo le! tur
biny powietrznej.

25756) Stężyeki, kom. sąd. z p. Bydgoszcz.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Wdnia6.10.30. sprzedam najwięcej dające

mu za natychmiastową zapłatą o godzinie 9,30przy
ulicy Gdańskiej 137;
WdacBfisMsssrffiBirmMt41ienBwasBl^eGswHy
o godzinie 10-tej przyulicyGdańskiej 110;

ICOpojedynczych rolek tapety.
25757) Stężyeki,kom. sąd. z p. Bydgoszcz.

RATUJCIE WŁOSY!!
Na podstawie mojejkilko-

letniej praktyki zagranicą,
powołałem do życia instytut,
celem skutecznej wałki ze

wszystkiemi chorobami wło
sów, których społeczeństwo
ni'edostrzegaalbowiemprzej
ście takiej choroby nie wy
wołuje żadnych bólów, lin

rychlej przeto uświadamia

się o początkach wypadania,
siwienia włosów, tworzenia

się łupieżu i konieczności pielęgnacji podglebia
włosów, tem wcześniej zapobiega s'ię zagładzie
Owłosienia, Byprzyjśćspołeczeństwu zpomocą,

zaprowadziłemzupełniebezpłatnebadanie
włosów każdemu.

Włosy są nietylko pięknąinaturalną ozdobą,
ale często miarądlaosądzenia wieku, zdolności,
piękności kobiecej, siły męskiej i rzeźkości,
sprawa zatem dłakażdego ważnai nie cierpiąca
zwłoki. Lekarz może chorego wyleczyćdopiero
wówczas, gdy pozna przyczyny jego choroby.
Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że w inte
resie każdego jest, aby jaknajrychlej przysłał
pod niżej podpisanym adresem parę wyczesa-

nych włosów z wypełnionym kwestjonarjuszem,
które sumiennie zbadam. O wyniku badania

zawiadomię, zachowując ścisłą dyskrecję. (257i3

A d r e s : Dr ADLER, Kraków, Zielona 16/43.

Uwag at Proszę pisać wyraźnie. Zgłoszenia tylko piśmiennie.
Na odpowiedz załączyć znaczek za 25 gr.

Nazwisko .., i........................................................................... ............

Czy cier piał na wypadanie wło só w?.........................................................

Czy ma ł u p ie ż? ......................................................................................

Czy włosy są tłuste cży suche? ........................... ........... ......

Czy włosy są r zadkie lab g ęste ? ................... .....................................

Czy próbował już jakieś środki bezskutecznie? ...................................

Jeżeli tak, jakie? .................................................. ....................

Czy cierp? na ból głowy? i... .... ... .... .... ... .... .. . ... .... . .... .... .... . ......

Przetarg
przymusowy. Dnia6. 10.

br. sprzedam przy ulicy
Grunwaldzkiej 17 za na
tychmiastowązapłatą:
dużelustro,kanapę,biur
ko i fotel, kasę zelazrią
do pieniędzy, 'szafę do

akt, bufet, obraz w'żół
tej ramie. Kucharz, ko
mornik sądowy. (25714

Przetarg
przymusowy. Dnia 6. X .

o godz. 9,30 sprzedam
przy ul.Sw.Trójcy4 w

podwórzu za natychmia
stową zapłatą: maszynę

stolarską (wyrówniarkę).
Kucharz, komornik sądo
wy. 25715

Kapelusze
damskie, towary krótkie,
najtaniej poleca Słowik,
Dworcowa 83. 14958

Okna (25746
drzwi wykonuje najtaniej
stolarnia Nakielska 8.

Zduńskie
prace wykonuje dobrze i

tanio. EmilaWarmińskie
go 17, II wejście, lp.
Fiirst, %(25729

Bydgoszczanka
HermanaFrankego3,po
stójautobusów,poleca:
smaczne, obfite obiady z

3-ch dań 1,40.Takie same

kolacje. Specjalność:flaki,
nogiwieprzowe. (25760

Baczność I

Najesz się jak u matki

obiady 1zł, kolacje ł zł.

Oberża pod Kaliną, W ar
szawska15,Wł.Kalinow
ski. (14975

W całej
Bydgoszczy i nawet w o-

kolicy mówią, że obuwie

u Smolarka najtaniejku
pują. SmolarekprzyWeł
nianym Rynku podfirmą
,Poetęp”. (25727

Reperuje
spuszczone oczka u poń
czoch, Henryka Dietza 4.

22542

Krawcowa

szyjepodomacb, reperu
je także futra. Gdańska
nr.83. 13843

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Wdniu6.10.30. sprzedam najwięcej dające

mu za natyehmiastową zapłatą ogodzinie10,30przy
uiicy Gdańskiej 74;
łokarhCi 2 Imadła Ikamień do szlifowanie.

25758) Stężyeki,kom. sąd. z p. Bydgoszcz.

Duże suche Ijasne

PIWNICE
orazmieszitanie o 2pokojach zkuchniązaraz
dowynajęcia. (25765

Gospodarz Grześkowiak, Gfuga GE.

Otwarcie muzeum
przyrodniczo-kulturalno-naukowego

w sali restauracji ,,P0D LWEM", ulica Marszalka Foclia 4
w środę,dnia8października. Muzeum otwarte co
dziennie od 9-tej rano do 19-tej wieczór. (25779

ECEEiDi
Majątek

ziemski 80 mórg, w okolicy
Gdyni, zabudowaniem, ży
wym i martwym iuwenta
rzem za 90 tys. zł. przy

wpłacie 40 tys. Zgłoszenia
Informator Gdynia. (25784

Skład
z urządzeniem itowarem

i1pokojem 1000 zł. Ja
giellońska 13. 04989

Skład

kolonjalny zaraz oddam.
Cena 6500 zł. Gdzie?

filja Dz. Bydg. 14908

160 mórg
pszenno buraczanej, bu
dynki masywne, dom 6

pokoi. Inwentarz nad-

kompletny.4konie,jeden
źrebak,8 krów dojnych,
cena 33,Qu0 wpłata 20.000

sprzeda ,,Informator”
Dworcowa 73. 14995

Dwupiętrowy
dom doehód 18.0o0 zł, ce
na 120.000 w płaty 5OJ100

zł i dużo innych korzy
stnie poleca Sokołowski,
Śniadeckich 40. (14956

Wiatrak
Nowoczesne urządzenie
roza do kręcenia, żaluzja
werk autom., maszynerja
młyńska, urządzenie do

motoru wraz z zabudo
waniem ikilkamórgroli,
w mieście gimnazjalnem
z powodu choroby na

sprzedaż. Adres wskaże

Dzień. Bydg. (25744

Skład (25703
porcelany natychmiast na

sprzedaż, powód wyjazd.
Grudziądz, W ybickiego46.

Sypialnię
ładną zaraz tanio sprze
dam . Giżejewska, Chro
brego 11. 14997

Sypialnia (25747
kuchnie sprzedam tanio.

Nakielska 8, stolarńia.

Rowery
maszynydoszycia,wszel
kie części sprzedaje naj
taniej, reperacje wyko
nuje natychmiast rRo-

wer”, Gdańska41. (14987

Maszyna
do szycia Singera ko
rzystnie na sprzedaż. Na-

kielska 10,II pr. (25690

Bilard
francuski, płyta marmu
rowakompb,pianinokrzy
żowe orzechowe, lustro
salonowe 70X210 centym,
wszystko w dobrym sta
nie zaraz na sprzedaż.
Formela, Kartuzy ul.3 -go

Maja 37. (25751

Prosięta (25740
mocne 8 tygodniowe na

sprzedaż. Rupienica 16.

Motocykl
D.K.W . 30j kubik, 10

miesięcy w użyciu za

115' zł sprzedam. Kujaw
ska4. 41497 6

Zamienię 425733

kanapę nową na dobrze

utrzymany dywan. Sw

Trójcy 12d,parter lewo.

Maszynę
do pisania Schmidt Pre-

rojęrsprzedataniofabry
kaluster,Garbary5.(25759

Manet

sprzeda tanio Hoppe, Na
kło, Dąbrowskiego 273,
t ptr. 25749

Samochód
osobowy ,Chevrolet”typ
1928 z powodu w yjazdu
korzystnie na sprzedaż.
Zgł.doGerman,Grudziądz
ul.Moniuszki5. (25704

Pianina
krzyżowe czarne korzyst
nie sprzed un. Chamski,
Jagiellońska 62. (14973

Piec
biały kaflowy sprzedam
Płocka 21. 14963

IDEEJt
Angielskiego

nauczają praktyczne kur
sy handlowe w/m. ulica

Chrobrego7, metodąBer-
litza za opłatą 10 zł mie
sięcznie. (25701

Wysoki zarobek

przez wyłączną sprzedaż
nowośći. Wymowni
sprzedawcy, iakże panie,
zechcąpisać^Technokom"
Bydgoszcz, Marsz. Focha

nr. 43,dołączając franko
waną kopertę, 125780

Poszukuję
spólnika(czki) dopowięk
szenia dobrze zaprowa
dzonego interesu, z kapi
tałem 5-10 .0 0 zł, egzy
stencja zapewniona. Ofer
typod,B.Z.350”filja
Dzień. Bydg. 14992

Panna
do dzieci wykwalifikowa
na, z kilkuletnią prakty
ką,skromna,prawego
charakteru dla 2 dziew
czynek potrzebna. Oferty
z życiorysem, odpisami
świadectw ewtl. fotogra-
fjądo filjiDz. Bydg.pod
,,Freblanka”. 14994

Panienka

umiejąca szyć i haftować

potrzebnadodziecka5-eio
letniego. Zgłosz. osobiste

Browar Myślecinek.(25783

DRUKI
wszelkiego rodzaju

dla urzędów, przemysłu,
handlu i prywatne wy
konujemy szybko, gu
stownie i po przystępnych
cenach.

Specjalność:
kliszekreskowe isiatkowe
dla fiustr. dzieli cenników

Drukarnia Bydgoska
Wydawnictwo ,,Ozlannika Bydgoskiego"

Bydgoszsz,ul.Poznańska29/30.

Handlowiec 41497-4

otrzymadobrą stałą po
sadę zaudzieleniepożycz
ki do wysokości 20.900.

Gwarancja zapewniona.
Oferty pod ,,Aros” filja
Dzień. Bydg. Dworcowa.

Uczeń (14959
piekarski porządny po
trzebny.PiekarniaA.
Bartb, Warszawska 21.

Osobę (14982
do prowadzenia filji
kaucją 2-5 .000) przyjmę.

Oferty filja Dzień. ,,3500**

Podręczna(14972
dzielną przyjmą, Jan
kowski,Sienkiewicza 11a.

Czeladnik
krawiecki młodszy, zaraz

potrzebny.BraciaAndrze
jewscy, Mrocza. (25745

Stolarzy
na meble fornierowane

przyjmuje G.Habermann

UnjiLubelskiej9/11.(25?00

Uczeń
do biura elekt:otechni-

cznego zznajomościąkre
śleniapotrzemy,Zakłady
Elektro iRadjotechnicznc
Śniadeckich 2. 25762

Poszukuje (25731
się stenotypistkę piszącą
biegle na maszynie oraz

zuającą stenografję, zaraz.

Zgł.do redakcji ,,Dnia Byd
goskiego" przy ul. Jagiel
lońskiej 9, pokój 46, 1 ptr.

Potrzebna 414965
dobra służąca z gotowa
niem, Petersona 12a, IV .

Uczeń
z wykształceniem Szkoły
Wydz. może się piśmien
nie zgłosić. Fa K.Stark,
Gdańska 29. 25742

f/pesaBY
IOOSZUKUM

Adm iisistra ejl41497S'
dojezdnej majątków ziem
skich sznka rutynowany
agronom. Kuligowski,
Bydgoszcz, Gamma nr.2.

Bufetowa

inteligentna. poszukuje
posady zaraz. Oferty do

Dzień. Bydg. pod BBufe
towa 100”. (25691

Fryzjerka 425753

manikurzystka poszukuje
posady od 15 październi
ka. Górska, Chełmno,Ry
nek 4. Zakład fryzjerski.

Duet 425783

damski wolny od1.11.

Delpha Graetz, Nowe (Po
morze) ,Kawiarnia Weiss”.

Poszukuję
posady wyręczycielki lub

do samotnego pana. La;
skawo ofertydoDz.Bydg.
pod ,Gosposia". (2-5743

pheS wy^P

Większa
jasnapiwnica do wynajęcia.
Garbary 20. Kantor. (25735

Mały warsztat

z elektrycznym zapędem
zaraz do wynajęcia. Garba

ry 20. Kantor. (25735

Skład
rzeźnicki w Grudziądzu
zaraz do wynajęciazmie
szkaniem 3 pokojowem,
kuchniąiwarsztatem,zza
pędem elektrycznym od

właściciela. Wiadom.Gru
dziądz/Brzeźna 12.425702

Wynajmę 414968
piwnicę. Szczecińska 5.

Wydzierżawię
4morgi ziemi z3poko
jowym domem tylko dla

reflektanta na stałejposa
dzie. Adres wskaże Dz.

Bydg. 425730

Sklep
kolonjalny do wynajęcia.
Wiadomość w Dz. Byd
goskim. 25738

Dzierżawa!
2 pokoje i kuchnia, skład,
duży ogtód owocowy zaraz

d o wydzierżawienia. T o 
ruńska 126. (25739

Największy 41409!

wybórmieszkańI,2,3,4,6
pokojowychnadogodnych
warunkach poleca, przyj
muje zgłoszenia wolnych
mieszkań bezpłatnie. Biu
ro mieszkaniowe,Victoria*
Śniadeckich 22, w nie
dzielę od 10—2 popoł.

1-2 pokoje
nieumeblowane na sekre-

tarjat, najchętniej w

centrum poszukuje. Zgł.
dofiljipod,S.I.” (1497I

2 pokoi
z kuchnią poszumię za

czynszem miesięcznym. Of.

pod ,,Wojskowy'1do Dzień.

Bydgoskiego. (25731

Mieszkanie
2duże pokoje zkuchnią,
częściowo umeblowane
wśród miasta do wyna
jęcia. Adres wskaże Dz.

Bydg. (25689

Mieszkanie
1,2lub3pokoje zkuch
nią poszukuje wprost od

gospodarza. Oferty filja
Dzień. - 125”. 14993

Mieszkania
tanie. ,,Przyszłość*1, Śnia
deckich 40. (14969

Mieszkanie
pokójzkuchniąlub pró
żnego pokoju poszukuję
zaraz w centrum miasta.

Oferty do Dz. Bydg. pod.
.A . S. 100 .” 25728

Mieszkanie 425732

dwupokojowe z kuchnią
do wynajęcia od gospo
darza. Adres wDz. Bydg.

Pokój
elegancki niekrępująey.
Paderewskiego10,III ptr.
lewo. (14964

Pokój
tani.Grunwaldzka 23 w

podwórztt lewo. (14962

Próżny
pokój czysty, używanie
kuchni, wszelkieinne wy
gody, zaraz odstąpię. Óf.
pod ,Frontowy” do' filji
Dz. Bydg. (149G7

Uczeń
fryzjerskipotrzebny.Du-
iyk, Hetmańska 19.(14957

Pokój
umebl.dlai-2 'panówe-
wentualnie z utrzyma
niemdo wynajęcia. Ciesz
kowskiego 12/13, II pra
wo. 14996

2 pokoje 414960
z fortepianem i osobnem

wejściem do wynajęcia.
Sienkiewicza 46,II p.pr.

Tani
pokój umebl. dla 1 lub 2

inteligentnych pań. Na
kielska 1,1p. (25734

Pokój
umebl.wynajmę.Śniadec
kich55,^I p, lewo.(14930

Umeblowany
pokójdowynajęcia.Marks,
Śniadeckich 40,part.pra
wo. . 25748

ESDI
Obiady

smaczne 1,10zł,śniadania,
kolacje od 1,20 zł poleca
Pomorzanka, Pomorska

nr. 47. 14697

Urzędnik 35
Załatwione, podobizny zo
staną zwrócone bez, nie

odpowiada się. 425752

Która

pani pragnie poznać sta
łego nauczyciela, lat 35?

Niech napisze do Dzień.

Bydg. A93eN 425754

eraeM oJi
Koje.rżenie

małżeństw. ,,Przyszłość'* ,

Śniadeckich 40. "

(l4970
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Zdrowie 04929

uzyskało miljony chorych,
pijąc znane ze swej sku
teczności zioła lecznicze
Dr. Wojnowskiego. Do

nabycia tylko w Drogerji
Minerwa, Śniadeckich 42.

Pfitzenreuter
Pomorska 17 stroi forte
piany. 04907

meble
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancje
dęb.: jadalni, sypialni
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogo
dnych warunkach tylko
u Ignacego Grajnerta,
Bydgoszcz, ul. Dwor
cowa 8, telefon 1921.

9574

Juwel (25615
Najlepsze i najsolidniejsze
rowery, 2-letnia gwaran
cja, nośność do 10 ctr.

od 175do230zł, za go
tówkę. Wytwórnia rowe
rów, ul. Grunwaldzka 144.

Meble
leżanki, kanapy na raty
poleca J. Orłowicz, Grun
waldzka 129. (25618

Warszawiankę.
Pracownia sukien i okryć
wykonuje roboty solidnie,
po cenach przystępnych.
Jezuicka 19, II ptr. (14948

,,E konomja"
Dra Umila W armińskie
go 15. Chemiczne czysz
czenie, cerowanie, repe
racja, przeróbki, wszelkiej
najbardziej zniszczonej
garderoby starannie, naj
tańsze. 14919

Krawcowa
szyje w domu i poza do
mem, przystępne ceny.
Długa 5, III . (25616

Najtaniej
zakupisz wszelkie artyku
ły sportowe, pantofle do

gimnastyki, zabawki dzie
cięce, wyroby stołowe

Długa 50, tel. 948. (25666

Szlifiernia.
Brzytwy, nożyczki, żylet
ki ostrzy Switalski, Po
znańska 6. (25678

Palenie
tytoniu odzwyczaja na

zawsze ,,Pigo*, cena 2 zł.

Drogerja Minerwa, Śnia
deckich 42. (14928

Wózki (14930
po cenach niskich oddaje
Składnica, Reja 1 tel. 1684

Zainteresowani
w nabyciu nieruchomości
w Inowrocławiu, lub wy
najmie lokali mieszka
niowych i handlowych,
raczą zwracać sie do biu
ra ,Informator” ul. Jakó-
ba 12, Inowrocław. (14927

Pracownia
bielizny Sienkiewicza 16,
przyjmuje do szyciawszel-
ką bieliznę oraz mereżki,
wszywanie wstawek okrę-
tarką, dziurki maszynowe.
Wykonanie akuratne, ceny
niskie. 149I3

Meble

wszelkiego rodzaju, w

wielkim wyborze z wła
snych warsztatów, najta
niej i na dogodnych wa
runkach, z gwarancją
poleca Fr. Kasprowicz,
Długa 66. (25664

Stanisława
pracownia Sukien prze
niesiona. Marszałka Focha
nr. 30. (14961

ECSPRZEDAŻE
Gospodarstwo

10 morgowe na przed
m ieściu Bydgoszczy także

parcela 7-mio morgowa
nadająca się pod budowę
tanio na sprzedaż. Soboń,
Glinki ul. Cmentarna 8,
Bydgoszcz. |25656

Dom
2 morgi ziemi sprzedam.
Konopna 8. (25681

Kamienica
centrum Bydgoszczy, do
chód 26.000, cena 160.000,
wpłaty 80.000. ,Rolpola,
Gamma 2. (14979

Gospodarstwa
osady parcelacyjne wy-
borowej ziemi, tanio, do
godnie sprzedaje: Pawelec

generalny plenipotent ma'

jątków, Grudziądz, Gro-
blowa lt. (25705

Sprzedam
fabrykę artykułów CO'

dziennej potrzeby lub

przyjmę w spólnika cichego
lub czynnego, 10 tysięcy,
świetna egzystencja. Of,
pod ,Fabrykę" Dzień.

Bydg. (25639

Sprzedam
z powodu wyjazdu oka
zyjnie tanio mój skład
mąki i towarów kolonial
nych. Gdzie wskaże Dz.

Bydgoski. (25620

Ogrodnictwo
dobrze zaprowadzone na
tychmiast sprzedam. Byd
goszcz, Koronowska 16.

25639

200 domów
400 majątków poleca oka
zyjnie na sprzedaż West-
falewski, Dworcowa 17,
tel. 698. (25692

Świetna (25587
egzystencja dla fachow
ców rozlewni niwa i wód

mineralnych. W powiato-
wem mieście jest natych
miast do objęcia wzgl.
sprzedaży dobrze zapro
wadzona rozlewnia bro-
warska wraz ruchomością
nieruchomością i fabryką
wód mineralnych. Obrót
200.000 zł. Podatek od
obrotu płacibrowar. Zpo
wodu choroby natych
miast do objęcia. Cena i
warunki wedle ugody.
Warunek wpłata gotów
ką 26,0ii0 zł. Spieszne
zgłoszenia skierować do
Dz. Bydg. pod BSwietna”.

Skład
rowerów w Bydgoszczy,
przy głównej ulicy sprze
dam 3—5000. Oferty filja
Dzień. ,3-5.000 -*

. (14983

Dom

piętrowy z ogrodem na

sprzedaż. Toruń, ul. Sło
wackiego 39. Wiadomość
u w łaściciela. (25710

Kamienicę
ogród, mieszkanie wolne

sprzedam okazyjnie lub

wydzierżawię. Gdańska
nr. 101, gospodarz. (14986

Płace
budowlane sprzedam ta
nio. Gdańska 101, gospo
darz. (14984

Drukarnię
dobrze zaprowadzoną w

śródmieściu, wartości
20 000 sprzedam za -,'3
wartości. Karolczak, Po
znań, Focha 36. 25606

Z powodu
zmiany jest do oddania
skład z kapeluszami. Sien
kiewicza 60. (14921

Sprzedam (?5638
dom 7 pokoi 2 kuchnie,
skład, oficyny, ogród przy
głównej ulicy. W razie

kupna cały wolny. Oferty
, 4 5 tysięcy**. Dzień. Bydg.

Mały (25627
plac do budowy sprze
dam. Leszczyńskiego 41.

2 parcele
budowlane, stajnię muro
waną na dom sprzedam.
Glinki 9. (25675

Dom (256 26

masywny, zabudowania,
ogród, 3 morgi roli sprze
dam. Inowrocław ska 68.

Żelazne
łóżeczko dziecięce sprze
dam tanio. Szpitalna 2,
II p., Reiwer. (25625

Magiel (14796
sprzedam. Gdańska 62.

Rower
z wolnem biegiem (199 zł,
gramofon, 1*2 płyt 60 zł.
Nakielska 101. (14896

Pianino
lub krzyż, fortepian kupię
za gotówkę. Oferty pod
, Pianino'* do Dz. Bydg.
Toruń. (257o9

Fortepian
(Spinet) tanio na sprzedaż.
Sienkiewicza 44, I . (25636

Krowa (25619
dobra, młoda, korzystnie
na sprzedaż. Gołębia 66.

Rower
męski tanio sprzedam. Li
piński, Szubińska 19. (25647

Motocykl
Harley Davidsohn sprze
dam lub zamienię na 250
ccm. Rupienica 9. (25683

Bufet
kredens korzystnie sprze
dam. Hetmańska 10 w

podwórzu. (25680

Meble

wszelkiego rodzaju kom
pletne i pojedyócze oraz

garderobę używaną sprze
daję tanio. Skład, Dwor
cowa 65.

Bacznośćł

Sprzedaję nowe narzędzia
kowalskie. Liineberg,
kuźnia Sicienko powiat
bydgoski. (25828

Nowy (25652
garnitur klubowy, kanapa,
2 fotele tanio na sprzedaż.
Olszewski, Promenada 19.

Okazja
Sprzedam sypialkę za

400 zł. Zgłoszenia do filji
Dziennika Bydgosk. pod

400 zł.* . 14920

Rower
męski nowy (tanio) na

sprzedaż. Nahs, ul. Śnia
deckich 47. 14922

Palto
damskie sprzedam tanio.

Garbary 17, II. p. (14898

Łóżeczko
na sprzedaż. Toruńska
nr. 18, I. (256'24

Koncertowy
fortepjan (skrzydło) krzy
żowy ,Stingla'' z metalo
wą membraną sprzedam
natychmiast. Wiadomość

Bydgoszcz, Długa 17. w

składzie. 14912

Lokotnobiię (14860
po remoncie łanio sprze
dam. Przybylski, Szubin.

2 płaszcze
zimowe męski i damski

okazyjnie na sprzedaż.
Śniadeckich 11, skład ko
misowy. (14908

Roiwóz (14977
na 80 ctr. i powózkę sprze
dam. Grunwaldzka 35.

Motor (25630
gazowy marki nDeutz” w

dobrym stanie, z zapę-
d em (magne) korzy
stnie na sprzedaż. Bruk-

wicki, Nakło, Rynek.

Akwarja
na sprzedaż. Krótka 3
w podwórzu. (25655

Rower 114949
męski sprzeda Wróblew
ski, Plac Piastowski 12.

Rower
damski sprzedam. Pięk
na 25. (25741

Kanapa (25671
z obudowaniem i lustrem,
szafa tanio na sprzedaż.
Zbożowy Rynek 10, I ptr.

Rower (25682
na sprzedaż. Śniadeckich
nr. 45, skłacl robót ręcz.

Singera (25684
maszyna do szycia mało

używana na sprzedaż.
Nakielska 2, parter lewo.

Fortepjan
tanio sprzedam.Św.Trójcy
nr. 14a, II p. 1. (25665

Tanio
sprzedam maszynę do

szycia, Ugory 4. (25640

Oddam
koncesje. Oferty do Dz.

Bydg. .G . 106". (25643

Tokarka (14943
na żelazo (mała) korzy
stnie na sprzedaż. Po
morska 30 a, I ptr. lewo.

Fortepjan
wynajmę lub sprzedam.
Reja 2, willa. (14935

Krowa
wysoko Cielna na sprze
daż. Krenz, Prądki pocz
ta Ciele. (25679

Ec--a
Kupuję

zużyte fotograficzne płyty
wielkości 18X24. Urocza 6,
Czajkowski. 14940

Świnie
warchlaki każdą ilość ku
pię. Kawiarnia Zacisze,
Śniadeckich 2. (1490i

EGEED1
Słuchacze

Kursów Maturalnych i

Samoucy! Żądajcie pros
pektów i katalogów Biljo-
teki Matematycznej, kursu

Literatury Polskiej, Ła
ciny, Historji, Geografji,
Języków obcych. Wysyła

gratis: Wydawnictwo
,Pomoc Szkolna-1Wajne-
ra, Warszawa, Bielań
ska 5/66. (25611

Dyplomowana
nauczycielka konserwa-

torjuni wiedeńskiego
przyjmuje zgłoszenia od

godz. 1—4. Kołłątaja 2,
tl lewo. (l4955

Korepetycji (149!5
udzielam uczniom i eks-
ternistom w zakresie ca
łego gimnazjum. Wło-

stowski, Świętojańska 20.

Lekcji
robót ręcznych, haftu u-

dzieia się. Plac Piastow
ski 12, parter lewo. (l4969

Udzielam
lekcyj języka niemieckiego
Pomorska 49/50, oficyna.
II ptr. lewo. (14937

Wyuczam (25623
kroju damskiego war
szawsko - paryskiej mody,
kurs 3-miesięczny z ry
sunkami i modelowaniem

tylko 80 zł. Kaszubska 5.

Udzielam
lekcyj fortepianu,skrzypiec,
fis-harmonji i mandoliny.
Pomorska 49/50, oficyna 11

ptr. 1. 14938

Do egzaminu
organistowskiego przygotu
je dyplomowany organista.
Pomorska 49/50, oficyna II

ptr. 1, 14939

Tajemnica
powodzenia. Potrzebujesz
św'iadectwa do uzyskania
posady, względnie awansu

lub stabilizacji — w w'oj
sku, urzędach, zawodach,
wpisz się na kurs kore
spondencyjny metodą

Globus”, w'ydatek mały,
korzyść duża. Prospekty
bezpłatnie. Okazowe

lekcje na żądanie. Na od
powiedź znaczki. uStu-

djum”. Kraków, Karme
licka 35. (23595

Poszukuję
do współpracy osobę z

kapitałem zł 20.IJ06 lub

więcej. Cel fabryka wy
robów stalowych bez

konkurencji w Polsce.

Dobry zbyt i zysk za
pewniony. Oferty pod
,Zysk” do filji Dzienni

ka Bydgoskiego. (1491L

Wspólnika
samotego poszukuję. Of.
^M elanja” Dz. Bydg.(25650

Pewna
egzystencja. Fabryka arty
kułów bezkonkurencyj
nych poszukuje czynnego
wspólnika(czki) z kapita
łem około 15,600 złotych.
Rządow'e i prywatne za
m ówienia zapewnione.
Spieszne oferty do Dzień.

Bydg. pod ,Rządowe do
staw'y natychmiast”. (25688

Potrzebny (25659
zaraz inteligentny kasjer-
pisarz, kawaler, do inten-

zywnie prowadzonego ma
jątku hodowlanego. Biegły
w książkowości kasowej
i gospodarczej. Dobry
korespondent i stenoty
pista, obeznany z w'zoro-
went gospodarstwem pc-
dw'órzowem. Zgłoszenia
uw'ierzyteln. z odpisami
świadectw' i własnoręcznie
napisanym życiorysem do
Dzień. Bydg.pod ,Kasjer”.

Damskiej
orkiestry poszukuje się
zaraz. Ofeity do Dzień.

Bydgoskiego Toruń, pod
BOrkiestra*. (25708

Poszukuję
od 1. XI. bufetowego do

samodzielnego prowadze
nia hotelu z salą I stałem
kinem na prowincji. Of.

proszę skierować do filji
Dz. Bydg. Dworcow'a 2,
, Kaucja 3-4 tys." ( 14941

Większe
przedsiębiorstwo poszu
kuje kilku panów i pań
do łatwiej akwizycji. Za
robek, prowizja ^i pensja
do 600 zł m iesięcznie.
Fachowość nie potrzebna.
Wyszkolenie nastąpi. Zgł.
osobiste z dokumentami
w poniedziałek i wtorek
od 10-12i4 -6, Byd
goszcz,DworcoW'a 59,
parter. (25694

Podróżująy 125712
we wszystkich dzielnicach
na bardzo popytny arty
kuł sprzedawany u gospo
darzy i w majątkach. Za
robek miesięczny 1500 do
2000 zł. Oferty spieszne
nadesłać do ^Par” Toruń,
Szeroka 46 pod ,Rozwój”.

Chłopca (14904
do posyłek przyjmę za
raz. TeodorZander,towary
spożyw'cze, Gdańska 49.

Niańka
do 1V, rocznego dziecka,
potrzebna. Zgłosz. tylko
z pierw'szorzędnemi świa
dectwami i referencjami
na ul. 20 Stycznia 35, II

p.od2-3iod7-8 wie
czorem. (256?3

Służąca
potrzebna umiejąca goto
wać czysta z dobremi
św'iadectwami. Poźniak,
Chrobrego 18. (14905

Służąca
z goto-waniem i do wszel
kich prac domowych po
trzebna zaraz. Fordoń
ska 7. (14916

Poszukuję
zaraz Sehnitt i Absatz-
frezera. glazera i ćw'ikier-
ki. Fabryka obuwia ,Ma-
ry% Wysoka 17. (2563o

Potrzebna
służąca. Nejman, Ka
szubska 31. (25641

Kucharka
umiejąca bardzo dobrze

gotować i do w'szelkiej
pracy domowej potrzeb
na zaraz. 20 Stycznia 10,
I lewo. (14924

Młody (25612
cukiernik ewtl. piekarz-
cukiernik może się zgłosić.
Szostakowski, Chełmża.

Młodsza
dziewczyna do prac do
mowych może się zgłosić
Toruńska 111, I p. (25622

Służąca
potrzebna. Gdańska 43

Streich, skład. 14932

Potrzebna (256S7
młoda dziewczyna do po
mocy na wieś, praca do
mow'a w kuchni. Wiad.
Jezuicka 6, Kędzierski.

Szofer
kawaler lat 27, poszukuje
posady na pryw'atńy oso
bowy lub ciężarowy sa
mochód. Mogę stawić 500
zł. kaucji. Zgł. pod rSzo-
fer” do Dz. Bydg. (25588

Szofer
monter-mechanikz cztero
letnią praktyką, przepro
wadza samodzielniewszel-
kie reperacje samochod.

poszukuje posady. Łask.

zgłoszenia do Dz. Bydg.
pod ,,K. Ł. 21”. (25621

Młodszy
pomocnik kupiecki,branży
kolonjalnej, poszukuje po
sady zaraz Jub później.
Zgłoszenia do Dz. Bydg.
pod ^Młodszy”. (2563l

Buchalterka
w ładająca językiem p ol
skim i niemieckim poszu
kuje posady. K. Szywia-
kówna, Sosnowiec, ulica
Warszawska 8. (25465

Młodszy
fryzjer męski poszukuje
posady. Poraw ski, Dw'or
cowa 5. (25658

Krawcowa (14925
poleca sięwdom.pozadom.
Jankowska, Bocianowo 29.

Inteligentna
osoba, znająca książko-
w'ość, samodzielnie pracu
jąca, poszukuje posady
Zgłoszenia pod ,,A. S .” do
rPar” Bydgoszcz, Dwor
cowa 72. (25693

Wyręczycielka
lub gospodyni w średnim
wieku bardzo sumienna

poszukuje zaraz posady.
Zgłosz. do filji Dz. Bydg.
pod ,200". ( 14926

Fachowiec
specjalista w fabrykacji
materac sprężynow'ych,
możliwie samotny, po
trzebny zaraz do nowo

tworzącego się przedsię
biorstw'a. Zgłoszenie z

odpisem świadectw i po
daniem żądanego wyna
grodzenia do Dz. Bydg.
pod ,Fachow'iec”. (26637

Inteligentna
panienka poszukuje posa
dy do bufetu. Łask. zgł.
do filji Dzień. Bydg. pod
^Panienka 24*. ( 14923

t j f DZIERŻAWY^

f Dom
2 pokoje i kuchnia, staj
nie, 2 morgi roli, ogród
natychmiast do w'ydzier
żawienia Of. pod ,0 . G .”
do filji Dz. Bydg. (14897

Skłacl 04899

kolonjalny, papieru i tow'.
krótkich z mieszka
niem w przemysłowem
miasteczku w ruchliwej
ul. przy szkole i kościele

wydzierżawię z powodu
objęcia innego przedsię
biorstw'a. Oferty do filji
Dz. Bydg. pod ,A. B. C.*

7 mórg
ziemi tanio wydzierżaw'ię
Zgłoszenia Gdańska 136,
Ip. (14936

Wydzierżawię
4 morgi roli w'raz z

mieszkaniem, na życzenie
może być i skład kolonjal
ny. Brzozow'a 54, gospo
darz. (2e623

Sklep (14934
3 pokoje z kuchnia wy
dzierżawię zaraz. Toruń
Prosta 26, gospodyni.

Do
wydzierżawienia duży
warsztat przyległym po
kojem oraz mniejszy po
kój z kuchnią. Bociano
wo 6. 14942

Skład
nieduży, z przyległemi
ubikacjami, przy głównej
ulicy, oraz lokal na war
sztat łub składnicę do

wynajęcia. Oferty do filji
Dzien.'Bydg. r 14l*. (14947

Skład (14985
mieszkanie wydzierżawię.
Gdańska 41, Kołecki.

MIESZKANIA

Mieszkanie
skład, 2 sale fabryczne
przy ul. Gdańskiej do od
stąpienia. Gdzie? wskaże

filja Dzien. Bydg. (14848

Mieszkanie (25635
3 i 2 pokojowe z kuchnią
wprost od gospodarza
do wynajęcia. Adres
w'skaże Dzien. Bydg.

3-pokojowe (25634
mieszkanie, dzierżawa

zgóry, wynajmę. Oferty do
Dzien. Bydg. pod .E . G .”

2 pekoje
z kuchnią oddam. Bren
do), Bydgoszcz, Nowo
dw'orska 32. (25661

2 pokoje
z kuchnią do wynajęcia.
Chopina 8a. (25651

POKOJE

Pokój
umebl. z używaniem ku
chni do wynajęcia. Nowo
dworska 53a, Gottel.(25667

Panienka

inteligentna poszukujepo
koju w'zamian za lekką
pracę domową przed po
łudniem. Of. do Dz. Bydg.
pod.H.W.” (25676

Pokoju
umeblowanego z możno
ścią gotowania poszukuje
bezdzietne małżeństwo.
Okolica obojętna. Łask.

zgłoszenia dó Dz. Bydg.
pod t,Małżeństwo". (25683

Pokój (l4945
z utrzymaniem.Cieszkow
skiego 17, II, Szymańska.

Dobrze

umeblowany pokój do

wynajęcia. Buhse, Szre-

tery, Krakowska 18.(14953

Dwa
pokoje próżne lub czę
ściowo umeblowane z u-

żyw'aniem kuchni do w'y
jęcia. Oferty do filji Dz.

pod nM.H.” (14944

Pokój
umebl. 7. fortepjanem dla

solidnej osoby do wyna-
cia. Mazow'iecka 2, J a 
nicki. (14952

Pokój
z osobnem w'ejściem nie-

krępujący potrzebny. Of.

filja Dz. Bydg. pod , Za
raz”. (14910

Pokój
umebl. Jagiellońska 37, w

podwórzu, p. 1. (25629

Pokój
wspólny dla pana. Chro
brego 3, I p. (14988

Pokój
umebl. do wynajęcia. Sw.

Florjana 16, Dyrka. (25674

Pokój (14895
elegancko umebl. dla so
lidnego pana do wynaję
cia. Krakow'ska 2b, II.

Pokój (25668
wynajmę małżeństwu, ul.
Król. Jadwigi 8a, III p.

Pokój
2 panom tanio w'ynajmę
ew'tl. z utrzymaniem. Gar
bary 24, I lewo. (25663

Pokój
wynajmę. Długosza 6,
parter 1. (1499Ó

SCRÓŻNE
Obiady

smaczne, cena umiarko
wana. Chrobrego nr. 15,
panter lewo. (14956

Poszukuję
pożyczki 5010—6000 zł
na I hipotekę, dom war
tości 160.000 zł. Oferty
pod rPożyczka5000—6660*
filja Dzien. Bydg. (14933

Chcesz (25707
otrzym ać pożyczkę wpłać
natychmiast 1zł naP.K .O .

213446i pisz Wielkopolska
Spółdzielnia Kredytowa
Poznań, otrzymasz wszel
kie warunki i formularze.

ECMfliaYMOilJHLHEU j
Wykształcona

starsza panna szlachetne
go charakteru, przystojna
na posadzie zapozna sytu
owanego pana celem ożen
ku. Oferty pod nUtalen-
towana” do Dzien. (25632

Życzenie
przystojnej blondynki
(22 lat) jest zapoznać mi
łego chłopca, celem póź
niejszego połączenia się.
Oferty z podobizną do

filji Dz. Bydg. pod '.Lat
22*. (149i 2

Panny
łat 27 i 24, inteligentne,
z gospodarstwa, posiada
jące wyprawę oraz cokol
wiek majątku poszukują
znajmości panów na sta
łych stanow'iskach w celu

matrymonjalnym. Zgłosz.
pod nSiostry” do Dzien.

Bydg. (25646

Kawaler (2S672
ciemno blond, solidny rze
mieślnik na posadzie z

gotówką 3.500 zł szuka

znajomości pań. cel ma
trymonialny. Ziemianki

mają pierwszeństwo. Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,,34”.
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Znowcghunujq Salon wystawowy
Bydgoszcz

ul. Gdańska 149. Tel. 2225
. Spłaty ratami do 18 miesięcy.

Nie należy utożsamiać z wyrobami masowem!. Nagrodzone ztetsmi m edalami na każdej wystawie. Filia: POM, Si. IfUB 43.

P ia n in a JiiEtiscigio

załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

spadkowe,hipotoczne,wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spolkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 2. Tel. 1304.
Długoletnia praktyka.

Specjalne
Biuro Podatkowe Fran
ciszka Chmarzyńskiego,
byłegoNaczelnikaUrzędu
Skarbowego, przy ulicy
Gdańskiej 151, telef.16 -74,
jedyne fachowebiuro te
go rodzaju w miejscu
przeprowadza wszelkie

sprawy podatkowe, spe
cjalnie trudne zawikłane,
pozatem administracyj
neibilansoweprzy współ
pracy wybitnego fachow
ca, sądownie zaprzys. re
wizora ksiąg bandl.ści
ślewedługprzepisów pra
wnych.Dlaniezamożnych
bezpłatne porady. (1234

Śniegowce
kalosze, naprawy zindyj
skiej gumy przyjmuje się
do reperacji. E.Gulil

iSka,Bydgoszcz,Długa45,
tel.1934. Hurtownia skór

i gumy indyjskiej. (204!O

Fortepiany. (14S53
Strojenie 8 zł.S .Freitag,
stroiciel, Sienkiewicza44

Futra 4255.3

najsolidniej, najładniej
najtaniej wykonuje chrze
ścijanin,popularny wByd
goszczy fachowiec Stani
sławPiudak,Dworcowa6i.

8 pokojowa
wila na sprzedaż. Sie
lanka 10. Zgłoszenia od

13-17. f14846

Dom
7ubikacjisprzedam.Czar
neckiego 2. (25582

Dom

przyu!Gdańskiejzesklepem
i ogrodem z powodu wy-

jprowadzki korzystnie na

sprzedaż.Of .pod,Gdańska**
do Dzień. Bydg. 424887

Garderobą
męskąidamskąwykonuje
elegancko igustownie na

miaręinajtaniej Krzoska

Sienkiewicza 5i. (25299

Wózki (1482S
dziecięce ,najnowsze mo
delepolecaFabryka Wóz

ków Dziecięcych , Sport"
Bydgoszcz, 3-go Maja 19.

Wykonuje reperacje. Hurt

Zakład

fryzjerskidamsko-męski,
w dobrem położeniu \na

sprzedaż.Oferty pod ,Za
kładfryzjerski”,Chełmno
Rynek4,Pom. (25468

Kredens
(pomocnik) do jadalni
okazyjnie spr-zedam. Mal-
borska 15. (25535

Sprzedam
motorbenzynowy5P.S .,

młocarkę,drylkę, pumpe

ipiecżelazny.Gdańska71,
podwórze. (14917

Kamienicą
wraz z piekarnią, dobrze

prosperującą w większem
mieście, rynek lubprzy
głównej ulicy zaraz ku
pię. Objekt 130 tysięcy zł.

Zgłosz. do Dzień. Bydg.
pod -Kamicnica”. (25590

UczeA
klasy siódmejudzielabar
dzo tanio lekcyj w za'

kresie czterechklasgimn
Zgłosz. do Dziennikapod
, Matematyka'*, (25525

ECHEDl
2000-4000 złotych

miesięczniezarobiąsolidni
dobrze ustosunkowanipa
nowie, przyjmując za

stępstwo poważnegoBan
ku. Prowadzimy dział

pożyczkowy, inkasowy
oraz ratalną sprzeda'ż
obligacyj premjowych na

raty.Poważneoferty
składa(j: Lwów, skrytka
pocztowa 271. (2o643

Materace
Heureka elastyczae. Mar
szałkaFocha 32. (25482

K POLECENIAS
MebBe

sypialnie, jadalnie, pokoje
męskie, kuchnie. Meble

pojed,fńcze: szafy, lustra,
krzesła, łóżka, leżanki,
kanapy, garnitury klubo
we najtaniej i na raty
kupisz tylko uAndrzeja
Nowaka, Bydgoszcz,
Wełniany Rynek 5/6, tel.

2143.Specjalność:
kompletne urządzenia dla

nowożeńców*.- -

* 19798

WcWef
Przy dogodnych

warunkach polecam :

kompl. pokoje męskie,
kluby,jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, Szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651 .

Meble
w-szelkiegorodzaju,w
wieikim wyborze z wła
snych w-arsztatów, najta
niejinadogodnych wa
runkach, zgw-arancjąpo
leca Fr. Kasprowicz, Dłu
ga 66. 24777

,,Jtawe!” . (l7450
Najlepszeinajsolidniejsze
rowery,2-letniagwa
rancja, nośność do 10ctr.

Na prywatną odpowiedź
znaczek dołączyć. Wy
twórnia rowerow, Byd
goszcz, Grunwaldzka 144.

Meble

wszelkiego rodzaju, kom
pletne urządzenia, specjal
ność materace, kanapy i
leżanki za gotówkę i na

raty po niskich cenach

polecaT.Sajkowski,
Jezuicka 18. 20571

Futra

'wszelkiego rodzaju, repe
racje i przeróbki pier
wszorzędnie wykonuje ,T.
Drzycimski, modymęskie
i damskie, Bydgoszcz,
Plac Wolności 2, I ptr.
Tel. 166 . 24232

Pianina
dobre gatunki poleca
Music-Dwórcowa9.(25045

Krawcowa
zdolna przyjmuje szycie
i przeróbki według naj
nowszych modeli wdomu
lub poza domem. Cena

przystępna. Jankowska,
ul.Mazowiecka 101,414914

Obuwie

kupuje się najkorzystniej
u Gabrielewicza,PlacPia
stowski 3. 23292

Futra
wszelkie przerabiam, re
peruję solidnie, modniei

tanio.Kuśnierz,Pomorska
nr.32a. (22230

Tak błogi sen

Gdynia.
W kupnie, sprzedaży, za
mianie placów inierucho
mości pośredniczyStowa
rzyszenie WłaścicieliNie
ruchomościwUdyni.(25558

CCSPRZEDAŻEa
Gospodarstwo

okazyjniesprzedam. Miej'
scowość klimatyczny ko

lej, autobus na miejscu.
Cena 1*8,000. Wiad. Byd
goszcz K. Heller, Dwor

cowa49,IIp.lewo. (149J3

Meble
w każdej cenie, pokoje
męskie, sypialnie,kuchnie,
krzesełka wiedeńskie. H.

ScSimidtfce. Szpitalna 6. —

Czysta praca, akuratna

dostawa, dogodne warun
ki'spłaty. (21394

NOWOŚĆi (14882
12 fotografij 1zł,12 f'oto
grafij 2 zł,6 fotografij w

6pozach 3 zł, pocztówka
portretowa i zł poleca
*WioU, Marsz. Focha40.

Materace
patentowe wykonuje fa
chowopo cenachfabrycz
nych Jó/ef Bobkiewicz,
TJrocza, wejścieKowalska
nr.5. (24óóu

Stoły
okrągłe rozciąganepoleca
tanio stolarnia. Nakiei-

ska8, 424210

Okazja S

Moja w najlepszym punk.
cie miasta położona re
alność, składająca się z

domu narożnikowego, w

którym mieści sięmójod
dziesiątek lat prosperu
jący skład kolonjalny,
piekarnia ihandel węgla
jest wraz 50 morgami
drenowanej ziemi ornej,
masywnemi stodołami

nadkompletnym żywym
i martwym inw-entarzem
na sprzedaż. Rolę i sto
doły można ewentualnie

z osobnakupić. Ludwik

Deplewski, Zerków.(25592

Nadzwyczajna
okazja. Gościniec, restau
racja,kolonjalka,w -ymiana
mąki, sala, ogród 3 mor
gowy, duża wieś kościel
na,bezkonkurencji,18,000,
wpłata doumowy sprzeda
spiesznie biuro ,,Pogoń”,
Dworcowa 80.

bgslzie miałkaidyJinpiec i przemysłowiec
miipo uciążliwych podatków i kłopotów,
które mu i w nocy spac nie pozwalają.

Jedyne lekarstwo na te utrapienia — to

dobra reklama
w gazetach rozpowszechnionych w całej Polsce

mających dziesiątki tysięcy czytelników.
Do takich pism zaliczyć się może w pierwszym rzeclzie

JDziesplk Bydgoski!"

Okazja.
Sprzedam natychmiast w

dużej kościelnej wsi,bez
konkurencyjny dobrze

zaprowadzony skład ro
werówi maszyn wraz z

warsztatem zpowodu o-

bjęcia innego interesu.

Adres wskaże Dziennik

Bydgoski. (25479

Kamienicą
Gdańska 101 sprzedam
okazyjnie. (t4575

Dom
z ogródkiem w Bydgosz
czy kupię, gotówka do

20000. Of .pod,Spiesznie*
doDz. Bydg. (25361

filuraitsłą
lub biuralistkę potrzebuje
zaraz na czas przejściowy
(około 8 tygodni) większe
biuro w Bydgoszczy. Wy
maga sięładnego charak
teru pisma lub szybkiego
pisania maszyną. Zgłosz.
do dnia 5.bm. pod ,253
H.G-" do Dz. Bydg.(25515

Fabryką
mydła, prasę, stemple,
formyiwszelkieprzyna
leżności tanio na sprze
daż. Chełmińska 23 w

składzie. (25399

Poszukują
procentującego domu iwilli

10 pokoi płacę gotówką.
Of. pod ,Dom i willa” do
Dzień. Bydg. (24988Nowoczesne

radjo-aparaty3i4lamp-
kowe oraz głośniki, aku
mulatory, anodówkiit.p .

polecapo cenach nadzw'y
czaj niskich i nadogod
nych warunkach spłaty
A.Kilian,Marcinkowskie
go11,parter. Uwaga! De
monstracjekażdego czasu,

także w niedzieleiświęta.
24352

Dzielnych
podróżujących,lubdomo
krążnych do sprzedaży
bardzo pokupnego arty
kułu poszukujemy. Wy
soka prow'izja. Sprzedaż
wprostrolnikom.Zgłosze
niaDz. Bydg.filjaToruń
pod,P.T .” (256I0

Kuplą
dom przy wpłacie 20fys.
zł.Szczegółowe oferty do

filji Dzień. Bydg. pod
,Dom\ 414918

KEEDJ Starszy
czeladnik rzeźnicki uczci
wy z dobrą praktyką,
któremu zależy na stałej
posadzie, pracow'nik pier
wszorzędnej fabrykacji
wędlin może się zgłosić
zaraz. Tak samo młodszy
czeladnik będzie poszu
kiw'any. 'Może się zgłosić
starsza sumienna panien
ka z branży rzeźmckiej i

w gospod. do pomocy.

Zgłoszenia npr. się pod
, Mistrz” Dz. Bydg.(25400

2 wózki
2kołowe, imadło, nożyce
do blachy, piec na troci
ny imiałtanio sprzedam.
Grunwaldzka 122. (25571

Śpiewu (14807
solowegowedług naj
lepszej metody (łatwa
góra) udziela Prof.Alfred

Langer, artysta oper za
granic?nych,Gdańska147.

500 clr.

słomy jęczmiennej a 1.75
ctr. z dostawąwdom 2.25

lub wóz40zł sprzedaMa-
jcrowicz,Augustowopocz
taMaksymiljanowo. (25493

Kto (25524
dobrzeprzygotuje ekster-

nistę do matury. Spieszne
zgłoszenia z podaniem
ceny skierować do Dzień,
pod ,,Natychmiast”.Samochód

6 osob. .Durkoppa z6
dobremi oponami za3jOO
zł na sprzedaż.Zgłoszenie
do Dzień. Bydg. pod
,Samochód*. (25507

Daieinega
młodego cholewkarza i

uczeń zporządnej rodzi
ny może się zgłosić. Fr.

Grabow'ski mistrz szewski

Pomorska 11, (14857

Muzyki
(fortepjan) udziela nau
czycielkadyplom, Zacisze

nr.3,Ip.lewa. (25593

Dentysta
uprawnionydokiero
wnictwa zakładu denty
stycznego poszukiwany
zaraz. Zgłosz. oraz po
danie pensji uprasza się
Krotoszyn, Skrzynka
Pocztowa 26. (25586

Poszukują
zaraz czeladnika piekar
skiego, obeznanypracami
w cukiernictwie, zarazem

2 uczni, mających chęć
wyuczenia się piekarstwa
Szczygieł, Czersk,
Kościuszki 35. (25473

(lczeft (I4874
potrzebnyzaraz. A

Chwiałkowski, mistrz rze-

źnicki,Dworcowa 81.

ICEED1
Pokój

umobl. z kuchnią. Kono
pna 17. ' 025512

Po5f*j (25584
umebl.j wspólna kuchnia

idrugipokój, niekrępująee:
wejście dla 2 panów, (o
grodowa2,parter prawo.

B802NE

Dwuch
uczni piekarskich poszu
kuję zaraz ewentualnie

później. Leon Jurkiewicz

Chełmno, ul. Haliera

Piekarnia Parowa, (25505

POSADY
POSZUKUJĄ

Czeladnik (254a0
piekarski poszukuje po
sady zaraz lub później,
znający się piecach roz
maitych. Zgłosz. do Dz,

Bydg.pod ,Cżeiadnik”.

Gospodyni (25537
długoletnią praktyką,

sumienna, czysta ipraco
wita, lat 28, poszukuje
posady w gospodarstwie
lub starszego państwa.
Łaskawe oferty pod ,Su
mienna” do Dz. Bydg.

Poznanianka
dzielna ekspedjentka z

praktyką, znającakrawie-
czyznę, biegławpolskiem
ińieniieekiem szuka posa
dy najchętniej na Pomo
rzu.Of.do,NowegoKur-
jera", Poznań, Sw. Mar
cin37pod,M.N .”i23605

Ekspedient (25581
dekorator poszukuje po
sady. Zgłosz. do Dz.

Bydg. pod ,,Dekorator”.

Dzierżawa
200 morgów pszennobu-
raczanej ziemi, pełnemi
żniwami, dwa centnary
morgi,blisko szosy, mia
sta, okolica Włocławka,
wiele innych majątków
joleca najpoważniejsze
)iuro Pogoń, Dworco

wa 80.

iurnale mód
półroczne, albumowe ibar

lowe na 1931 oraz miesię- |

c-.ne na październik nade
szły. N . Gieryn,PI.Teatral
ny. (25385

”

100 % (24978
zyskuje kupujący paten
towane baterjekieszonko
we ,Silesia”. Bez salmia-

ku, a więcdwakroćtrwal
sze od innych. Żądać
wszędzie. ZastępstwoPa-
latineBydgoszcz,Długa37.

Głuchota
uleczalna. WynalazekEtt-
fonja zademonstrowany
specjalistom.Usuwaprzy
tępiony słuch, szum , cie-

knienie uszów. Licznepo
dziękowania.Żądajciebez
płatnej pouczającej bro
szury.Adres:EufonjaLi
szki k.Krakowa. (2559i

Wypożyczam 425tli
samochód ciężarowy.Ku
jawska 27, telefon 1864,

Wypożyczam
samochód ciężarowy. UL

3 Maja 15, tel.1185 . (14898

Wypożyczą
na pierwszą hipotekę zł

4.000 za3pokojekuchnię ?
lub procent. Zgłoszenia
fiłja. Dzień. . . Hipoteką .ii
40UO*. -

. . ............(14858

Wdówki

lub rozwódki szukam w

celu towarzyskim. Zgłosz,
do Dzień. Bydg. pod
nSzukam”. (25508

Stary
intereszbożowy bez

konkurencji natychmiast
do wydzierżawienia. Zgł.
ood ,Zbożowy”doDzień.
Bydg. 22976

Skład
z przyległym pokojem
zaraz do wynajęcia. Het
mańska 19.

"

(25433

Za
udzielenie 25.000 zł po
życzki na 2-gie miejsce
hipoteki odda2lub3

pokojowe mieszkanie e-

wentualnie z ogrodem
gospodarz. Zgł. filja'””Dz.
Bydg.pod .253”. (14906

Ubikacja
ńa każdy warsztat zaraz

do wynajęcia. Grunwal
dzka 131. (25536

Poszukują
mieszkania3pok.zkuch
nią, z wygodami, warun
kido omówienia proszę

podaćGdańska99,Ą.Ka-
mfński, tel. 21 -51 . (25548

3 pokoje
buch., 2morgi ogrodu,

stajnia za rocznym czyn
szem zł 1.500 zaraz do

wydzierżawienia. Ul.Ujej
skiego 43. (148?7

Amorykanka(24333
20-letnia blondynka, za
można, rodowita Polka,
wracająca na krótki czas

dokraju, życzy sobiekor

respondencjiz inteligent
nym rodakiem w celu o-

żenku. Zamiary mater
i'alnesą wykluezone.Pano-
wieo szczerychpoglądach
i zdolnościach organiza
torskich mogący ewcntl.

objąć działalność w oj- ,

eowskiem przedsiębior
stwie przemysłowem zło- .

zą oferty do sekretarjatu
,Atlas-Union”,Hamburg
39, Eidelstedterweg 29.

Poszukują
dlamejkrewniaezbi,przy
stojnej, ładnej blondynki,
lat23, absolwentkiWyż
szegoLiceumim.Dąbrów
kiwPoznaniu,muzykalnej ,

z m ajątkiem39,990 zł i

wyprawą osobistą odpo
wiedniej partji. Panowie

na wyższem stanowisku

raczą złożyćoferty dofilji
Dzien.Bydg,w Grudziądzu
pod ,A .101”. (25603

Kawaler (25589
lat 41, pełen temperar
mentu, z braku znajo
mości pań poszukuje to
warzyszki życia. Panny
lub wdówkido lat 40,po'
siadające mniejszą real
ność, którym zależałoby
na uzyskaniu koncesji, tt

zechcą łaskawie złożyć
oferty do Dżien. Bydg.
pod ,Dobry znak4tr.

Mieszkanie

pokojowe z wygodami
zaraz do wynajęcia. Gdzie
w'skaże Dz.Bydg. (25585

Panna (25609
inteligentna, religijna, po
siadająca całkowitą wy
prawę i 20.090złgotówki
z braku znajomościpozna
pana w celu matrymon- .

jalnyin. Panowie kupcy,
którym założy na szc/.ę -

śliwem pożyciu zechcą
skierow'ać z calem zau
faniem swe oferty doDz,
Bydg.Toruń pod ,888*.'
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Oslili wyścigi m otocyklow e DiiiU
w tym seioDle - o mistrzostwo Poznańskiego i Pomorza

w niedziele, dn. 5 października br. o godz. 1430 na Stadjonie Miejskim
~ Bez względu na pogodę.

'
............................

NAJLEPSZYM MYDŁEM DO GOLENIA D0SY OBECNEJ JEST

MYDŁOm GOLENIA iV zitf
T --5

KAZIMIERZ WOLSKI
..pomeRamia"
I SYN - GRUDZIĄDZU ( POMORU ) ZWRACAMYUWAGf,NAMARKĘ, ć/omL'ną nZ eąt

Oifwos'KiiBein

zakład dentystyczny
przy ulicy Długiej nr. 19 II p.

i proszę o życzliwe poparcie.

25685) SD.śScss'slcsim

'J

Gdańska 19.
25454

Przyjmuję
z dniem 1 października
rb. urzędników i praco
wników: pocztowych,
magistrackich i Banku

Polskiego. 25648

Dr.EogenlBSZtzsyHswslil
specjalista chorób

wewnętrznych i nerwowych

ul.Jagiellońska61.
Odgodz.4do7popoł.

Eicisftacica.
Wponiedziałek,dnia6X.o godz.10 rano

sprzedawać będę przy ul.Śniadeckich19u spedy
tora ,,Rawy11s (l4931

konfekcję męską, damską oraz galanterję.
Taksator i licytatorPiechowiak.

Gmina miasftaGrudziądza wydzierżawia
w drodzekonkursu

a) ogródek owocowy wlflośii 9.43ar.
przy ul. Nadgórnej,

b) Nieishie stopy reklamowe.
Oferty w zamkniętychi zalakowanych kopertach

z oznaczeniem odnośnego objektu, należy składać

w terminieod dnia11b,m.godz. 12-tej w niżej
podanym Wydziale,Ratusz, pokój320,gdzie udzie
la się także bliższych informacji.

Magistrat zastrzega sobie dowolny wybórjedne
go zpomiędzy ofereniów.

Grudziądz, dnia 2.X . 1930r.

Magistrat - Wydział VI..
25706) Administracja Nieruchomości.

tła
w Bydgoszczy CisSicaNad Portem 1)
przj'jmie natychmiast na czas dwumiesięczny (25699

rutynowanego

inżyniera
do nadzoru budowy mostu żelbetowego

pod Nabtem.

Wielkopoianka
lat 21 z dobrej
rodziny, zgrabna,

sympatyczna o miłym charakterze poszukuje odpowie
dniej partji. Po3iada 3 eleganckie pokoje, kompletną
wyprawę oraz 10.000 zł. Panowie religijni' trzeźwego
charakteru, urzędnicy na wyższych stanów skach zechcą
złożyć swe oferty do Dzień. By'dgoskiego pod ,,Zofja44.
Rzecz traktuje się poważnie i dyskretnie. (25644

Wspaniały
podarek!

Podarki w klasycznych barwach
zadowolą, najwybredniejsze gusta i

zapewnią Wam długotrwałą pamięć
wśród Waszych przyjaciół.

Niema pani ani pana, którzyby
oddawna nie pragnęli posiadać
pióra Parker Duofold. Jest to

odarek na całe życie, podarek,
któryzawszebudziradość,wspom
nienie o ofiarodawcy: podarek,
przemawiający bezpośrednio do
uczuć.

Piórem ParkerDuofoidpiszesię
nie tylko łatwiej i szybciej, ale
również znacznie dłużej, gdyż
zawiera o wiele więcej atramentu

od innych przęcietnych piór.
Opatentowanyrównomiernyspływ
atramentu odbywasięautomatycz-
nie. Zabezpieczony system napeł
niania,złotastalókaziridiumowym
końcem,gwarantowananaprzeciąg
25 latoto niektóre tylko'z zalet,
jakich żadne inne pióro wieczne

nieposiada.
Pióra: SeniorZł8 o.-, SpecialZłyo.- ,

JuniorZł.6 o.-, Lady ZĆ55.O łówki
automatyczne opowiedmo dobrane
do piór od Ye.;o.d o Zł.40 .-,

Postumenty zl
odZł40.-, doZf.250 .

larker
'D uofold

Generalne przedstawicielstwo na

Polskę i Wolne Miasto Gdańsk

A . J . OSTROWSKI, eŁódx,
Piotrkowska 55, tel. 203 -54, i 215*40
Oddział w Warszawie, Bielańska 18

Cenniki na żądanie.

25599

BankLudowywBydgoszczy
Spółdz. z nieogr. odpow.

Stary Rynek nr.11

WWW Rtłii? BmilnsSóis wzłtijdi i ir a i i
za wysokiem oprocentowaniem.

Załatwia wszelkie czynności bankowe.
25614

Przyjaciele m uzyki ku
pują (25282

BDfOEDifllCB

,,Majewskiego'4
Bydgoszcz, u l. Pomorska 65.

środa AU| a Gimnaz. Kopernika ś ~ da

października IConcert-BecifaS października

STANISŁAW LEWIŃSKI
Sprzedaż biletćw w Księgarni i Składzie Nut Jau Idzikowski.

Gdańska nr. 16/17. (25670
Fortepian koncertowy Blllthnera z Firmy B. Sommerfelda.

Hows kursy samochodowe
amatorskie i zawodowe.
Do nauki jazdy 4 nowoczesne

samochody. Kursy amatorskie

odbywają się w godzinach wie
czorowych. 23160

łCtsrsysamochodowe
Z . ECodłauskiegu

w Bydgoszczy
3Maju14a, tel. 1185 .

Iniuni
czerwoną, białą etc.

Wykę
Petuszkę

Gorczycą
Siemie lniane

Mak

również wszelkie inne

zboża kupuję stale po

najwyższychcenach
dziennych. (2502t

Polecam

tyto siewne i

nawozy sztuczne

St. Szukalski
Bydgoszcz

ul.Dworcowa 95a.

Obrazy, lustra
najlepiej, najtaniejkupuje
się za gotówkę ina raty
w firmie 24222

JćzefMruli, Bydgoszcz
Dłuoa 51, w podwórzu

Takżeszklarnia, oprawaobrazów i luster

SZLIFOWANIECYLINDRÓW

(tiMozt)
udzielęchętnie bezpłatnychinformacji,
w jaki sposób szybko wyleczyłem się
z otwartej gruźlicy i chorób żołądko
wych, nerwowychinerkowychito
w chwili,kiedy lekarze skonstatowali

nieuleczalność, kiedy schudłem do
szkieletui byłem nie do poznania.

Osk. H. ERNST, Stuttgart.
W Polsce udziela informacji:

Instytut przyrodo-leczniczy ..SAN fl" Katowice
25601 ul*'Vojewodzka26a - tel.590.

'Ubikacje fabryczne
masywne, pt., I piętro, strych, piwnice, ok. 100 D m,

instalacja elektryczna
srosl 'S-ago BIsdofBCKaaa wcsBne.
Nadają się także na składnicę. Zgłoszenia uprasza
A. Grosse, Bydgoszcz, Zduny 17. (l495t

Sadzonki leśn e

i drzewa owocowe
poleca (25237

Szkółka Leśna
Bracia Kunca, Sąpólno
StaryRynek8-9.Tel.43 .

Cenniki wysyła się bez-

płamie.

Restauracja,M isk i7
Sobota, dnia 4.X.30 .

r *

na które zaprasza G4903

2. Witt.

A wGE-TE-WE”*
Poleca do wagonowej dostawy z kopalni i drobnej ze składnicy

OK B

GÓRNOŚLĄSKIE TOWARZYSTWO WĘGLOWE
Biuro sprzedaży węgla koncernu Węgiel

,,Giesche Sp. Akc. w Katowicachi te

9aavmmw a imuiW Hj a HlłlWHW W|INIWIIW*
pierwszorzędnych kopalń Gieschego jak: Cleofas, Carmer, W ilhelm i Richthofen.

Dostawy na miejscu uskuteczniamy loko piwnica. 25662

Oddział w Bydgoszczy, ulica Gdańska 162. - Telefon 668 i 720

i * gj-j* wlersz milimetrowy na strome 7-łamowej szerokości38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60gr., w tekście na dru-iej i trzeciej stronieTooll
na dalszych stronach 85 gr. za miiim. 1 łam., szerhtmm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poizukujących pracy oraz na nekrologi 20o/ zniżk
Większe ogłoszenia, zammszczone wsr.'d drobnych lOO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziel sie rabat;
Przykonkursach idochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz zzastrzeżeniem mielca o20% drożę
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja l^p o wiad a. J ^ ^ ^

n o ści; bankowe:BankZwiązkuSpółekZarobkowy^Bankfiudowj

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Z a redakcje odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bvdg0szczy~--------

\",.


